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Zeny a muzi v hl. m. Praze

* * *

Carka (-) v tabulce na misté &isla znagi, Ze se jev nevyskytoval.

Tecka (.) na misté Cisla znadi, Ze udaj neni k dispozici nebo je nespolehlivy.

KFizek (x) znaci, ze zapis neni mozny z logickych divodu.

Nula (0) se v tabulce pouziva pro oznaceni €iselnych tdaji mensich nez polovina zvolené méfici jednotky.
Zkratka ,i.d.“ v tabulce nahrazuje individualni udaj, ktery nelze zvefejnit.

Vypocty v tabulkach jsou provadény z nezaokrouhlenych tdaji (véetné soucta).

Publikované udaje jsou platné k 31. 10. 2019. Zpfesiiuji udaje publikované jiz dfive, ale mohou byt jesté dale
upfesnovany.

Pokud neni uveden zdroj, jsou uvefejnény udaje ze statistickych zjistovani CSU.
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Zeny a muzi v hl. m. Praze
Uvod

Zpracovana publikace je dal$im prisp&vkem krajského pracovisté Ceského statistického Gfadu k pohledtim
na vyvoj obyvatelstva kraje. Po analyzach vyvoje senior(i a mladé generace jsme se tentokrate podrobnéji
zaméfili na problematiku Zen a muzu, zejména na zobrazeni charakteristik obou pohlavi a rozdili mezi Zenami
a muzi.

Na celostatni urovni je pozadavek na vytvareni rovnych pfilezitosti vSem ob&anim k uskute¢néni jejich
Zivotnich pfedstav, a to bez ohledu na pohlavi, zakotven ve schvalené a postupné realizované ,Vladni strategii
pro rovnost Zen a muzi v Ceské republice na léta 2014—2020“. Statistické daje mohou slouzit jednak jako
podklad pro navrhovani pfisludnych opatfeni a jednak k posouzeni toho, jak se dafi princip rovnych pfileZitosti
obou pohlavi v praxi naplfiovat. Proto i tato publikace mlze byt dalsim pFispévkem pro hlubsi poznani
genderové problematiky, zejména v regionalnim pohledu.

Predkladany material se snazi komplexnéjSim statistickym obrazem popsat postaveni Zen a muzl
v hl. m. Praze a jeho vyvoj v poslednich letech, a to zpravidla od roku 2010. Zahrnuje pfedevsim oblasti, kde
muzeme tento vyvoj kvantifikovat pomoci statistickych ukazatell, pficemz klade duraz na jevy v kraji
vyznamné. Z uzemniho hlediska se neomezujeme pouze na kraj jako celek, ale snazime se zobrazit i rozdily
uvnitf jeho uzemi, nejCastéji ve 22 spravnich obvodech Prahy.

Samotna analyza je zaméfena na oblast demografie, vzdélanost a ekonomickou aktivitu, bydleni a strukturu
domacnosti, zdravotni stav, zdravotni a socidlni péci. Zabyvali jsme se vSak také aktivitami Zen a muzl
ve volbach. Z genderového pohledu jsme hodnotili také miru vyuzivani informaénich technologii, nevyhnuli
jsme se ani zobrazeni nékterych socialné-patologickych jevu.

Kromé analytického vyhodnoceni bylo nasi snahou vytvofit soubor srovnatelnych statistickych udaju o Zenach
a muzich a jejich zZivotnich podminkach. Vzhledem k systému postupného zpracovani ro¢nich dat zatim
nemame k dispozici kompletni Udaje za rok 2018, proto mizeme v nékterych oblastech vyvoj zobrazit pouze
do roku 2017. Pomérné podrobnym zdrojem dat je S¢itani lidu, dom( a byt(, i kdyz tyto udaje jsou k dispozici
jen jednou za 10 let. Minulé séitani se uskutecnilo v bfeznu 2011, dalsi séitani pfipravujeme na rok 2021.
Vyuzity vSak také byly dalSi statistické zdroje dat, jako jsou napfiklad demograficka statistika nebo Vybérové
Setfeni pracovnich sil. Kromé vlastnich zdroji ze zjistovani CSU zde také najdete pomérné podrobné Gdaje
z rezortnich statistik.

Obdobny material byl zpracovan ve vsech krajich Ceské republiky, spoleéné& bylo v ramci tabulkové pFilohy
pfipraveno mezikrajské srovnani, které zachycuje postaveni hl. m. Prahy v ramci Ceské republiky v roce 2018.
Pro snazsi srovnani vyvoje v jednotlivych krajich ma tabulkova €ast sjednoceny obsah. Také textova €ast
téchto publikaci ma ve vSech krajich podobnou strukturu, ale samozifejmé jsme se v ni zaméfili pfedevSim
na oblasti, které vyvoj v naSem kraji vyznamnéji ovlivriuji.

Pokud budete mit jakékoliv dotazy k publikaci €i dostupnosti dat za hl. m. Prahu, nevéhejte nas kontaktovat
bud e-mailem na infoservispraha@czso.cz nebo telefonicky na €isle +420 274 052 673.
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Shrnuti hlavnich poznatk

Demografické charakteristiky

Diky velkému poctu narozenych déti a starnuti populace dochazi v poslednich letech ke zvySovani podilu
divek i chlapcll ve véku 0-14 let a Zen a muzl ve véku 65 let a vice. Populace Zen i muzu v Praze je
po Stfedogeském kraji nejmladsi v Cesku.

Mezi cizinci dlouhodobé pocetné prevazuji muzi nad Zenami. Podil cizinek resp. cizincli na celkovém poctu
zen (14,1 %) resp. muzl (17,4 %) je v Praze vyrazné vyS$Si nez v ostatnich krajich.

Dlouhodobé se Zivé rodi vice chlapcli nez divek. Podil déti narozenych mimo manzelstvi se dlouhodobé
Mezi zemfelymi osobami dlouhodobé pfevazuji Zzeny nad muzi. V Praze je nejvyssi podil zemfelych zen
na celkovém poctu zemrelych osob v mezikrajském srovnani (51,7 %).

PFirdstek stéhovanim u Zen i muz{i dlouhodobé kolisa, vliv na to ma zejména migrace cizincu.

Vzdélani a vzdélavani

V Praze byl vétsi podil muz( i Zen s vy$§im ukonéenym vzdélanim v porovnani s primérem za CR.
Pocet déti v matefskych Skolkach (celkem 43,3 tisic déti) se oproti minulym letdm zvysil.

Podil divek na zékladnich $kolach v Praze odpovidal priméru za celou CR.

Podle druhu stfedniho vzdélavani byl v hl. m. Praze nejvyssi podil divek na gymnaziich.

Podil Zen na celkovém poétu vysokoskolskych student(i se statnim ob&anstvim CR podle mista trvalého

Ekonomicka aktivita

Mezi zaméstnanymi (706,8 tisic osob) prevladali muzi (55 %), mezi ekonomicky neaktivnimi naopak zeny
(64 % ekonomicky neaktivnich osob).

Mezi ekonomicky neaktivnimi Zenami bylo vice jak polovina ve véku 65 a vice let, ekonomicky neaktivni
muzi ve véku 65 a vice let tvofili dokonce 62 % neaktivnich muzud. Ve véku 25-39 let je mezi neaktivnimi
16 % zen, u muzu je to pouze 4 %.

Néktera odvétvi hospodafrstvi jsou ryze muzska zalezitost. 8,3 muzu pfipada na jednu Zenu zaméstnanou
ve stavebnictvi, 2,9 muzd na jednu Zenu zaméstnanou v dopravé. Ve vzdélavani je naopak prevaha zen
vétsi (ve vzdélavani pfipada na 1 muze 2,6 zen).

Mzdy muz( a Zen v poslednim obdobi rostou, ale stale se li$i jejich vySe. Zeny maji prdmérné (méfeno
ukazatelem Gender Pay Gap), mzdu nizsi o 17 % nez muzi.

Mezi nezaméstnanymi mirné prevladaji Zeny (52 %). Mezi uchazedi o zaméstnani pfevazuji muzi ve véku
30-49 let (vice nez 45 %), mezi uchazeCkami zeny ve stejném véku (51 %). Podil dlouhodobé
nezameéstnanych je u zen (22,3 %) podobny jako u muzd (21,8 %).

Zdravotni péce

(@ 1
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Praktického zubniho Iékafe navstivili v Praze v roce 2018 muzi v priméru 1,25krat za rok a Zeny 1,5krat.
Z dlouhodobého pohledu je pocet téchto navstév nemeénny.

Pocty hospitalizovanych osob s bydlistém v Praze se v nemocnicich akutni péfe za poslednich 8 let
vyrazné nezménily. V priméru se pohybovaly kolem hodnoty 141 tis. osob. Castgji byly hospitalizovany
Zeny, kterych bylo v priméru 82 tis., nez muzi (59 tis. osob).

V Praze bylo v roce 2018 lé¢eno celkem 101 082 diabetikd, z toho 49,3 % tvorily zeny.

Z hlediska konkrétnich diagnéz byl u muzd vyznamny zhoubny novotvar prostaty, kdy byla jeho incidence
145,3 pfipadd na 100 000 obyvatel. Protipdlem byl u Zen zhoubny novotvar prsu, jehoz incidence inila
150,3 pripada.

V roce 2018 byla hodnota ukazatele primérny denni stav doCasné prace neschopnych v Praze 42 817
osob, pficemz vétsi podil tvofily Zeny (58,3 %).
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Socialni zabezpeceni

V roce 2018 pobiralo rodi€ovsky pfispévek v hl. m. Praze vice jak 34 tisic lidi. Pfes 98 % pfijemci
rodiCovského prispévku byly Zeny.

V hl. m. Praze bylo v roce 2018 vyplaceno kazdy mésic v priméru 30,6 tisic davek podpory (pFispévkl
na péci), v celkové roéni vysi 2,1 mld. K& Muzl vyuzivajicich pfispévkd na péci bylo v roce 2018
v priméru vice jak 11 tisic kazdy mésic.

V roce 2018 pobiralo dichod vice jak 304 tisic Prazanu. Pfes 87 % téchto dichodl bylo starobnich
(v€. soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym), zbyla procenta tvofily dlichody invalidni, vdovské a vdovecké,
¢i sirot€i. VétSinu Prazan( pobirajicich dichod tvofi zeny (61 %).

V roce 2018 ¢inila primérna vyse dichodu v Praze 12 934 Ké&. Zeny pobiraly diichod v celkové primérné
vysi 12 435 K&, muzi pak pobirali dlichod pfiblizné o 10 % vyssi, v priiméru &inil 13 717 K¢.

Domacnosti a bydleni

Nejvice je v Praze domacnosti jednotlivell (225 tisic) a domacnosti tvofenych jednou Uplnou rodinou
(témér 224 tisic). Neuplnych rodin je v Praze 85 tisic, v 82 % z nich je v Cele téchto rodin Zzena.

Prazské domacnosti nej¢astéji bydli v najemnim bydleni (34 %), druhou nejpocetnéjsi kategorii je bydleni
v osobnim vlastnictvi (28 %). Ve druzstevnich bytech bydli uz jen 13 % domacnosti.

Uplnych rodin je v Praze 40 % z celkového poétu domacnosti. Mezi Gplnymi rodinami je téméf 62 %
bez déti. Naopak mezi nedplnymi rodinami pfevladaji rodiny s détmi (je jich 52 %).

Domacnosti jednotlivel tvofi také témér 40 % z celkového poétu domacnosti. 55 % téchto domacnosti
tvofi zeny. Polovinu muzskych domacnosti tvofi svobodni muzi, svobodné Zeny tvofi tfetinu Zenskych
domacnosti.

Volno¢asové aktivity

V roce 2017 (tfilety primér za roky 2016, 2017 a 2018) vyuzivalo internet v Praze 86,3 % muzl a 82,6 %
zen z celkového poctu osob ve véku 16let a vice daného pohlavi.

Ve $kolnim roce 2018/2019 navstévovalo zakladni umélecké Skoly v hl. m. Praze celkem 26 242 zaka,
z ¢ehoz 66,5 % tvofily divky. Tento pocet je v prabéhu let viceméné stabilni.

K roku 2018 evidovala Ceské unie sportu v hl. m. Praze 127 821 &lend, z toho Zeny tvofily 34,1 %.

Kriminalita, zavislosti, dopravni nehody

V poslednich tfech letech v Praze poklesl celkovy pocet stihanych osob, podil Zen na celkovém poctu
stihanych osob, i poCet objasnénych skutk( u muzl i zen.

V poslednich dvou letech se podileli muzi resp. Zzeny |é€eni ze zavislosti na opiatech/opioidech v Praze
z vice nez tetiny na celkovém poétu lé&enych muz( resp. Zzen v Cesku.

Prdmérny vék muzu i Zen lécicich se ze zavislosti na opiatech/opioidech byl v poslednich dvou letech
jeden z nejvy&Sich v mezikrajském srovnani.

Volby

Ve volbach do zastupitelstva mésta a méstskych €asti hl. m. Prahy Zeny dlouhodobé tvofi pfiblizné jednu
tfetinu vS8ech kandidatd a zvolenych zastupitelG.
Ve volbach do zastupitelstev mésta a méstskych €asti hl. m. Prahy v fijnu 2018 byly nejpo&etné&jsi

a Zeny ve véku 40-49 let.
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Spravni €lenéni hl. m. Prahy podle vyhlasky €. 5§5/2000 Sb. hl. m. Prahy
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

1. Demografické charakteristiky

Mezi obyvateli dlouhodobé pocetné pfevazuji Zzeny nad muzi. Podil Zen na celkovém poctu obyvatel je v Praze
nejvyssi ze véech kraji Ceska. Diky vétS§imu poétu narozenych déti nez zemrelych osob a starnuti populace
dochazi v poslednich letech ke zvySovani podilu divek i chlapcll ve véku 0-14 let a Zen a muz( ve véku 65 let
a vice. Populace Zen i muzl v Praze je po Stfedodeském kraji nejmladsi v Cesku. Mezi cizinci dlouhodobé
pocetné prevazuji muzi nad Zenami. Podil cizinek resp. cizincl na celkovém poctu Zen resp. muzl je v Praze
vyrazné vy$Si nez v ostatnich krajich. Dlouhodobé se zivé rodi vice chlapct nez divek. Podil déti narozenych
zemfelymi osobami dlouhodobé pFevazuji zeny nad muzi. V Praze je nejvySSi podil zemielych Zen
na celkovém poctu zemrelych osob v mezikrajském srovnani. Prirdstek stéhovanim u Zen i muzd dlouhodobé
kolisa, vliv na to ma zejména migrace cizincu.

Vyvoj poctu obyvatel podle pohlavi, zmény vékové struktury, index stari

Pocet obyvatel hl. m. Prahy se mezi lety 2009 a 2018 zvysil z 1 249 026 na 1 308 632, tj. 0 4,8 %. Ve vSech
letech sledovaného obdobi pocetné prevazovaly zeny nad muzi a jejich podil na populaci hl. m. Prahy se
pohyboval v rozmezi 51,3-51,5 %. K 31. 12. 2018 zilo na uzemi hl. m. Prahy celkem 1 308 632 obyvatel,
z toho bylo 670 623 Zen, tj. 51,2 %. Podil zen byl v mezikrajském srovnani v roce 2018 nejvysSi pravée
v hl. m. Praze, po kterém nasledovaly kraje Olomoucky, Zlinsky a Jihomoravsky (51,0 %). Podil Zen v CR jako
celku byl jesté nizsi, dosahoval hodnoty 50,8 %.

Pocet zen na 100 muzi podle SO ORP a kraja k 31. 12. 2018

pocet zen na 100 muzu

99 100 101 102 103 104 Zdroj: CSU

V obdobi let 2009-2018 doslo u muzu i Zen ke zvySeni podilu osob ve vékovych skupinach 0—14 let a 65 a vice
let a k poklesu podilu osob ve véku 15—-64 let. Mezi lety 2009 a 2018 vzrostl pocet muzl ve véku 0-14 let o 3,5
p. b. (tj. 0 26 309 osob) a ve véku 65 a vice let 0 2,8 p. b. (tj. 0 21 696 osob), aviak jejich poCet ve véku 15—
64 let klesl 0 6,3 p. b. (tj. 0 18 312 osob). U Zen se ve stejném obdobi zvysil jejich pocet ve vékové skupiné 0—
14 let 0 3,2 p. b. (tj. 0 25 121 osob) a ve vékové kategorii 65 a vice let 0 2,8 p. b. (j. 0 24 358 osob), ovSem
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

snizil se poCet Zen ve véku 15-64 let 0 6,0 p. b. (fj. 0 19 566). Ve srovnani s ostatnimi kraji patfila vékova
struktura muzud i zen v hl. m. Praze v roce 2018 k nejmlad$im. Podil muzl ve véku 0-14 let byl v hl. m. Praze
treti nejvyssi (16,6 %), a to po krajich Stfedoceském (18,3 %) a Libereckém (16,9 %). Zastoupeni muz
hned po kraji Stredo¢eském (15,8 %). Podil muzi ve véku 1564 let byl v hl. m. Praze v ramci kraja druhy
nejvyssi (67,3 %), vysSi podil vykazoval pouze Moravskoslezsky kraj (67,7 %). Zastoupeni zZen ve vékové
skuping 0—14 let bylo v hl. m. Praze sice podpramérné v ramci CR a mezi kraji az sedmé nejvyssi (15,0 %),

(20,6 %). Podil zen ve vékové skupiné 15-64 let byl v hl. m. Praze ze vSech krajl nejvyssi (63,4 %).

Mezi muzi a Zenami Ize sledovat rozdily v jejich poCetnim zastoupeni jako celku i v jednotlivych vékovych
skupinach, protoze jejich vékova struktura je odli$na. V dlouhodobém obdobi bylo celkové vice Zen nez muzu.
Mezi lety 2009 a 2018 byl pocet zZen pfipadajicich na 100 muzud nejvyssi v roce 2013 (106,3 Zen na 100 muzd)
Zzen nez muz(l. V letech 2009-2018 pfipadalo nejvice Zen na 100 muzud v roce 2016 (95,1 Zzen na 100 muzu)
a naopak nejméné v roce 2015 (94,6 Zen na 100 muzu). Ve vékové kategorii 15-64 let byl dlouhodobé pocet
Zen a muzl velice vyrovnany. Mezi lety 2009 a 2018 pfipadalo nejvice zen na 100 muzu v roce 2014
(100,4 Zen na 100 muzud) a naopak nejméné v roce 2018 (99,0 Zen na 100 muzu). Ve véku 65 a vice let bylo
dlouhodobé vyrazné vice Zen nez muzu. Pfitom v8ak v pribéhu let dochazelo ke snizovani pocétu zen
pfipadajicich na 100 muzd. V obdobi let 2009—2018 pfipadalo nejvice Zen na 100 muzd v roce 2009 (202,5 Zen
na 100 muz() a naopak nejméné v roce 2018 (187,9 zen na 100 muza).

Pocet cizincl v hl. m. Praze se v obdobi let 2009—2018 zvysil 0 57 472 osob (tj. 0 38,8 %), ato z 148 123 osob
v roce 2009 na 205 595 osob v roce 2018. Podil cizincl na celkovém poctu obyvatel hl. m. Prahy se tak mezi
lety 2009 a 2018 zvySil0 3,9p. b.,atoz 11,9 % v roce 2009 na 15,7 % v roce 2018. V mezikrajském srovnani
v roce 2018 byl podil cizincl na celkovém poctu obyvatel v hl. m. Praze jednoznaéné nejvyssi ze vSech kraju
a vyrazné nad pramérem pro CR, ktery byl 5,3 %. Podil cizincli-muzd na celkovém po&tu muz(i se mezi lety
2009 a 2018 zvysil 0 3,4 p. b. ze 14,0 % na 17,4 %. Podil cizinek na celkovém poctu Zzen se od roku 2009
zvysil 29,9 % na 14,1 % v roce 2018. Zeny se na celkovém po&tu cizincd v hl. m. Praze ve vSech letech
sledovaného obdobi 2009-2018 podilely mensim podilem nez muzi. Podil Zen na celkovém poctu cizincl se
zvysil od roku 2009 ze 42,6 % na 46,0 % v roce 2018. Ve srovnani s ostatnimi kraji v roce 2018 byl podil zen
na celkovém podtu cizinctd v hl. m. Praze nejvy$$i v ramci kraj a vy$$i neZ pramér pro CR, ktery byl 43,2 %.

Cizinci podle pohlavi a okresti k 31. 12. 2018
Muzi Zeny

podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%) podil na celkovém poétu obyvatel stejného pohlavi (%)
R |

2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: Reditelstvi sluzeb cizinecké policie

Pocet cizincl v hl. m. Praze se v obdobi let 2009—2018 zvysil 0 57 472 osob (tj. 0 38,8 %), ato z 148 123 osob
v roce 2009 na 205 595 osob v roce 2018. Podil cizincl na celkovém poctu obyvatel hl. m. Prahy se tak mezi
lety 2009 a 2018 zvySil0 3,9p.b.,atoz 11,9 % v roce 2009 na 15,7 % v roce 2018. V mezikrajském srovnani
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

v roce 2018 byl podil cizincli na celkovém poctu obyvatel v hl. m. Praze jednoznaéné nejvyssi ze vSech krajl
a vyrazné nad pramérem pro CR, ktery byl 5,3 %. Podil cizincii-muzd na celkovém po&tu muz(i se mezi lety
2009 a 2018 zvysil 0 3,4 p. b. ze 14,0 % na 17,4 %. Podil cizinek na celkovém poctu Zen se od roku 2009
zvysil 29,9 % na 14,1 % v roce 2018. Zeny se na celkovém poé&tu cizinctl v hl. m. Praze ve v8ech letech
sledovaného obdobi 2009—-2018 podilely mensim podilem nez muzi. Podil Zen na celkovém po¢tu cizincd se
zvysil od roku 2009 ze 42,6 % na 46,0 % v roce 2018. Ve srovnani s ostatnimi kraji v roce 2018 byl podil Zzen
na celkovém poé&tu cizinctl v hl. m. Praze nejvy$si v ramci krajd a vy$si nez primér pro CR, ktery byl 43,2 %.

Podil zen mezi cizinci podle okrest a kraji k 31. 12. 2018

39 41 43 45 Pramen: Reditelstvi sluzeb cizinecké policie

Jednim z ukazatel(l vékového sloZeni je index stafi, udavajici pocet obyvatel ve véku 65 a vice let pfipadajici
na 100 osob ve véku 0—14 let. U muzd pomér poproduktivni a pfedproduktivni slozky populace mezi lety 2009
a 2012 mirné vzrostl. V roce 2009 dosahoval index stafi hodnoty 101,1 a v roce 2012 nabyval hodnoty 102,7.
Od roku 2013 doslo kazdoro¢né k poklesu jeho hodnoty. V roce 2018 pfipadalo u muzd na 100 déti ve véku
0-14 let 96,5 osob starSich 65 let. V mezikrajském srovnani v roce 2018 tak populace muz{ hl. m. Prahy
vykazovala druhy nejnizsi index stafi, nizSi hodnoty dosahl pouze Stfedocesky kraj (86,0). Index stafi muzi
v CR byl vy$8i nez v hl. m. Praze, dosahoval hodnoty 101,1. Vyvoj indexu stafi pro Zeny mél v dlouhodobém
pohledu klesajici tendenci. V roce 2009 dosahoval hodnoty 159,5 a ve vSech letech sledovaného obdobi
2009-2018 s vyjimkou roku 2011 (158,4) jeho hodnota klesla oproti pfedchozimu roku. V roce 2018 mél index
stéfi pro Zeny hodnotu 143,9. Ve srovnani s ostatnimi kraji v roce 2018 dosahoval u Zen v hl. m. Praze index
stafi tfeti nejniz$i hodnoty a to po krajich Sttedo¢eském (121,0) a Usteckém (141,8). Index stafi Zen v CR byl
vy$8i nez v hl. m. Praze, nabyval hodnoty 146,6.

Dal$im ukazatelem vypovidajicim o vékovém slozeni je primérny vék. V letech 2009-2018 doslo u muzu
k mirnému narlstu primérného véku. Ten se od roku 2009 zvysil o 0,6 roku na 40,5 let v roce 2018.
a to po Stfedoeském kraji (40,0 let). Pramérny vék muza v CR byl vy3&i nez v hl. m. Praze, dosahoval
40,9 let. U Zen Ize sledovat mnohem nizSi narust. Primérny vék zen se od roku 2009 zvysil o 0,1 roku na 43,3
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

a to po Stfedodeském kraji (42,4 let). Pramérny vék Zen v CR byl vy$8i neZ v hl. m. Praze, &inil 43,7 let.

Index stafi podle pohlavi a SO ORP k 31. 12. 2018
(pocet obyvatel stejného pohlavi ve véku 65 a vice let na 100 obyvatel ve véku 0-14 let)

Muzi Zeny

index index

1000 1015 1030 1045 90,0 1000 1100  120,0 Zdroj: CSU

Narozeni a jejich struktura

V dlouhodobém vyvoiji se v hl. m. Praze zZivé rodi vice chlapcl nez divek. V obdobi let 2009-2018 kazdoro¢né
prevazoval poCet Zivé narozenych chlapct nad divkami. Chlapcu se Zivé narodilo v obdobi 2009-2018 nejvice
vroce 2017 a to 7 970, naopak nejméné se jich narodilo v roce 2011 a to 7 130. Divek se ve sledovaném
obdobi Zivé narodilo nejvice v roce 2018 a to 7 528, naopak nejméné se jich narodilo v roce 2013 a to 6 698.

Podil déti narozenych mimo manzelstvi se v hl. m. Praze dlouhodobé zvySuje. Mezi lety 2009 a 2018 doslo
ke zvySeni podilu z 33,7, % na 40,7 % v roce 2018. V mezikrajském srovnani v roce 2018 byl podil déti

(48,5 %).

Zivé narozeni podle véku rodiéu v Praze v roce 2018

v tom podle véku matky
Celkem
do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 4044 |45 avice let

Zivé narozeni 15 460 118 806 3585 6 156 3862 867 66
v tom podle véku otce

do 19 let 18 10 3 3 1 - 1 -

20-24 306 30 167 81 22 4 2

25-29 1965 14 276 1169 390 102 11 3

30-34 4804 7 134 1319 2730 546 60 8

35-39 4282 - 57 528 1859 1635 193 10

4044 2195 3 19 186 666 999 311 11

4549 603 - 3 50 159 244 139 8

50-54 173 - 3 13 47 63 40 7

55 a vice let 94 - 4 9 21 34 20 6

nezjisténo 1020 54 140 227 261 235 90 13

Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte v hl. m. Praze se v dlouhodobém vyvoji neustale zvySuje. Od roku
2009 doslo k jeho zvySeni o 1,2 roku na 32,6 let v roce 2018. V mezikrajském srovnani byl primérny vék
matky pfi narozeni ditéte v hl. m. Praze nejvy$si ze v8ech kraju a vyrazné nad pramérem pro CR (30,8).
Dlouhodobé se v hl. m. Praze zvySuje také prGmérny vék matky pfi narozeni 1. ditéte. Mezi lety 2009 a 2018
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se jeho hodnota zvysila o 1,2 roku na 31,3 let. Ve srovnani s ostatnimi kraji byl primérny vék matky pfi
narozeni 1. ditéte v hl. m. Praze nejvy$$i a znaéné ptesahl primér pro CR (29,1 let).

Zivé narozeni podle vzdélani rodi¢t v Praze v roce 2018

v tom podle vzdélani matky
Celkem zékladni stredni stiedni vy38i vysoko- .
(i neukonc¢ené) | bez maturity | s maturitou odborné Skolské nezjisteno

Zivé narozeni 6 699 661 1 066 2 150 322 2291 209
v tom podle vzdélani otce

zéakladni (i neukoncené) 369 208 80 58 4 16 3

stfedni bez maturity 1871 189 566 720 90 290 16

stfedni s maturitou 2178 56 273 959 129 740 21

vy$Si odborné 145 2 10 39 26 67 1

vysokoskolské 1512 10 39 286 65 1104 8

nezjisténo 624 196 98 88 8 74 160

Pocet pfedmanzelskych koncepci (ij. poCet manzelsky narozenych déti prvniho poradi poc&atych pred
shatkem, narozenych v dobé trvani manzelstvi 0—7 mésicl) v hl. m. Praze v dlouhodobém vyvoji mirné klesa.
V obdobi let 2009—-2018 bylo nejvice pfedmanzelskych koncepci v roce 2010 (1 272), naopak nejméne jich
bylo v roce 2013 (1 081). V roce 2018 bylo v hl. m. Praze 1 130 pfedmanzelskych koncepci. V roce 2018

a nachazel se tak pod primérem CR (23,9 %).

Uhrnna plodnost v hl. m. Praze v roce 2018 nabyvala hodnoty 1,563, coZ bylo nejméné ze v$ech krajd. Tato
hodnota byla pod priimé&rem CR (1,708). Uhrnna potratovost v hl. m. Praze v roce 2018 dosahovala hodnoty
0,434, coz byla &tvrta nejnizsi hodnota mezi kraji a zaroveri podprdmérna hodnota v ramci CR (0,492). Nizsi
uhrnna potratovost nez v hl. m. Praze byla pouze v krajich Vysocina (0,428), Jihomoravském (0,418)

a Pardubickém (0,416).

Zeny ve véku 15 a vice let podle véku a poétu zivé narozenych déti v Praze
Zdroj: SLDB 2011

Zeny v tom s poétem vSech Zivé narozenych déti (%) Pocet ii,\’é
ve véku narcizgnych
15 a vice let 0 1 2 3 4 avice | nezjisténo deti na

1 000 zen

Celkem 580 180 29,0 23,3 33,6 6,1 1,3 6,6 1228
z toho ve véku

15-19 let 27 474 7,7 0,7 0,1 0,0 0,0 21,5 11
20-24 let 44 204 80,6 51 0,9 0,1 0,0 134 82
25-29 let 57 290 70,1 14,8 4,2 0,4 0,1 10,3 278
30-34 let 63 310 41,4 28,7 19,8 2,1 0,3 7,6 825
35-39 let 54 465 20,4 28,5 37,6 6,5 1,1 6,0 1359
40-44 let 40 947 13,2 27,9 43,1 8,5 1,8 55 1560
45-49 let 41 020 11,3 26,5 46,5 8,9 2,0 4,8 1629
50-59 let 82 550 9,5 23,7 51,4 9,7 2,0 3,7 1708
60-69 let 84 810 8,7 26,3 51,8 9,4 19 2,0 1697
70-79 let 46 059 9,1 33,5 45,8 7,9 1,7 1,9 1597
80 a vice let 35 527 11,4 31,4 42,3 10,0 2,8 2,1 1620

Podle vysledkl ze S¢itani lidu, domd a bytd z roku 2011 mély Zeny ve véku 15 a vice let podle poctu zivé
narozenych déti v hl. m. Praze nejéastgji 2 déti (33,6 %), zadné déti (29,0 %) a 1 dit& (23,3 %). Zeny bez déti
byly v pétiletych v&kovych skupinach do 29 let zastoupeny z vice nez 70 %. Ve v&kové skupiné 30-34 let vSak
jejich podil klesl na 41,4 % a ve vékové skupiné 45-49 let jiz Cinil pouze 11,3 %. Ve vysSich vékovych
kategoriich se podil pohyboval okolo 9 % a byl relativné konstantni. Podil Zen s jednim ditétem dosahoval
v pétiletych vékovych skupinach do 24 let nejvySe 5,1 %, ve vékové kategorii 25-29 let vzrostl na 14,8 %
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a ve véku 30-34 let Cinil jiz 28,7 %. Ve vy3Sich vékovych skupinach podil velice nepatrné klesal. Podil Zen
s dvéma détmi byl v pétiletych vékovych skupinach az do véku 29 let velmi nizky, dosahoval nejvyse 4,2 %.
K vyraznému zvySeni podilu doslo ve vékoveé skupiné 30-34 let a to na 19,8 %, nasledné pak doslo k druhému
znaénému naruUstu a to ve véku 35-39 let na 37,6 %. Se zvysSujicim se vékem se podil zen s dvéma détmi
zvySoval, az dosahl maxima ve véku 60—69 let (51,8 %).

Podle vysledku S¢itani lidu, domu a byt z roku 2011 tykajicich se zen ve véku 15 a vice let podle poctu zivé
narozenych déti a nejvy38iho ukoneného vzdélani v hl. m. Praze se ukazalo, Zze bezdétné Zeny byly
zastoupeny z vice nez 30,0 % ve vSech vymezenych kategoriich podle nejvy$Siho ukon&eného vzdélani
s vyjimkou stfedniho vzdélani v&. vyuleni (bez maturity). Bezdétné Zeny byly na celkovém poctu Zen
se vzdélanim zakladnim v¢&. neukoneného zastoupeny z 35,6 %. PFiCinou byla skute¢nost, ze v této
vzdélanostni kategorii byly hojné zastoupeny Zeny ve véku 15-19 let. V kategorii vysokoskolsky vzdélanych
Zen predstavovaly zeny bez déti 39,0 %, coz souviselo s SirSim rozsahem moznosti, které se vysokoskolsky
vzdélanym Zenam nabizely, a tak odkladaly moznost mit déti do vy3Siho véku, pfipadné déti neplanovaly
vubec. DalSim zjisténim bylo, Ze Zeny s 1 a se 2 détmi mély nejvétsi zastoupeni v kategoriich nejvyssiho
ukon&eného vzdeélani: stfedni v&. vyuceni (s 1 ditétem 27,7 %; se 2 détmi 45,9 %), uplné stfedni s maturitou
a vyssi odborné vcetné nastavbového (25,4 %; 35,8 %), vysokosSkolské (23,0 %; 31,2 %). Naopak nejvyssi
podil zen se 3 a 4 a vice détmi byl v kategoriich bez vzdélani (se 3 détmi 8,7 %; se 4 a vice détmi 8,4 %)
zakladni v¢. neukonceného (8,8 %; 3,3 %), stfedni v€. vyuceni (9,1 %; 1,8 %). Stale se v Praze vyskytoval
nezanedbatelny podil Zzen se tfemi détmi, které meély stfedoSkolské vzdélani s maturitou (5,4 % zen), nebo
vysokoskolské vzdélani (5,0 % Zen). Naopak zeny se 4 a vice détmi a zaroven s vySSim stupném vzdélani se
v Praze témérF nevyskytovaly. Pro Uplnost je tfeba dodat, Zze uroven vzdélani nebyla zjiSténa u 8,6 % zen
starSich 15 let.

Generacni plodnost Zen podle SO ORP a kraju podle SLDB 2011
Generace 1941-1965 Generace 1981-1985

pramérny pocet Zivé narozenych déti na 1 Zenu pramérny pocet Zivé narozenych déti na 1 zenu
20 21 22 23 05 0,6 07 08 Zdroj: CSU

Ze S¢itani lidu, dom( a byt z roku 2011 pochazeji také Gdaje o Zenach ve véku 15 a vice let podle poctu Zivé
narozenych déti a nabozenské viry v hl. m. Praze. Udaje o ndboZzenské vife velmi ovlivnil fakt, Ze otazka byla
dobrovolna. Na otazku tudiz neodpovédél pomérné vysoky podil zen ve véku 15 a vice let (42,4 % zen).
Vysledky niZe jsou prezentovany pouze za osoby, které svou naboZenskou viru (nebo absenci viry) uvedly.
Z vysledkl vyplynulo, ze mezi véficimi zenami existovaly rozdily podle toho, jestli se hlasily nebo nehlasily
k cirkvi. Vé&Fici Zeny, které se hlasily k cirkvi, vykazovaly niZ8i podil bezdétnych (27,7 %) a naopak dosahovaly
vysSiho podilu zen se 3 (8,0 %) a se 4 a vice détmi (2,4 %), nez v pfipadé veéficich zen nehlasicich se k cirkvi
(31,8 %; 6,3 %; 1,2 %). Ve srovnani s véficimi Zenami byl mezi Zenami bez nabozZenské viry vyssi podil
bezdétnych (33,4 %), a nizSi podil zen se 3 (5,9 %) a se 4 a vice détmi (1,0 %).
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Zeny ve véku 15 a vice let podle poétu zivé narozenych déti, nejvyssiho ukonéeného vzdélani a
nabozenské viry v Praze (z uvedenych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Bez vzdélani

Zakladni v€. neukonéeného
Stiedni vE&. vyuceni
(bez maturity)
Uplné stfedni s maturitou
a vy$Si odbor. vE. nastavb.

Vysokoskolské

=3 ® 4 avice Nezjisténo

Véfici— hlasici se k cirkvi
Véfici— nehlasici se
k Zadné cirkvi

Bez nabozenské viry

50 60 70 80 90 100
%

Zemfreli, pri€iny umrti, nadéje doziti
V poslednich letech dochazelo ke stagnaci poctu zemfelych osob. Od roku 2009 bylo nejméné umrti
zaznamenano v roce 2011, jednalo se 0 12 092 osob, k nejvice umrtim doslo naopak v roce 2015, kdy zemfelo

12 420 osob. Od roku 2016 pocet zemrelych nepatrné stoupal, pocty zemfelych byly v§ak vzdy niz$i nez pocty
narozenych. V roce 2018 zemfelo 12 417 osob.

Z pohledu struktury zemrelych podle pohlavi byl od roku 2009 pomérné ustaleny podil zen a muzu
na celkovém poctu zemfielych osob. Podil zemfelych Zen se mezi lety 2009 a 2018 pohyboval v rozmezi 51,1—
52,4 %. V roce 2018 bylo z celkového poctu zemfelych 51,7 % zen a 48,3 % muzl. V mezikrajském srovnani
v roce 2018 hl. m. Praha vykazovalo ze vSech kraju nejvyssi podil zemrelych Zen na celkovém poctu zemrelych
osob. HI. m. Praha a Kralovéhradecky kraj byly jedinymi kraji, kde podil zemfelych Zen pfesahl hranici 50,0.

Z hlediska struktury zemielych muz( a Zen podle vybranych pFi¢in smrti je zfejmé, Zze muzi i zeny v hlavnim
mésté Praze v roce 2018 umirali nejCastéji na nemoci ob&hové soustavy. Na tyto nemoci zemfelo 39,7 %
byly novotvary, na které zemfelo 27,4 % muzd a 25,9 % zen. Mezi zemfelymi na novotvary naopak prevladaji
mirné muzi, ale mezi pohlavimi je menSi rozdil nez v pfipadé nemoci ob&hové soustavy. U muzil i u Zen byl

Ve struktufe zemrelych muzd a Zen podle vékovych skupin a vybranych pfi¢in smrti muzeme pozorovat urcité
rozdily. U muzu i zen se s vékem zvySuje podil zemrelych na nemoci obéhové soustavy. Tato skupina nemoci
je nejCastgjSi pFi¢inou smrti u muzu i zen v nejstarSich vékovych skupinach, tj. ve vékovych skupinach 80-89
let a 90 a vice let. Novotvary jsou nejcastéjsi pri¢inou umrti u muzd i Zzen ve véku 50-59 let a 60-69 let.

Zen zemfelych na vnéjsi pficiny je vyrazné mensi nez podil muzl (3,4 % z Zen oproti 6,5 % z muzd). Vné;si
pri¢iny umrti (nejCastéji sebevrazdy nebo dopravni nehody) se na rozdil od ostatnich pfi€in podle véku
vyskytuji zejména v mladSich vékovych kategoriich. NejvyS$si podil maji tyto pfFiciny jak u muzu, tak u Zen
ve vékové kategorii do 49 let.
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Zemrieli muzi a zeny podle véku a vybranych pfi¢in smrti v Praze v roce 2018

z toho podle vybranych pfi¢in smrti (%)
Celkem nemoci nemoci nemoci
novotvary obéhove dychaci travici vnéjsi priciny
soustavy soustavy soustavy
Zemfreli muzi 5996 27,4 39,7 7,8 4,2 6,5
v tom podle véku
do 49 let 365 14,0 15,3 4,9 10,4 35,9
50-59 366 30,3 30,3 4,6 10,1 13,1
60-69 1075 37,5 32,1 8,5 6,0 58
70-79 1779 34,5 38,6 8,2 3,6 4,1
80-89 1775 21,5 46,5 7.9 1,7 35
90 a vice let 636 12,9 56,4 8,8 2,4 2,4
Zemfrelé zeny 6421 25,9 44,0 7,0 3,1 34
v tom podle véku
do 49 let 158 32,9 13,9 57 6,3 22,8
50-59 211 47,9 16,6 57 9,0 10,4
60-69 667 50,7 22,6 7,6 4,8 3.4
70-79 1427 39,2 32,2 8,0 4,0 2,2
80-89 2432 19,5 51,3 6,5 24 2,6
90 a vice let 1526 9,0 59,9 6,9 1,6 2,8

Jednim z hlavnich ukazateld, ktery souhrnné hodnoti imrtnostni poméry obyvatelstva, je stfedni délka Zivota.
Stfedni délka zivota neboli nadéje doziti je ukazatelem, ktery nam Fika, kolik let v priméru jesté prozije jedinec,
pokud by po zbytek jeho zivota byla urovern umrtnosti stejna jako v roce, pro ktery je tento ukazatel pocitan.
Odhaduje se zvlast pro muze a pro Zeny kazdého véku, protoZze Umrtnost je jina nejen v kazdém véku, ale také
pro kazdé pohlavi. Spolu se zlepSujici se zdravotni péci a zivotnim stylem obyvatel se snizuji v Case rizika
umrti a nadéje doziti se postupné zvysuje.

Nadéje doziti pfi narozeni se dlouhodobé zvySovala u muzud i u Zen, pfi€emz rozdil mezi muzi a Zenami se
nepatrné snizoval. Pfi srovnani dvouletych primérd za roky 2001-2002 a 2017—2018 doslo u muzl k nardstu
nadéje doziti pfi narozeni o 4,6 roku ze 73,7 na 78,3 let, u Zzen to bylo zvySeni o 3,7 roku ze 79,2 na 83,0 let.
Na pocatku sledovaného obdobi byl rozdil mezi muZi a Zenami 5,6 roku, na konci sledovaného obdobi to bylo
4,7 roku. V mezikrajském srovnani byla nadéje doziti pfi narozeni u muzli ve vSech sledovanych letech
v hl. m. Praze nejvysSi ze vSech kraji. U Zen byla nadéje doziti pfi narozeni kazdoro¢né v celém sledovaném
obdobi v hl. m. Praze jedna ze tfi nejvySSich mezi kraji.

Nadéje doziti pfFi narozeni podle pohlavi v Praze (dvouleté priméry)
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi a SO ORP v obdobi 2014-2018
Muzi Zeny

74 75 76 77 80 81 82 83 Zdroj: ESU

Také nadéje doZiti ve véku 45 let se v dlouhodobém obdobi zvySovala u obou pohlavi. Rozdil v délce nadéje
doziti mezi pohlavimi se sniZzoval velmi slabé. Pfi porovnani primérd za roky 2001-2002 a 2017-2018
se zvysila nadéje doziti ve véku 45 let u muzu o 3,8 roku z 30,6 na 34,4 let, u Zen to byl nardst o 3,2 roku
z 35,4 na 38,6 let. Na pocatku sledovaného obdobi byl rozdil mezi muzi a zenami 4,8 roku, v roce 2018 to bylo
4,2 roku. V mezikrajském srovnani byla nadéje doziti ve véku 45 let u muzli ve vSech sledovanych letech
v hl. m. Praze nejvysSi ze vSech kraju. U Zen dosahovala nadéje doziti ve véku 45 let kazdoro¢né v celém
sledovaném obdobi v hl. m. Praze jedné ze tfi nejvysSich hodnot v ramci kraja.

Ve véku 65 let se nadéje doziti dlouhodobé zvySovala u muzd i u Zen, ale rozdil mezi muzi a Zenami se spise
velmi nepatrné zvySoval. Ve srovnani primérd za obdobi 2001-2002 a 2017—-2018 doSlo u muzu ve véku
65 let k nardstu nadéje doziti o0 2,4 roku z 14,9 na 17,3 let, u Zen ve stejném véku to bylo zvySeni o 2,5 roku
z 17,8 na 20,3 let. V obdobi 2001-2002 byl rozdil mezi muZi a Zenami 2,9 roku, v roce 2018 to bylo 3,0 roku.
V mezikrajském srovnani byla nadéje doziti ve véku 65 let u muzl ve vSech sledovanych letech v hl. m. Praze
nejvysSi ze vSech kraji. U Zen byla nadéje doziti ve véku 65 let kazdoro¢né v celém sledovaném obdobi
v hl. m. Praze jedna ze tfi nejvy3Sich mezi kraji.

Ukazatel nadéje doziti vSak nefika nic o kvalité Zivota, ktery primérny muz nebo Zena prozije. Zejména mnoho
nevypovida o tom, zda se dana osoba urcitého véku dozije zdrava, nebo bude omezena zdravotnimi problémy.
Proto statistici pouzivaji dalSi ukazatel, nadéje doZiti ve zdravi nebo zdrava délka Zivota. Ten je definovan jako
prameérny pocet let Zivota, ktery osoba proZzije ve zdravi, tedy bez zdravotniho omezeni. Zvefejfiuje jej Eurostat
a pro Ceskou republiku za rok 2016 byla zdrava délka Zivota ve véku 65 let pro Zeny 8,9 let a pro muze 8,4
let. Naproti tomu nadgje doziti byla v CR v roce 2016 pro Zeny 19,7 let a pro muze 16,1 let.

Snatky, rozvody

Pocet snatk podle bydlisté Zenicha v hl. m. Praze v dlouhodobém vyvoji od roku 2009 (6 258) kazdoro¢né
klesal az do roku 2013 (5 531), od roku 2014 (5 862) se zvySoval aZ do roku 2017 (6 604). V roce 2018 byl
pocet snatkll 6 549. Z hlediska struktury sfiatkd podle rodinného stavu snoubencu se podil shatk(, do kterych
vstupovali jako svobodni pouze Zenichové, zvysil od roku 2009 ze 72,1 % na 76,8 % vroce 2018.
V mezikrajském srovnani byl podil svobodnych Zenichd vstupujicich do snatkd v hl. m. Praze v roce 2018
Sesty nejvyssi a vy3si, neZ byl primér pro CR (75,9 %). Nejvy$si podil svobodnych Zenicht maji kraje
na Moravé, vubec nejvyssi byl tento podil ve Zlinském kraji (82,6 %). Obdobné doslo také ke zvySeni podilu
snatkd, do kterych vstupovaly jako svobodné pouze neveésty, ze 75,3 % v roce 2009 na 80,4 % v roce 2018.
Ve srovnani s ostatnimi kraji byl podil svobodnych nevést vstupujicich do snatk v hl. m. Praze v roce 2018
druhy nejvyssi (hned po Zlinském kraji s 82,3 % svobodnych nevést) a vyrazné vysSi v porovnani s primérem
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

CR (76,4 %). Podil sfatkl, do kterych vstupovali oba partnefi jako svobodni, se v letech 2009-2018 zvysil
2 63,5 % na 69,5 %. V mezikrajském srovnani byl podil obou svobodnych snoubenci vstupujicich do sfiatkt
v hl. m. Praze v roce 2018 paty nejvy$si a vy3si, nez byl primér pro CR (67,2 %). Nejvy$si podil snoubencdl,
ktefi oba vstoupili do manzelstvi poprvé, byl opét ve Zlinském kraji (75,2 %) a v dalSich krajich na Morave,
(kromé kraje Moravskoslezského).

Podil Zenicht i nevést s cizim statnim ob¢anstvim se v hl. m. Praze v dlouhodobém vyvoji zvySuje. Konkrétné,
u Zenichu jiného statniho obcanstvi doSlo od roku 2009 ke zvySeni z 9,2 % na 12,4 % vroce 2018.
V mezikrajském srovnani v roce 2018 byl podil Zenich( s cizim statnim ob¢anstvim v hl. m. Praze jednoznacné
nejvyssi a vyrazné prevysoval pramér pro CR (5,9 %). Nejvice Zenichd cizincli bylo v roce 2018 ze Slovenska
(179 Zzenichu) a z Ukrajiny (100 zenichud). Zastoupeni nevést s jinym statnim ob&anstvim se mezi lety 2009
a 2018 zvysilo ze 7,4 % na 10,8 %. Ve srovnani s ostatnimi kraji v roce 2018 byl podil nevést s cizim statnim
ob&anstvim v hl. m. Praze nejvy$si a byl vyrazné nad pramérem pro CR (4,9 %). Nejvice nevést cizinek bylo
opét ze Slovenska (203 neveést), Ukrajiny (150) a také Ruska (130). Podil sfatk(l podle bydlisté Zenicha
v hl. m. Praze na celkovém poétu sfiatkil v CR &inil 12,0 %.

Pocet sfatk( podle bydlisté nevésty v hl. m. Praze v dlouhodobém vyvoji od roku 2009 (6 046) kazdoro¢né
klesal az do roku 2013 (5 306), od roku 2014 (5 614) se zvySoval az do roku 2018 (6 377). Ve srovnani
s ostatnimi kraji vroce 2018 byl pocet sfiatkl podle bydlis§té nevésty v hl. m. Praze druhy nejvyssi
a to po Stredoceském kraji (6 641). Podil shnatku podle bydlis§té nevésty v hl. m. Praze na celkovém poctu
shatk( v CR predstavoval 11,7 %.

Snatky podle pohlavi a véku v Praze v roce 2018
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Primérny vék pfi prvnim sfatku se u Zenichu i nevést v hl. m. Praze v dlouhodobém vyvoji zvySuje. U Zenichl
doslo k jeho zvySeni od roku 2009 z 32,0 let na 33,5 let v roce 2018. V mezikrajském srovnani v roce 2018 byl
pramérny vék Zenich(l pfi prvnim siatku v hl. m. Praze nejvy$si a tedy vy3§i nez primér pro CR (32,5 let).
U nevést se primérny vék pfi prvnim snatku zvysil v obdobi let 2009-2018 z 29,5 let na 31,1 let. Ve srovnani
s ostatnimi kraji vroce 2018 byl primérny vék nevést pfi prvnim shatku v hl. m. Praze nejvyssi, a tak
prevySoval pramér pro CR (29,9 let).
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Snatky a priimérny vék snoubenct pfi prvnim siatku v Praze
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Shatky e Pramérny vék Zenichu e Prameérny vék nevést
Prvni snatky podle vékovych skupin Zzenichtll a nevést v Praze
2002 2006 2010 2014 2018
Zenich nevésta | Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta | Zenich nevésta
Celkem 4518 4841 4979 5203 4 299 4 529 4 416 4 669 5027 5268
v tom ve véku (%)
do 19 let 0,4 2,4 0,3 15 0,3 0,9 0,1 0,4 0,1 0,3
20-24 15,1 29,9 7,8 17,5 4,9 12,2 3,7 10,1 3,8 8,8
25-29 49,4 50,8 42,0 51,8 28,8 44,1 27,2 41,0 26,9 38,6
30-34 23,0 12,4 36,1 23,3 43,0 33,1 38,8 33,6 34,6 32,6
35-39 7,1 2,7 9,0 4,0 15,7 7,2 21,0 11,4 21,2 13,1
40 a vice let 5,0 1,7 4,8 1,9 7,4 2,5 9,1 3,5 13,3 6,5

Jak jiz bylo feCeno, shatkovy vék muzl i zen se neustale zvySuje. Tento trend za¢al hned po padu komunismu
v roce 1989, kdy se vyznamnéji zaCal zvedat primérny vék Zenichll a nevést. ZvySovani pokracuje i v novém
tisicileti, jak ilustruje tabulka prvnich snatkd. V roce 2002 vstupovali muzi i zeny do prvniho manzelstvi
nejastéji ve veku 25-29 let (ve 49,4 % prvnich siatkd ZenichG a 50,8 % prvnich siatkd nevést). Druha
nejpocetnéjsi skupina u zZenichl byla ve véku 30—-34 let (23,0 % prvnich sfiatkl muzd) a u nevést ve véku 20—
24 let (29,9 % prvnich snatk().

V roce 2018 jiz mezi zenichy ani mezi nevéstami nenalezneme vékovou skupinu, ktera by sfiatkiim vyrazné
dominovala (méla by vice nez nadpoloviéni podil). Zenichové ve véku 25-29 let jsou méné zastoupeni, nez ti
ve véku 30-34 let, ale rozdil mezi nimi neni velky (26,9 % oproti 34,6 %). U nevést je rozdil mezi nevéstami
ve véku 25-29 a 30-34 let jest& mensi (38,6 % oproti 32,6 %).

Opakované snatky podle vékovych skupin zenichl a nevést v Praze

2002 2006 2010 2014 2018
Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta Zenich nevésta
Celkem 2129 1 806 1862 1638 1679 1449 1446 1193 1522 1281
v tom ve véku (%)
do 29 let 7,3 18,4 4,1 115 1,7 7,3 11 52 0,9 3,8
30-34 16,2 19,8 13,8 22,3 10,7 18,1 6,8 13,2 7,2 11,6
35-39 17,7 16,7 19,2 17,9 19,8 20,9 18,2 21,2 12,9 17,6
40-44 14,6 11,2 16,5 14,0 16,4 14,8 18,4 16,3 21,2 18,9
45-49 13,6 12,5 12,0 11,7 14,9 13,0 15,4 14,8 13,5 16,5
50-54 12,3 9,9 12,6 9,7 10,4 10,8 13,6 9,7 16,2 13,1
55 a vice let 18,4 115 21,7 12,9 26,2 15,0 26,6 19,5 28,1 18,6
|
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

U nevést probé&hla v uplynulych 16 letech jesté vétsi zména. Vétsi podil nevést nez doposud zacal uzavirat
dalsi snatky také ve véku 55 let. V roce 2002 byly nejCastéjSi opakované sriatky nevést ve vékové skupiné
30-34 a 25-29 let (19,8 % a 18,4 %). V poslednim sledovaném roce doslo k tomu, ze se zvysilo zastoupeni
opakovanych snatk( starSich zen - ve véku 40—44 let uzavrelo dalSi shatek 18,9 % nevést, coz je témér stejné
zastoupeni jako u nevést ve véku 55 let a vy3§im (18,6 %).

Snatky podle véku snoubenct v Praze v roce 2018

v tom nevésta ve véku
Celkem
do 19 let 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 |50 a vice let

Snatky 6 549 18 465 2082 1868 913 481 281 441
v tom Zenich ve véku

do 19 let 4 2 2 - - - - - -

20-24 194 8 117 53 6 5 1 3 1

25-29 1364 3 219 917 180 39 5 1 -

30-34 1849 3 83 734 804 174 41 7 3

35-39 1265 2 30 242 573 327 68 15 8

40-44 786 - 7 98 205 231 187 42 16

45-49 327 - 6 20 57 72 69 76 27

50 a vice let 760 - 1 18 43 65 110 137 386

Neprekvapi, Ze nejCastéji mezi sebou uzaviraly sfiatky osoby podobného véku, ovSem zajimavé je zjisténi,
Ze mezi snatky je opét vy$Si podil Zenichl a nevést starsi generace. Nejvétsi pocet shatk( byl mezi Zzenichy
ve véku 25-29 let a nevéstami téhoz véku (celkem 917 sfatkd), poté mezi Zenichy ve véku 30-34 let
a nevéstami téhoz véku (804 snatku) a pak mezi Zenichy ve véku 50 a vice let a stejné starymi nevéstami (386
snatk().

Pocet rozvodd v hl. m. Praze v dlouhodobém vyvoji klesad. Mezi lety 2009-2018 klesl pocet rozvodu
v hl. m. Praze z 3 150 na 2 798. Celkem pfipadalo 42,7 rozvod(l na 100 snatkl. Od roku 2014 se tento pomér
pohybuje pod Urovni 50 (tedy v daném roce je na 100 sfiatki méné nez polovina rozvod(). Z hlediska struktury
rozvodu podle pofadi rozvodu se podil prvnich rozvodl zvlast u muzud i zvlast u zen v dlouhodobém vyvoji
zvySuje. U muzG se podil prvnich rozvodl od roku 2009 zvysil ze 77,9 % na 79,1 % vroce 2018.
pramérem pro CR (80,9 %). Podil prvnich rozvod(i u Zen se mezi lety 2009 a 2018 zvysil ze 79,5 % na 82,9
%. Ve srovnani s ostatnimi kraji v roce 2018 byl podil prvnich rozvodi u Zen v hl. m. Praze Sesty nejvyssi a byl
vy$si nez pramér pro CR (81,3 %). Ve struktufe rozvodd podle po&tu let trvani manzelstvi doslo v letech 2009
2018 k poklesu podilu v kategorii do 1 roku z 5,7 % na 4,4 %, v kategorii 2-4 roky z 18,7 % na 13,2 %
a v kategorii 15 a vice let ze 40,2 % na 38,3 %. ZvySil se vSak podil rozvodl v délce trvani manzelstvi 5-14
let z 35,4 % na 44,1 %.

Rozvody podle pohlavi a véku v Praze v roce 2018
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Rozvody podle délky trvani manzelstvi v Praze
35

30 +

25 4

20 +

%

15 A

10 A

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Roky: HQ0-1 ®m24 5-9 10-14 ® 15-19 ® 20 avice

Podil rozvod( s nezletilymi détmi v hl. m. Praze v dlouhodobém vyvoji kolisa. Mezi lety 2009 a 2018 vzrostl
podil rozvodl s nezletilymi détmi ze 48,4 % na 52,3 %. Ve sledovaném obdobi dosahl uvedeny podil nejvyssi
hodnoty v roce 2016 (53,0 %), naopak nejnizSi hodnoty nabyval v roce 2011 (45,5 %). Z dlouhodobého
pohledu se tedy zhruba v poloviné rozvedenych manzelstvi vyskytuji déti a nejvyssi podil rozvedenych
manzelstvi je s jednim ditétem. V mezikrajském srovnani v roce 2018 byl podil rozvodu s nezletilymi détmi

Rozvody podle poctu nezletilych déti v Praze

2002 2004 2006 2008 2009 2010 2012 2014 2016 2018
Rozvody celkem 3854 3969 3737 3 666 3150 3524 2788 2828 2715 2798
v tom podle poctu
nezletilych déti (%)
0 46,8 47,1 48,4 50,4 51,6 52,7 50,1 49,6 47,0 47,7
1 33,7 32,9 33,2 31,7 30,9 29,6 29,9 28,5 29,5 27,7
2 17,7 18,5 16,6 16,5 16,2 15,9 18,3 19,7 20,9 22,1
3 avice 1,8 14 1,8 14 14 1,8 1,6 2,2 2,6 2,5

Stejné jako se v hl. m. Praze dlouhodobé zvySuje prameérny vék pfi prvnim shatku u Zenichl i nevést, tak se
zde v dlouhodobém vyvoji zvySuje také primérny vék pfi prvnim rozvodu u muzd i zen. U muzl doSlo
ke zvySeni od roku 2009 ze 41,2 let na 43,7 let vroce 2018. V mezikrajském srovnani v roce 2018 byl
pramérny vék muzl pfi prvnim rozvodu v hl. m. Praze tfeti nejvySSi a to po krajich Zlinském (43,9 let)
a Olomouckém (43,8 let) a byl vy38i nez pramér pro CR (43,2 let). U Zen se pramérny vék pii prvnim rozvodu
zvysil mezi lety 2009 a 2018 z 38,6 let na 41,2 let. Ve srovnani s ostatnimi kraji v roce 2018 byl pramérny vék
Zen pfi prvnim rozvodu v hl. m. Praze nejvy$si, a tak prevySoval pramér pro CR (40,6 let).
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Primérny vék pfi prvnim rozvodu podle pohlavi a krajii v roce 2018
Muzi Zeny

roky

Zdroj: CSU

Stéhovani, dlouhodoba migrace, cizinci

Pocet pristéhovalych muzd i Zen do hl. m. Prahy v dlouhodobém vyvoji kolisa. Pocet pfistéhovalych muza
v hl. m. Praze byl v roce 2009 celkem 20 197, nejméné se jich pfistéhovalo v roce 2011 (14 065) a nejvice
v poslednim sledovaném roce 2018 (21 138 muzu). V pfipadé Zen byl pocet pfistéhovalych do hl. m. Prahy
17 897 v roce 2009 a 19 365 v roce 2018. Ve sledovanych letech se nejvice Zen pfistéhovalo do hl. m. Prahy
v roce 2014 (20 350), nejméné Zen se naopak pfistéhovalo v roce 2011 (14 226). Podil pfistéhovalych zen
v hl. m. Praze v roce 2018 dosahoval 47,8 %, a tak byl v mezikrajském srovnani paty nejvyssi.

Pocet vystéhovalych muzl i Zen z hl. m. Prahy dlouhodobé kolisa. Poc¢et vystéhovalych muzd z hl. m. Prahy
byl 12517 vroce 2009 a 14 615 vroce 2018. Ve sledovaném obdobi se nejvice muzi vystéhovalo
z hl. m. Prahy v roce 2013 (18 906), nejméné muzl se naopak vystéhovalo v roce 2011 (11 025). Pocet
vystéhovalych Zen z hl. m. Prahy byl v roce 2009 celkem 11 885 a v roce 2018 celkem 14 812. Ve sledovanych
letech se nejvice Zen vystéhovalo z hl. m. Prahy v roce 2013 (16 864), nejméné Zen se naopak vystéhovalo
v roce 2011 (11 515). Podil vystéhovalych Zen v hl. m. Praze v roce 2018 €inil 50,3 %, a tak byl v mezikrajském

Pristéhovali podle pohlavi, véku a rodinného stavu v Praze v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdoveélé

Pristéhovali muzi 21138 64,5 28,9 5,6 0,4
v tom podle véku

do 29 let 10 765 88,7 10,5 0,4 -

30-39 6 039 52,3 41,7 51 0,0

40-49 2 666 27,6 55,4 15,6 0,4

50-59 1022 12,1 60,9 25,5 0,6

60-69 417 12,2 57,8 25,2 4,3

70 a vice let 229 4,4 55,5 20,5 17,0
Pristéhovalé zeny 19 365 60,3 29,0 7,8 2,1
v tom podle véku

do 29 let 10 558 82,4 16,1 1,0 0,0

30-39 5 247 46,9 44,1 7,6 0,3

40-49 1976 20,5 49,6 26,5 1,6

50-59 812 10,0 45,8 35,1 7,4

60-69 416 3,8 42,5 32,2 19,5

70 a vice let 356 2,8 18,5 14,9 62,4
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Na kolisani poctu vystéhovalych a pfistéhovalych ma vliv zejména migrace cizincu, ktefi tvofi vétSinu
migracniho pohybu Prahy. Migraci cizincl ovliviiuje nejen aktualni situace na trhu prace, ale také legislativni
vlivy (napfiklad zpfisnéni nebo naopak uvolnéni migracni politiky a ziskavani povoleni k pobytu a k praci).

Vystéhovali podle pohlavi, véku a rodinného stavu v Praze v roce 2018

z toho podle rodinného stavu (%)
Celkem
svobodni/svobodné Zenati/vdané rozvedeni/rozvedené ovdovéli/ovdovélé

Vystéhovali muzi 14 570 55,7 34,3 9,0 1,1
v tom podle véku

do 29 let 6 074 93,2 6,4 0,2 -

30-39 3442 47,7 46,2 5,6 0,1

40-49 2408 24,7 55,8 18,9 0,4

50-59 1294 10,6 62,2 25,8 0,9

60—-69 925 6,6 66,2 23,1 3,8

70 a vice let 472 34 55,1 21,0 20,1
Vystéhovalé zeny 14791 52,3 32,4 11,1 4,2
v tom podle véku

do 29 let 6 560 87,9 11,2 0,8 0,0

30-39 3690 38,7 52,1 8,7 0,3

40-49 1870 20,2 52,7 25,6 1,3

50-59 1053 8,3 50,2 36,9 4,4

60-69 876 5,6 51,9 27,5 15,0

70 a vice let 763 4,5 21,4 21,6 52,4

Zajimava je struktura stéhujicich se z pohledu véku a rodinného stavu. Struktura v poslednich letech je vice
méné stabilni. Mezi stéhujicimi jsou pouze malé rozdily mezi muzi a Zenami, v riznych kategoriich rodinného
stavu se jedna o 2 az 4 procentnich body. U muzu i u Zzen je nejvétsi podil svobodnych mezi stéhujicimi se.
To koresponduje i s vékovou strukturou stéhujicich se. Nejvice pfistéhovalych je ve véku do 29 let a to jak
u muzd, tak u zen (50,9 % pristéhovalych muzi a 54,5 % pfistéhovalych zen). Zastoupeni ostatnich vékovych
kategorii se se vzrlstajicim vékem snizuje jak u muzd, tak u Zen. U vystéhovalych osob je situace podobna,
rozdily mezi Zenami a muzi jsou malé. Nejvice vystéhovalych osob je ve véku do 29 let (41,7 % vystéhovalych
muzU a 44,4 % vystéhovalych Zen).

PFirdstek stéhovanim u muzl i Zen v hl. m. Praze v dlouhodobém vyvoji kolisa. Na pfirdstku stéhovanim
u obou pohlavi se dlouhodobé zna&nou mérou podilela zahrani¢ni migrace. U muzud byl pfirdstek st€hovanim
7 680 osob vroce 2009 a 6 523 osob vroce 2018. Ve sledovanych letech byl u muzl nejvyssi pfirGstek
stéhovanim v roce 2009, naopak nejvyssi ubytek st€éhovanim muzi zaznamenali v roce 2013 (-4 196 osob).
U muzu byl ve vSech letech obdobi 2009-2018 kladny pfirGstek st€hovanim s cizinou s vyjimkou roku 2013
(-2 943 osob), naopak vnitfni migraci dochazelo kazdoro€né k ubytku stéhovanim vyjma roku 2016 (1 103
osob). U Zen byl pfirGistek stéhovanim 6 012 osob v roce 2009 a 4 553 osob v roce 2018. Ve sledovanych
letech byl u Zen nejvy$Si prirGstek stéhovanim v roce 2014 (7 326 osob), naopak nejvyssi ubytek stéhovanim
Zeny zaznamenaly v roce 2013 (-1 101 osob). Ve srovnani s muzi také Zeny ve vSech letech obdobi 2009—
2018 vykazovaly kladny pfirGstek stéhovanim s cizinou s vyjimkou roku 2013 (-641 osob), oviem vnitini
migraci dochazelo kazdoro€né k ubytku stéhovanim vyjma obdobi let 2014—-2017. V mezikrajském srovnani
vroce 2018 byl pfirdstek stéhovanim u muzd i Zzen v hl. m. Praze druhy nejvysSi ze vSech kraju
a to po StredoCeském kraji (8 028 muzu, 7 420 zen).

Pfirozeny pfirlstek muzl i Zen v hl. m. Praze se v dlouhodobém vyvoji zvysuje. U muzl byl pfirozeny pfirtistek
1598 osob v roce 2009 a 1 936 osob vroce 2018. Ve sledovanych letech byl u muzd nejvyssi pfirozeny

2013 (393 osob). V dlouhodobém vyvoji kazdoro¢né muzi vykazovali vySSi pfirozeny pFirdstek nez Zeny,
protoze se rodilo vice chlapcu nez dév&at a zemrelo vice zen nez muzl. V mezikrajském srovnani v roce 2018
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byl pfirozeny pfirastek u muzud i Zen v hl. m. Praze nejvys$si ze vSech kraji. U muzl byl po hl. m. Praze nejvysSi
pfirozeny pfirastek v krajich Jihomoravském (580 osob) a StfedoCeském (566 osob). U zen se ve vysSi
pfirozeného pfirlistku za hl. m. Prahou umistily kraje StfedoCesky (523 osob) a Jihomoravsky (472 osob).

Prirozeny a migracni pfirtistek podle pohlavi v Praze v letech 2009 az 2018
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Celkovy pfirtstek u muzud i zen v hl. m. Praze v dlouhodobém vyvoiji kolisa. Vliv na to ma zejména stéhovani,
jehoz rozsah se v ¢ase proméniuje vice, nez v pfipadé pfirozené mény obyvatel. U muzl byl celkovy pfirlistek
9278 osob v roce 2009 a 8 459 osob v roce 2018. Ve sledovanych letech byl u muz( nejvyssi celkovy pFirlstek
v roce 2009, naopak celkovy ubytek muzi zaznamenali jen v roce 2013 (-2 871 osob). U zen byl celkovy
prirlstek 6 537 osob v roce 2009 a 5 660 osob v roce 2018. Ve sledovanych letech byl u Zen nejvyssi celkovy
pFirdstek v roce 2014 (8 115 osob), naopak celkovy ubytek zaznamenaly zeny pouze v roce 2013 (=708 osob).
V mezikrajském srovnani v roce 2018 byl celkovy pfirdstek u muzid i zen v hl. m. Praze druhy nejvysSi
ze vSech krajl a to po Stfedoceském kraji (8 594 muzdl, 7 943 Zen).

P¥i s¢itani lidu, domu a byt byl mimo jiné zjiStovan udaj o misté bydli§t€ matky v dobé narozeni s¢itané osoby,
tedy udaj o misté prvniho bydlisté, kde s€itana osoba Zila hned po narozeni. Nejednalo se tedy o pfesné misto
narozeni, které je u vétsiny osob zpravidla dano mistem porodnice, a které tak pro vyhodnoceni migraéniho
pohybu nemé velkou vypovidaci schopnost. Srovnani mista narozeni a mista bydlisté poskytuje informace
o vysledcich dlouhodobého migraéniho pohybu obyvatelstva. Vysledkem zpracovani je podil ,,ptivodniho*
obyvatelstva. Pro tento ukazatel se také pouziva oznaceni ,podil rodakd“, coz nejjednoduseji vystihuje
podstatu tohoto ukazatele. Neznamena to v3ak, Ze se tyto osoby nikdy nestéhovaly. Tento Udaj nevypovida
o0 migracnich pohybech mezi narozenim a datem s¢itani.

Udaje o misté narozeni nebyly zji§tény u 1,5 % muzd a 1,2 % Zen. Ve skuteénosti byl u dalSich 4,8 % muzd
a 4,9 % zen tento Udaj zjiStén jen s neuspokojivou prfesnosti. Pfevazné se jednalo o uvedeni mista narozeni
v CR bez bliz&iho mista uréeni.

Ke dni s€itani 2011 zilo v hlavnim mésté 613 738 muz( a 655 058 Zen. Z toho se 82,1 % muzl a 85,5 % zen
narodilo v CR. V zahranié&i se narodilo 16,4 % muzil a 13,4 % Zen, z toho pfiblizné pétina muza (19,7 %)
a Ctvrtina zen (26,4 %) na Slovensku. U 1,5 % muzi a 1,2 % zen tento udaj nebyl zjistén. Podil rodilych
Prazant (osob, které se narodily v obci bydlisté) byl v pfipadé muzd 51,6 % a u Zzen 49,9 %.
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Rodaci podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011

(ze zjisténych hodnot)

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
40 45 50 55 40 45 50 55 Zdroj: €SU

Podil osob narozenych v obci obvyklého bydlisté byl tedy vy$$i u muzd. Dlouhodobé zde hraje roli skutecnost,
Ze Zeny se pfi zaloZeni rodiny ¢astéji stéhuji za svym partnerem a v novém bydlisti zGstavaji i ve vy$§im véku.
Pro muze i zeny ve vékovych skupinach 0-14 let a 65 a vice let platilo, Ze vice nez 90 % z nich se narodilo
v CR. Rozdil mezi témito v&kovymi skupinami byl v tom, Ze muzi i Zeny ve véku 0-14 let se v naprosté vétsiné
pfipadl narodili v obci bydlisté (muzi v 86,8 % pfipadu, zeny v 86,7 % pfipadd). Naproti tomu muzi i zeny
ve vékové skupiné 65 a vice let se narodili kromé obce svého bydlisté (muzi v 44,8 % pfipadu, Zeny v 43,2 %
pfipadd) ve vyrazném zastoupeni také v jiném kraji (muzi v 38,9 % pfipadd, zeny v 40,6 % prfipadl). Muzi
i zeny ve vékové skupiné 15—-64 let dosahovali nizSiho podilu narozenych v obci bydlisté (muzi 46,8 %, zeny
45,7 %), protoze nezanedbatelna ¢ast z nich se narodila v jiném kraji (muzi 26,8 %, zeny 32,1 %). Muzi i zeny
ve véku 15-64 let navic dosahovali niz§iho podilu osob narozenych v CR (muzi 78,4 %, Zzeny 82,3 %), protoze
¢ast z nich se narodila v zahranici (muzi 20,0 %, zeny 16,4 %).

Obyvatelstvo podle mista bydlisté matky v dobé narozeni, pohlavi a véku v Praze
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina Zeny z toho vékova skupina
celkem 0-14 15-64 | 65avice | Ccelkem 0-14 15-64 | 65 avice
Pocet obyvatel 613 738 78 744 | 450904 80790 | 655058 74878 | 457417 | 120239
v tom (%)
narozeni v Ceské republice 82,1 94,7 78,4 91,8 85,5 94,7 82,3 92,3
z toho:
v obci bydlisté 51,6 86,8 46,8 44,8 49,9 86,7 45,7 43,2
v jiné obci okresu - - - - - - -
v jiném okrese kraje - - - - - - - -
v jiném kraji 25,7 6,7 26,8 38,9 30,6 6,8 32,1 40,6
narozeni v zahranici 16,4 4,8 20,0 7,6 13,4 4,8 16,4 7,3
z toho ve Slovenské republice 3,2 0,3 3,6 4,1 3,5 0,3 3,9 3,9
nezjisténo 15 0,5 1,6 0,6 1,2 0,6 1,3 0,4

Misto narozeni v jiném kraji nez v kraji bydlisté, uvedlo pfi scitani 25,7 % muzl a 30,6 % zen. Muzi, ktefi se
narodili v jiném kraiji, nejcastéji pochazeli ze StfedoCeského kraje (celkem 41 492 muzu, nejvice z okresu
Praha-vychod a Praha-zapad) a z Usteckého kraje (celkem 15 185 muzd, nejvice z okresti D&&in a Litomé&fice).
Zeny, které bydli v Praze, ale nenarodily se zde, také nejéast&ji pochazely ze Stfedoeského kraje (celkem
56 087 Zen, nejvice ze stejnych okrest jako muzi), ale téméf stejné poéty Zen pochazely z Usteckého (celkem
18 392 Zen, stejné jako u muzd jich bylo nejvice z Litoméfic a Décina) a z Jiho€eského kraje (celkem 18 382
zen, nejvice z okresu Tabor).
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Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinny stav, narodnost, vira)

Dulezitou charakteristikou obyvatelstva kromé vékové struktury je jeho slozeni podle rodinného stavu.
naposledy v roce 2011. Rodinny stav obyvatel je obecné ovliviiovan vyvojem snatecnosti a rozvodovosti
v uplynulém obdobi. KdyZ je obyvatelstvo ve vy3§im véku, jeho strukturu podle rodinného stavu ovlivriuje
zejména rozdilna droven umrtnosti muz( a Zen. Na pocty a podily osob podle rodinného stavu, pohlavi a véku
dale plGsobi nepravidelnosti vékové struktury zminéné vyse.

PFi hodnoceni rodinného stavu podle pohlavi se vzdy projevuje vys$Si imrtnost muzi a dozivani se vysSiho
véku Zen. Muzi byli prevazné svobodni (46,5 %) a Zenati (40,7 %). Rozvedenych muzu bylo 9,3 % a ovdovéli
Zbyvaijicich 13,3 % Zen bylo rozvedenych a 10,4 % ovdovélych. Se zvySujicim se vékem pfirozené pfibyva
podil ovdoveélych, v pfipadé Zen se jedna o vyrazné vyssi hodnoty. V disledku zvy$ené umrtnosti muzl bylo
ze vSech Zen ve véku 80 a vice let 70,4 % ovdoveélych, zatimco z muzi ve véku 80 a vice let bylo ovdovélych
pouze 28,7 %.

Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlavi a véku v Praze
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho podle rodinného stavu (%) Zeny z toho podle rodinného stavu (%)
celkem | gyobodni| zenati |rozvedeni| ovdoveli [ celkem [syobodng| vdané |rozvedeng| ovdovele
Celkem 613 738 46,5 40,7 9,3 2,2 | 655058 38,2 37,4 13,3 10,4
z toho ve véku
0-14 let 78 744 100,0 X X X 74 878 100,0 X X X
15-19 let 28 045 98,0 0,1 0,1 - 27 474 97,9 0,3 0,0 -
20-24 let 43 553 95,8 2,3 0,2 0,0 44 204 92,2 57 0,5 0,0
25-29 let 56 938 83,4 14,1 1,1 0,0 57 290 73,1 23,2 2,6 0,1
30-34 let 66 662 57,7 36,5 4,5 0,0 63 310 45,4 45,9 7,6 0,2
35-39 let 58 367 36,0 52,4 10,3 0,1 54 465 26,0 57,0 15,5 0,7
40-49 let 82 960 18,7 60,4 19,0 0,4 81 967 11,7 58,8 26,2 2,2
50-59 let 75 217 10,6 65,7 21,0 1,6 82 550 6,3 59,8 26,3 6,7
60-69 let 70 049 5,6 72,8 16,6 4,5 84 810 4,3 56,1 21,2 17,9
70-79 let 32195 3,2 75,0 10,0 11,3 46 059 31 39,1 14,9 42,7
80 a vice let 17 708 2,2 62,9 5,9 28,7 35527 3,3 15,1 11,1 70,4

PFi scitani lidu, dom0 a bytd byly také zjiStovany odpovédi na otazky tykajici se narodnosti a nabozenské
viry. Vyplnéni t&chto otazek nebylo povinné, jednalo se o dobrovolnou odpovéd. Udaj vypliioval kazdy ob&an
podle svého rozhodnuti, véetné moznosti uvedeni dvou narodnosti ¢i neuvedeni zadné.

Ackoliv se jednalo o dobrovolny Udaj, otazku tykajici se narodnosti vyplnilo 70,6 % muzd, 75,2 % zen. Z muzi
a zen, ktefi otazku narodnosti vyplnili, se k ¢eské narodnosti pfihlasilo 87,7 % muzli a 89,7 % zen. Druhou
nejCastéjSi uvadénou narodnosti u muzu i zen byla narodnost slovenska (2,4 % muzl; 2,5 % zZen), tfeti misto
obsadila narodnost ukrajinska (2,4 % u muzu a 2,2 % u zen). Osoby se slovenskou narodnosti jsou vzhledem
ke spole¢né historii Ceska a Slovenska dlouhodob& vyznamnéji zastoupeny v populaci Prahy. Osob
s ukrajinskou narodnosti pfibyva zejména diky pracovni migraci.

Populace menSinovych narodnosti se odliSovaly v demografickych charakteristikdch od vétSinové populace.
Napfiklad pfevaha v zastoupeni muzi nad Zenami byla zjiSténa u narodnosti romské (63,9 % muzud a 36,1 %
Zen), moravské (57,5 % muza a 42,5 % Zen), némecké (55,1 % muza a 44,9 % Zen) a vietnamské (55,0 %
muzuU a 45,0 % zen). Naopak nejvyssi podil zen byl zaznamenan u narodnosti polské (39,6 % muzl a 60,4 %
Zen) a ruské (40,4 % muzu a 59,6 % zen). Z hlediska vékového sloZeni se vSechny mensinové narodnosti
vyznacovaly mladsi vékovou strukturou ve srovnani s obyvatelstvem ¢eské narodnosti. VSechny mensinove
narodnosti u muzu i Zen vykazovaly oproti obyvatelstvu ¢eské narodnosti vy$si podil osob ve vékové skupiné
15-64 let a naopak mély nizSi podil osob ve véku 65 a vice let.
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Obyvatelstvo podle narodnosti, pohlavi a véku v Praze
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina (%) Zeny z toho vékova skupina (%)
celkem 0-14 15-64 65avice | celkem 0-14 15-64 65 a vice
Pocet obyvatel 613 738 12,8 73,5 13,2 655 058 11,4 69,8 18,4
z toho narodnost:
Ceska 379 825 13,2 69,6 17,0 441 863 10,8 66,8 22,2
slovenska 10 562 51 83,1 11,5 12 527 3,6 84,6 11,7
ukrajinska 10 462 9,7 89,0 0,6 10 854 9,1 89,1 1,3
ruska 3805 13,6 82,5 3,4 5 608 8,4 82,9 8,3
vietnamska 3469 15,2 83,3 0,5 2844 17,2 81,0 1,1
moravska 2157 3,5 82,0 14,3 1597 3,6 83,6 12,6
Cinska 1295 18,5 79,4 1,5 1082 17,1 79,9 2,2
polska 681 7,2 86,8 5,9 1040 5,4 84,3 10,0
madarska 701 4.4 78,6 16,5 718 4,9 79,4 15,3
némecka 696 6,2 78,4 14,7 568 7,6 72,9 19,4
romska 235 11,5 86,0 2,1 133 16,5 79,7 3,8
neuvedeno 180511 12,7 79,0 7,2 162 601 13,5 74,5 11,1

Udaje o nabozenském vyznani vyplfioval kazdy ob&an podle svého rozhodnuti. Uvedeni tohoto Gdaje bylo
nepovinné, stejné jako v pfipadé otazky narodnosti. Ob¢ané, pokud se rozhodli na otazku odpovédét, mohli
vyuzit uvedeni odpovédi ,bez nabozenské viry“ nebo ,véfici - nehlasici se k zadné cirkvi ani nabozenské
spole€nosti“ nebo, véFici - hlasici se k cirkvi, nabozenské spoleénosti“ s moznosti doplnéni konkrétni cirkve
¢i nabozenské spole¢nosti.

Moznost nezodpovézeni otazky tykajici se nabozenské viry vyuzilo 45,0 % muzl a 43,2 % Zen. Podil osob
bez vyznani byl u muzi 37,9 % a u Zzen 36,2 %. Pokud vezmeme v Uvahu obé kategorie véFicich (nehlasicich
se i hlasicich se), mezi muzi bylo 17,1 % véficich osob, z zen bylo 20,6 % véficich. Podil osob, které se
oznacily za véfici, ale nehlasily se k zadné cirkvi, byl u muzd 7,0 % a u Zen 8,7 %. Podil véficich hlasicich se
k cirkvi nebo nabozenské spole¢nosti byl u muzd 10,0 % a u Zen dosahoval vySe 11,8 %.

Obyvatelstvo podle nabozenské viry, pohlavi a véku v Praze (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Muzi z toho vékova skupina Zeny z toho vékova skupina

celkem 0-14 15-64 | 65 avice | celkem 0-14 15-64 | 65 a vice
Pocet obyvatel 613 738 78 744 | 450 904 80790 | 655058 74878 | 457 417 | 120 239

z toho (%):
véfici — nehlasici se k cirkvi 7,0 57 76,4 17,9 8,7 4,5 72,3 23,2
vefici — hlasici se k cirkvi 10,0 10,0 64,0 26,0 11,8 75 55,5 36,9

z toho:

Cirkev fimskokatolicka 55 10,8 55,1 33,9 7,1 75 50,3 42,0
Ceskobratrska cirkev evangelicka 0,5 10,2 55,6 34,0 0,6 7,4 46,8 45,7
Pravoslavna cirkev v ¢eskych zemich 0,5 11,4 84,0 4,3 0,5 9,7 83,1 6,9
Cirkev ¢eskoslovenska husitska 0,4 5,6 40,1 54,1 0,6 3,3 31,5 65,1
bez nabozenské viry 37,9 13,3 75,9 10,8 36,2 12,4 75,0 12,6
neuvedeno 45,0 14,2 74,2 11,6 43,2 13,1 69,8 17,1

Z hlediska konkrétni cirkve €i nabozenské spole¢nosti byli mezi muzi i Zenami nejvice zastoupeni vyznavadi
fimskokatolicka cirkve. K této cirkvi se pfihlasilo 5,5 % muz{ a 7,1 % Zen. Pokud vezmeme v Uvahu jen
zodpovézené udaje, k fimskokatolické cirkvi se hlasilo 9,9 % muz(i a 12,5 % zZen ze vSech osob s uvedenym
udajem o nabozZenské vife. Z celkového poctu véficich osob hlasicich se k cirkvi nebo ndboZenské spoleénosti
se k fimskokatolické cirkvi hlasilo dokonce 54,5 % muzl a 60,2 % zen. Pfevazujici zastoupeni osob
vyznavajicich Fimskokatolickou cirkev bylo ziejmé také napfi¢ vékovymi skupinami v ramci obou pohlavi.
Populace muzll i zen hlasicich se k fimskokatolické cirkvi mély navic mladsi vékovou strukturu nez populace
hlasici se k Ceskobratrské cirkvi evangelické a Cirkvi Geskoslovenské husitské, které byly druhou a treti
nejcastéji zastoupenou cirkvi. Zajimavé je také pomérné vysoké zastoupeni véficich, ktefi se hlasili k cirkvi,
ktera neni typicky ,Ceska“, tedy k Pravoslavné cirkvi v Eeskych zemich. Z celkového poctu hlasicich se k cirkvi
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se jich k této cirkvi pfihlasilo 5,4 % muz( a 4,4 % Zen. U téchto osob je oproti ostatnim uvedenym cirkvim
vyrazna dominance muzu v produktivnim véku, coz souvisi s tim, Ze se k této cirkvi se pfevazné hlasi cizinci
z Ukrajiny &i Ruska.

K nabozenskému vyznani se Castgji hlasily Zeny, pfevaha Zen byla charakteristicka také pro vSechny nej¢astéji
zastoupené cirkve i nabozenské spole€nosti. Rozdily v nabozenském vyznani Ize sledovat v rozlozeni podle
véku. S vékem se zvySoval podil osob s vyplnénym uUdajem k otazce nabozenského vyznani. S vékem také
narustal podil véFicich v obou kategoriich — hlasici se i nehlasici, ve vékové skupiné 15-64 let bylo u muzt
16,1 % a u zen 18,4 % véficich z dané vékové skupiny, ve vékové skupiné 65 a vice let to bylo u muzd jiz
29,4 % a u zen 34,8 % osob v dané vékové kategorii.

Vérici obyvatelstvo podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011

(z osob s uvedenym vztahem k vife)

Muzi Zeny

S, o
’*‘f‘““*’:"*'fﬁ

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)

25 35 45 55 25 35 45 55 Zdroj: €SU

Projekce obyvatelstva do roku 2050

Podle projekce obyvatelstva by se mél zvysit po€et obyvatel hl. m. Prahy do roku 2050 na 1 385 358 osob,
z toho by mélo byt 676 911 muz( a 708 447 Zen (1. 51,1 %). Dale by podle projekce obyvatelstva mélo
v nasledujicich letech probihat starnuti populace. Projekce dale pfedpoklada, Ze v hl. m. Praze dojde do roku
2050 ke zvySeni hodnoty nadéje doziti muzi na 84,6 let a Zen na 88,9 let, pficemz hodnoty nadéje doziti
muzU a Zen se budou nadale sblizovat.

Dne 28. listopadu 2019 bude publikovana nova projekce obyvatelstva do roku 2070.
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2. Vzdélani a vzdélavani
Data o vzdélanosti jsou zjistovana v ramci Vybé&rového $etieni pracovnich sil (VSPS) provadéného Ceskym

statistickym Grfadem (CSU) a jejich vystupem je publikace Trh prace v CR. V8echna data o vzdélavani jsou
pfevzata z Ministerstva Skolstvi, mladeze a télesné vychovy.

Podle vysledkil Vybérového Setfeni pracovnich sil (VSPS) v roce 2018 byl v hl. m. Praze vétsi podil muzd
i Zen s vy$8im ukon&enym vzdélanim, neZ tomu bylo v priméru za CR. Poget déti v matefskych $kolkach se
oproti minulym letdm zvysil. Podil divek na zakladnich $kolach v Praze odpovidal praiméru za celou CR. Podle
druhu stfedniho vzdélavani byl v hl. m. Praze nejvy3si podil divek na gymnaziich. Podil Zen na celkovém poctu
vysokoskolskych studenti se statnim ob&anstvim CR podle mista trvalého bydlisté byl v hl. m. Praze
podprimérny v ramci CR.

Vzdélanost podle nejvyssiho stupné ukonéeného vzdélani

Vzdélanost obyvatel Ize posuzovat na zakladé vysledkd VSPS, které probiha kazdoroéné. Vysledky Setfeni
jsou mezinarodné srovnatelné. V roce 2018 bylo u muzd v hl. m. Praze zastoupeno nejvice osob
s vysokoskolskym vzdélanim (40,4 % z celkového poctu muzi 15letych a starSich), muzi s Gplnym stfednim
vzdélanim tvofili 33,1 % muzské populace ve véku 15 a vice let a byli jejich druhou nejpocetnéjsi skupinou.
Ukoné&enou stfedni $kolu bez maturity mélo 19,6 % muz( ve véku 15 a vice let. Zeny v hl. m. Praze mély
vroce 2018 nejcastéji stfedni vzdélani s maturitou (41,0 %), nasledované vysokoskolskym vzdélanim
(36,4 %). Stfedni Skolu bez maturity dokonc¢ilo 13,8 % zen.

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi a vzdélani v Praze
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

40 50 60 70 80 90 100
%

Nejvy38Sidokon&ené vzdélani:

B W 73kladni abez vzdélani B Stfedni bez maturity Stfedni s maturitou Vysokoskolské

U muzl ve véku 15 a vice let v hl. m. Praze doSlo mezi lety 2011-2018 ke zvy3eni podilu muzi
s vysokoskolskym vzdélanim o 5,9 p. b., naopak k ubytku podilu muzd doslo u stfedniho vzdélani s maturitou
(-2,4 p. b.), u stfedniho vzdélani bez maturity (-2,8 p. b.) i u zakladniho vzdélani a bez vzdélani (-0,7 p. b.).
Stejné tak u zen se zvysil podil vysokoskolacek (8,7 p. b.), a poklesl podil stfedosSkolatek s maturitou
(-3,3 p. b.), stfedoSkoladek bez maturity (-3,7 p. b.), a Zen se zakladni Skolou nebo bez vzdélani (-1,8 p. b.).
U obou pohlavi tak mizeme pozorovat postupny posun k vy$Si drovni vzdélani, pficemz u Zen je o néco
rychlejsi nez u muza.

V primeéru za celou republiku méli v roce 2018 muzi ve véku 15 a vice let nejCastgji stfedni vzdélani bez
maturity (39,2 %), po nich nasledovali absolventi stfednich kol s maturitou (31,1 %) a osoby s vysokoskolskym
vzdélanim (19,1 %). Muzi se zakladnim vzd&lanim tvofili v priméru pouze 10,5 %. Zeny ve véku 15 a vice let
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v roce 2018 v praméru za Ceskou republiku dosahovaly nejéastgiji stfedniho vzdélani s maturitou (37,5 %),
po nich nasledovaly absolventky stfednich Skol bez maturity (26,2 %) a Zzeny s vysokoSkolskym vzdélanim
(19,6 %). Zeny se zakladnim vzdélanim tvofily v priméru pouze 16,6 %.

V mezikrajském srovnani v roce 2018 byl u muzl ve véku 15 a vice let nejvyssi podil osob s vysokoSkolskym
vzdélanim v krajich hl. m. Praha (40,4 %), Jihomoravském (22,8 %) a Kralovéhradeckém (19,1 %). Naopak
a Olomouckém (12,8 %). NejvysSi podil vysokoSkolsky vzdélanych Zen byl v Praze (36,4 %),
a v Jihomoravském (22,3 %) a StfedoCeském (18,4 %) kraji. Naopak nejnizsi podil vysokoSkolacek byl
v krajich Usteckém (12,2 %), Karlovarském (13,3 %) a Libereckém (15,3 %).

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi a vzdélani a krajt v roce 2018

vzdélani podle pohlavi

muzi Zeny
zakladni

e
N 1 stedni bez maturity
j

i‘\‘_ /I W stfedni s maturitou
B B vysokoSkolské

podil osob se vzdélanim
aplnym stfednim s maturitou,
vy&&im odbornym nebo vysokoskolskym
na poétu obyvatel stejného véku (%)

45 50 55 Zdroj: CSU, VSPS

Materské, zakladni a stredni Skoly

Ve Skolnim roce 2018/19 chodilo do matefskych Skol v Praze 43,3 tis. déti, z toho bylo 47,7 % divek. Pocet
déti v matefskych Skolach se od Skolniho roku 2011/12 zvySil 0 16,7 %. Podil divek na celkovém poctu déti
klesl od $kolniho roku 2011/12 z 48,0 % o 0,3 %. V mezikrajském srovnani ve Skolnim roce 2018/19
neexistovaly vyznamnéjsi rozdily mezi kraji v podilu divek na celkovém poctu déti v matefskych Skolach,
pramér za celou CR byl 48,0 %. Ve $kolnim roce 2018/2019 vyudovalo v praZskych matefskych $kolach
z celkového poctu 3 746 uciteld (v pfepoctu na plné zaméstnané) 3 698 Zen, coz predstavovalo 98,7% podil.
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Ucitelé podle pohlavi a druhu Skoly v Praze ve S§kolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Stiredni
Skoly

Mateiské
Skoly

Vys$si
odborné
Skoly

Zakladni
Skoly

Pocet zaku zakladnich kol v Praze ve Skolnim roce 2018/19 ¢inil 105,9 tis., z toho bylo 48,5 % divek. Oproti
roku 2011/12, kdy do zakladnich Skol dochazelo 76,2 tis. zakl, se pocet zakl zvysil o 39,0 %. Podil divek
na celkovém poctu zakl se od Skolniho roku 2011/12 nepatrné zvysil a to ze 48,4 % o 0,1 p. b. Ve srovnani
s ostatnimi kraji ve Skolnim roce 2018/19 byl v hl. m. Praze druhy nejvysSi pocet zaku zakladnich Skol, a to
po kraji Stfedoceském (129,5 tis. zakl). V mezikrajském srovnani byl podil divek na zakladnich $kolach

Zakladni skoly v Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Zaci celkem 76 189 79 310 83 241 88 184 93 298 98126 | 102 077 | 105 887
z toho divky (%) 48,4 48,6 48,6 48,6 48,6 48,5 48,4 48,5
Z4ci, ktefi ukonéili povinnou $kolni
dochazku na Z$ 6561 6 600 6 756 6 932 7394 7 467 7632
z toho divky (%) 47,0 46,8 47,1 48,0 47,5 48,1 47,2
Z4ci, ktefi presli do stfednich kol 1780 1842 1827 1914 1990 2100 2047
z toho divky (%) 51,0 52,0 52,2 52,1 54,7 54,9 51,2
Ugitele? 5364 5439 5609 5 868 6 141 6 400 6 655 6 965
z toho Zeny (%) 85,5 85,5 85,2 85,5 85,0 85,3 84,3 83,6

v pInéni povinné 3kolni dochazky pokraduji v nizsich roénicich obord viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi
2 pfepocteni na plné zaméstnané

Pocet zaku zakladnich Skol, ktefi presli do stfednich Skol a dale pokracovali v pInéni povinné $kolni dochazky
v nizSich ro¢nicich obor( viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi, v Praze ve $kolnim roce
2017/18 &inil 2,0 tis., z toho bylo 51,2 % divek. Podil divek, které pfesly ze zakladnich do stfednich Skol
a pokracovaly tak dale v pInéni povinné Skolni dochazky byl vy3si v porovnani s podilem divek na zakladnich
Skolach.

Ve skolnim roce 2018/2019 vyucovalo v Praze v zakladnich Skolach z celkového poctu 6 965 ugitell
(v pfepoCtu na plné zaméstnané) 5 825 Zen, coz predstavovalo 83,6 % vSech ucitelt. Podil Zzen na celkovéem
poctu ucitell v zakladnich Skolach tak byl niz§i nez v matefskych Skolach.
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Ve Skolnim roce 2018/19 studovalo na stfednich Skolach v Praze 65,0 tis. student(, z nichz 49,8 % tvofily
divky. Oproti roku 2011/12 pocet prazskych studentl poklesl z 67,2 tis., coz predstavovalo v relativnim
vyjadreni pokles o 3,3 %. Naopak podil divek na celkovém poctu zaka vzrostl o 0,3 p. b. z hodnoty 49,5 %
ve Skolnim roce 2011/12. Ve srovnani s ostatnimi kraji byl ve Skolnim roce 2018/19 nejvyssi pocCet zak
stfednich gkol v Praze. | podil divek na stfednich $kolach byl v Praze nadprimérny (pramér CR 49,5 %) oproti
ostatnim krajim. Praha mezi nimi obsadila ¢tvrté misto.

Pocet absolventl stfednich Skol v Praze ¢inil ve $kolnim roce 2017/18 témér 10,7 tisic. Z toho 49,1 %
predstavovaly divky. Oproti Skolnimu roku 2011/12, kdy pocet absolventt &inil 13,1 tis., se jejich pocet snizil
0 26,9 %. Podil divek na celkovém poctu absolventl se od Skolniho roku 2011/12 snizil z 50,5 % o 1,4 p. b.
Ve Skolnim roce 2017/18 byl ve srovnani s ostatnimi kraji nejvyssi pocet absolventd v hl. m. Praze. | podil
divek patfil k t&m vy3§im (5. misto mezi kraji) a nadprimérnym (pramér CR 48,6 %).

Podle oborli vzdélani mGzeme rozélenit jednotlivé druhy vzdélavani. Obory gymnazii poskytuji stfedni
vzdélavani s maturitni zkouSkou (v8eobecné). To ve Skolnim roce 2018/19 v Praze navstévovalo 25,0 tis.
studentd, z nichz studentek bylo 54,3 %. NejnavstévovanéjSi jsou obory odborného vzdélavani
(bez nastavbového studia), které poskytuji stfedni vzdélavani, dale stfedni vzdélavani s vyucénim listem
a stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou odborné. Ve Skolnim roce 2018/19 je v Praze studovalo 37,9 tis.,
z toho studentek bylo 46,8 %. Nejvice studentl dochazelo do stfedniho odborného vzdélavani s maturitou
(v€. zkraceného studia), a to 29,1 tis. studentt, z ¢ehoz bylo 50,3 % studentek. Stfedni vzdélavani ukoncené
vyuénim listem (v¢€. zkraceného studia) navstévovalo 8,4 tis. studentd, s podilem studentek 34,7 %. Nejmensi
skupinu tvofili studenti stfedniho vzdélavani, kterych bylo 0,4 tis., pfi¢emz studentek z nich bylo 51,0 %. Obory
nastavbového studia, studovalo 2,1 tis. studentd, a téméf polovinu z nich tvofily divky.

Zaci stiednich $kol podle pohlavi a oboru vzdélani v Praze ve $kolnim roce 2018/19
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Obory gymnazii Obory odborného vzdélani Obory nastavbového
(bez nastavbového studia) studia

49,9 %

50,1 %

25 006 zaka

B Chlapci

37 895 zaku = Divky

Nejvyssi podil absolventek stfednich $kol ve skupinach obord vzdélani KKOV s vice nez 100 absolventy
ve Skolnim roce 2017/18 byl v pedagogice, uditelstvi a socidlni péci (95,1 %), zdravotnictvi (90,9 %),

v oborech polygrafie, zpracovani papiru, filmu a fotografie (51,2 %), obecna pfiprava (54,0 %), obecné
odbornd pfiprava (56,2 %).
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Absolventi stfednich §kol podle pohlavi a vybranych skupin obort vzdélani v Praze ve $kolnim roce
2017/18
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a té&lovychovy
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18 Informatické obory 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie ~ 68 Pravo, pravnia vefejnospravni
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 41 Zemédélstvi a lesnictvi ¢innost
26 Elektrotechnika, telekomunikaéni 53 Zdravotnictvi 69 Osobni a provoznisluzby

a vypocetnitechnika 63 Ekonomika a administrativa 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce
29 Potravinafstvia potravinafska chemie 64 Podnikani v oborech, odvétvi 78 Obecné odborna pfiprava
33 Zpracovanidfeva a vyroba hudebnich 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 79 Obecna pfiprava

nastroju 66 Obchod 82 Uméni a uzité uméni

Ve Skolnim roce 2018/2019 vyuCovalo v prazskych stfednich Skolach 3 623 Zen z celkového poctu 5 892
ucitelt (v pfepoctu na plné zaméstnané), coz predstavovalo 61,5 % vSech ucitelt. Podil Zen na celkovém
poctu ucitell ve stfednich Skolach tak byl nizsi nez v zakladnich a matefskych $kolach.

Stiedni Skoly v Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a té&lovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19
Zaci celkem 67 213 64 389 62 309 61189 61 598 63 262 64 060 65 022
z toho divky (%) 49,5 49,6 49,4 49,4 49,7 49,7 49,9 49,8
Podil divek na poctu zakl podle
druhu vzdélavani (%)
stfedni vzdélavani 54,1 54,3 55,9 53,8 51,8 53,5 53,6 51,0
stfedni vzd&lavani s vyuénim listem® 35,0 34,9 35,0 35,4 36,7 35,6 34,7 34,7
stfedni vzdélavani s maturitni
zkou$kou (vSeobecné) 53,9 53,5 53,5 53,3 53,4 53,9 54,3 54,3
stfedni vzdélavani s maturitni
zkougkou (odborné)” 50,7 51,1 50,6 50,3 50,4 50,3 50,6 50,3
nastavbové studium 44,4 46,1 45,3 46,8 46,5 48,1 48,6 49,9
Absolventi 13100 12 336 11 350 10778 10 155 10 481 10 697
z toho divky (%) 50,5 51,1 51,1 49,5 50,5 51,3 49,1 .
Ugitelé? 50918 5776 5654 5584 5638 5 652 5720 5892
z toho Zeny (%) 62,5 63,2 63,0 63,2 62,5 61,9 61,8 61,5

B vgetné zkraceného studia
2 prepocteni na plné zaméstnané

Vyssi odborné a vysoké skoly

Pocet studentll vysSich odbornych Skol v Praze ve Skolnim roce 2018/19 €inil 4,9 tis., z toho bylo 71,1 % divek.
Oproti roku 2011/12, kdy ve vysSich odbornych Skolach studovalo celkem 6,4 tis. student(, jejich pocet klesl
0 22,9 %. Podil divek se pfi tom zvysil 68,5 % o0 2,6 p. b. Ve srovnani s ostatnimi kraji ve $kolnim roce
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2018/19 byl v hl. m. Praze nejvyssi pocet studentl vysSich odbornych Skol. Podil divek na vysSich odbornych

nez primér pro CR (73,0 %).

Pocet absolventu vysSich odbornych Skol v Praze ve $kolnim roce 2017/18 €inil 1,1 tis. Oproti $kolnimu roku
2011/12, kdy pocet absolventd &inil 1,4 tis., se jejich pocet snizil o 20,0 %. Podil divek na celkovém poctu
absolventd se od Skolniho roku 2011/12 snizil ze 79,8 % 0 5,3 % na soucasnych 74,4 %. Obdobné jako
u stfedoskolskych absolventt byl i poCet absolventl vy$Sich odbornych Skol v hl. m. Praze ve $kolnim roce

pod pramérem Ceska (77,0 %).

Nejvyssi podil Zzen na celkovém poctu absolventl vy$Sich odbornych Skol v oborech vzdélani KKOV ve Skolnim
roce 2017/18 byl v pedagogice, ucitelstvi a socialni péci (95,5 %), specialnich a interdisciplindrnich oborech
byl v oborech strojirenstvi a strojirenska vyroba (Zadna absolventka), elektrotechnika, telekomunikaéni
a vypocetni technika (5,9 %), doprava a spoje (9,1 %).

V prazskych vysSich odbornych Skolach vyu€ovalo ve Skolnim roce 2018/2019 z celkového poctu 411 ucitell
250 zen, coz predstavovalo 60,8 % vSech ucitelli. Podil uCitelek ve vyssich odbornych Skolach tak byl obdobny
jako ve stfednich Skolach.

Vyssi odborné skoly v Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a té&lovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Studenti celkem 6411 6 296 6 302 6281 6 041 5644 5151 4945
z toho zeny (%) 68,5 68,6 68,5 69,8 70,1 70,3 71,2 71,1
Absolventi 1363 1320 1248 1240 1343 1071 1091
z toho zeny (%) 74,7 74,4 69,5 70,6 73,5 72,9 74,4

Podil Zen na absolventech vybranych
skupin oborud vzdélani KKOV (%)

39 specialni a interdisciplinarni obory 73,7 85,0 70,0 84,2 81,3 88,9 87,5
53 zdravotnictvi 77,1 89,1 79,1 82,8 87,8 85,9 84,6
63 ekonomika a administrativa 77,9 80,8 83,1 84,3 82,8 87,1 85,7
65 gastronomie, hotelnictvi a turismus 86,4 83,9 75,6 90,2 76,8 57,1 83,9
75 pedagogika, ucitelstvi a socialni
péce 93,8 95,4 92,4 95,5 94,7 94,1 95,5 .
Ugitele? 508 499 452 447 456 430 433 411
z toho Zeny (%) 59,1 60,0 58,4 60,2 59,9 59,6 57,9 60,8

n prepocteni na plné zaméstnané

Poget studentd vysokych $kol se statnim ob&anstvim CR a s mistem trvalého bydli§té v hl. m. Praze
v akademickém roce 2018/19 &inil 32,5 tis., z toho bylo 53,3 % Zen. Oproti roku 2011/12, kdy studovalo
vysokou $kolu 49,0 tis. studentd, jejich poCet klesl 0 33,7 %. Snizil se podil zenz 53,9 % 0 0,6 p. b. Ve srovnani
s ostatnimi kraji byl i na vysokych Skolach ve Skolnim roce 2018/19 pocet studentl nejvyssi v hl. m. Praze.
Dale bylo nejvice studentl s trvalym bydlistém v krajich Moravskoslezském (30,0 tis.) a Stfedoceském
(29,2 tis.). Naopak podil Zen na vysokych Skolach byl v mezikrajském srovnani nejnizsi v hl. m. Praze a byl
tedy nizsi, nez republikovy primeér (56,5 %).
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol se statnim obéanstvim CR podle pohlavi v Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

140
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Absolventl se statnim obéanstvim CR a s mistem trvalého bydli§t& v hl. m. Praze, ktefi Uspé&sné ukongili
studium na vysoké $kole v akademickém roce 2018/19, bylo 7,7 tis., z €ehoz 57,7 % tvofily Zeny. Oproti
Skolnimu roku 2011/12, kdy celkovy pocet absolventl &inil 12,0 tis., se jejich pocet snizil 0 35,2 %. Stejné tak
se snizil i podil zen z63,8 % 0 6,1 p. b. Ve srovnani s ostatnimi kraji byl nejvyssi poc€et absolventl na vysokych
Skolach v akademickém roce 2018/19 v hl. m. Praze. Dale bylo nejvice absolventu s trvalym bydlistém v krajich
Moravskoslezském (7,5 tis.) a StfedoCeském (7,0 tis.). Naopak podil absolventek vysokych Skol byl

Verejné a soukromé vysoké $koly v Praze — studenti a absolventi statniho obéanstvi CR”
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a té&lovychovy

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Studenti se statnim obéanstvim CR 49 046 46 295 43 956 40 889 38 346 36 066 34 336 32531
v tom podle typu studijniho programu

bakalarsky 28 714 26 735 24 991 22 701 21211 19 560 18 678 17 999

magistersky 4040 3538 3349 3222 3072 2968 2962 2928

magistersky navazujici 12 100 12 029 11 635 11 163 10 383 9923 9248 8383

doktorsky 4 866 4563 4449 4251 4098 3973 3776 3516
v tom podle formy studia

prezenéni 33825 32590 31448 29 313 27 579 25 654 24 506 23541

distan¢ni a kombinované 15722 14 131 12 892 11 948 11 103 10 716 10 093 9233
Absolventi se statnim obganstvim CR 11 961 11 849 11 114 10 456 9510 9 082 8 275 7749

z toho Zeny (%)

Studentky se statnim obéanstvim CR 53,9 54,1 53,9 54,1 53,9 53,8 53,6 53,3
v tom podle typu studijniho programu

bakalarsky 53,0 53,2 53,2 53,4 53,4 52,9 52,9 52,8

magistersky 61,3 60,1 59,0 58,7 59,0 58,5 56,6 56,3

magistersky navazujici 56,8 56,8 56,6 57,0 56,5 56,8 56,9 56,2

doktorsky 46,1 47,1 47,4 47,0 46,2 46,7 47,2 46,6
v tom podle formy studia

prezenéni 53,1 53,1 53,2 53,6 53,5 53,3 52,8 52,6

distan¢ni a kombinované 55,9 56,6 55,9 55,7 55,3 55,1 55,7 55,3
Absolventky se statnim ob¢anstvim CR 58,6 58,9 59,0 59,9 58,4 58,9 58,4 57,7

' s mistem trvalého bydlisté v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy je uveden jen jednou, celkovy pocet tak nemusi souhlasit se soucty za

jednotlivé typy studijnich programd nebo formy studia
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Ve sloZeni studentl se statnim ob&anstvim CR a s mistem trvalého bydlisté v hl. m. Praze v akademickém
roce 2018/19 prevazovali studenti bakalarského studia, kterych bylo 18,0 tis., z nichz studentky tvofily 52,8 %.
Magistersky stupen studovalo 2,9 tis. studentl, z toho podil studentek byl 56,3 %. Navazujici magistersky
stupen studovalo 8,4 tis. studentd, z toho studentek bylo 56,2 %. Na doktorském studiu bylo 3,5 tisice studentd,
z toho podil studentek byl 46,6 %. Pocdet studentl se statnim ob&anstvim CR a s mistem trvalého bydlisté
vhl.m. Praze se v poslednich letech proménil. Ve vSech typech studijniho programu studovalo
v akademickém roce 2018/19 méné studentl nez tomu bylo v roce 2011/12. Podil Zen na celkovém poctu
studentll se mezi lety 2011/12 a 2018/19 vyraznéji zménil pouze u magisterského programu, u kterého doslo
k poklesu podilu z 61,3 % na 56,3 %. U zbylych typu studijnich program( byly zmény v podilu Zen nepatrné.

Nejvyssi podil zen na celkovém poctu absolventd vysokych Skol v oborech vzdélani CZ-ISCED-F 2013
v akademickém roce 2018/19 byl ve vzdélavani a vychové (81,5 %), zdravotni a socialni péci, péci o pfiznivé
Zzen na celkovém poctu absolventl byl v oborech informaéni a komunikaéni technologie (14,3 %), technika,
vyroba a stavebnictvi (36,6 %), a v oboru sluzby (50,4 %).

Absolventi se statnim obéanstvim CR vefejnych a soukromych vysokych $kol podle pohlavi a oborti

vzdélani s trvalym bydlistém v Praze v roce 2018
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a té&lovychovy

2000
1800 1 = Muzi = Zeny
1600 A
1400 A
1200 A
1000 A

800 A
600 A
400 A1
w B =
0 A T T T T T T T T T
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

Obory vzdélani CZ-ISCED-F 2013

Fyzické osoby

01 Vzdélavania vychova 06 Informaéni a komunikaéni technologie (ICT)
02 Uméni a humanitni védy 07 Technika, vyroba a stavebnictvi
03 Spolecenské védy, zurnalistika a informacnivédy 08 Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvia veterinarstvi
04 Obchod, administrativa a pravo 09 Zdravotnia socialni péce, péce o pfiznivé zivotni podminky
05 Prirodni védy, matematika a statistika 10 Sluzby
~ .
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3. Ekonomicka aktivita

Ekonomicka aktivita, tedy to, jak je obyvatelstvo zapojené na trhu prace, je jednou z nejzajimavéjSich oblasti
statistiky. Tato kapitola se vénuje zaméstnanosti a nezaméstnanosti zen a muzl, v jakych odvétvich
Pro hodnoceni ekonomické aktivity jsou pouzita data z riznych statistickych zjiStovani (Vybérové Setfeni
pracovnich sil, S¢itani lidu domu a bytd, podnikové vykaznictvi), z nichz kazdé ma svou metodiku, ktera je
u konkrétni podkapitoly vzdy popsana podrobnéji.

Zapojeni osob na trhu prace je odliSné u Zen a muzu. Jiz ze své podstaty jsou Zeny méné ¢asto zaméstnany
v profesich fyzicky naroénych (napfiklad stavebnictvi) a naopak jsou Castéji zaméstnany v profesich
vyzadujicich peCovatelsky pfistup a trpélivost (napfiklad zdravotnictvi). Kdyz se stanou matkami, ve vétSiné
pfipadl se stahnou z pracovniho zivota a vénuji se naplno péci o déti. Muzi maiji v tomto ohledu pfimocarejsi
moznosti k budovani kariéry. VSechny tyto aspekty budou dale popsany.

Populace ve véku 15 a vice let podle ekonomické aktivity a pohlavi v Praze (2018)

Zdroj dat: Vybérové Setfeni pracovnich sil

Muzi Zeny

] Zameéstnani ]
Nezaméstnani

Ekonomicky 242 6
neaktivni !

62/

Podle Vybérového Setfeni pracovnich sil méla Praha v roce 2018 pfiblizné 1 096,7 tisic obyvatel starSich
15 let, mezi nimiz mirné pfevazovaly Zeny (51,8 %). Pracovni silu v roce 2018 tvofilo témér 716 tisic osob,
z toho bylo 55 % muzl. Do pracovni sily jsou zahrnuty osoby zaméstnané a nezaméstnané (neni totozné
s Udaji z ufada prace). Zaméstnani tvofili vétSinu pracovni sily jak v pfipadé Zen, tak v pfipadé muzu (vice jak
98 %).

Zeny naopak pfevazovaly mezi ekonomicky neaktivnimi osobami. Jedna se o osoby, které nepracuji (déti
do 15 let, nepracujici diichodci a Zeny v domacnosti nebo na matefské &i rodi¢ovské dovolené). Zeny tvofily
64 % osob ekonomicky neaktivnich.

Mezi ekonomicky neaktivnimi muZi i Zenami jednoznacné pfevaZzovali lidé 65leti a stardi a dale mladi, ktefi
vétSinou jesté navstévovali rizné typy Skol. U Zen je v porovnani s muzi podil nejmladSi (osoby do 24 let)
i nestarsi vékové kategorie (ve v&ku 60 a vice let) mensi a naopak je vétsi ve véku 25-39 let. Zeny ve véku
25-39 let byly ve vét§i mife neaktivni na trhu prace z diivodu péce o déti (matefska a rodiCovska dovolena).
Podil zen ve véku 25-39 let na celkovém poctu neaktivnich Zen na trhu prace byl 16 %, zatimco u muzi
to bylo pouze 4 %.
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Ekonomicka aktivita podle pohlavi a véku

Ekonomicky aktivni osoby (nebo také pracovni sila) jsou osoby starsi 15-ti let, které praci jizZ maji (zaméstnani),
nebo ji hledaji (hezaméstnani).

Ve Vybérovém Setfeni pracovnich sil (VSPS), tedy v $etfeni zjistujicim ekonomickou aktivitu/neaktivitu
obyvatel, jsou zaméstnani definovani jako osoby, které pracovaly bud jako zaméstnanci, nebo ve vlastnim
podniku a jejichz prace trvala minimalné 1 hodinu v referenénim tydnu (tedy v tydnu, ve kterém probiha
Setfeni). Dale jsou to osoby, které sice nebyly v praci, ale mély k ni formalni vazbu (napfiklad byly nemocné).
Patfi sem i studenti, uéni, osoby v domacnosti a dalSi osoby, které byly ve sledovaném obdobi v zamé&stnani
a nezalezi na tom, zda jejich zaméstnani ma trvaly nebo do¢asny charakter.!

Nezaméstnani jsou naopak definovani jako osoby, které praci nemaji, aktivné ji hledaji (at jiz jsou nebo nejsou
registrovany na Ufadu prace) a jsou pfipraveny nastoupit do zaméstnani nejpozdéji do 14 dna.

Zaméstnanych osob je v Praze celkem 706,8 tisic, z toho je muzl 387,1 tisic a zen je 319,7 tisic. Muz( je tedy
priblizné 55 % z celkového poctu zaméstnanych. Tento podil je v Ease staly, muzi jsou do trhu prace zapojeni
vice nez zeny.

Zaméstnani a nezaméstnani v Praze v letech 2001 az 2018
Zdroj dat: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Od roku 2001 pocCet nezaméstnanych kolisal. V letech 2001 az 2005 jich bylo vice nez 20 tisic, poté se
az do roku 2008 drzel jejich pocet pod urovni 20 tisic osob, aby se v roce 2009 naplno projevil vliv ekonomické
recese a poCet nezaméstnanych zase zacal rist. Rostl az do roku 2010, od té doby po¢et nezaméstnanych
klesa az na souCasnych 9,1 tisic osob. Zastoupeni muzl a Zen mezi nezaméstnanymi je v ¢ase ruzné.
V obdobi ekonomické recese (po roce 2009) byl mezi nezaméstnanymi vyssi podil muzl nez zen, v poslednich
dvou letech je tomu naopak.

Zaméstnani podle pohlavi, postaveni v zaméstnani, odvétvi cinnosti
a hlavnich trid zaméstnani

Pocet zaméstnanych byl v roce 2018 podle vysledk(l z Vybérového Setfeni pracovnich sil 706,8 tisic osob.
Jedna se o osoby, které meély obvyklé bydlisté v Praze a uvedly, ze jsou zaméstnané. To znamena, ze zde

! Dal$i poznamky k metodice Vybérového $etfeni pracovnich sil Ize nalézt na webu CSU, napfiklad na
https://www.czso.cz/csu/czso/zam_vsps.
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nebyly zapo&teny osoby, které v Praze nebydlely, ale dojizdély sem za praci a byly zde tedy také zaméstnané.
Takovych osob je pomérné velky pocet, dale se jimi budeme zabyvat v kapitole o dojizdce.

Z celkového poctu zaméstnanych bydlicich v Praze je mirné nadpolovi¢ni vétsina (53 %) muzl. Zaméstnanych
muzl bylo v roce 2018 nejvice ve véku 3544 let (120 tisic osob) a 25-34 let (téméF 91 tisic osob). Zaméstnané
Zeny jsou nejvice také ve véku 35—44 let (94 tisic) a 25-34 let (68 tisic osob).

Abychom se vyhnuli roénim vykyvam ve zjisténych poctech zaméstnanych, hodnotime dale zaméstnané podle
véku ve dvou devitiletych obdobich. Obdobi 2001-2009 konCi ekonomickou recesi a druhé obdobi 2010
az 2018 zacina doznivanim ekonomické recese a koné&i rokem 2018 s nejvyS$Sim poctem zaméstnanych
od roku 1993.

Zaméstnani podle pohlavi a véku v Praze v letech 2001 az 2018
Zdroj dat: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Od roku 2001 do soucasnosti se mirné zmeénilo vékové slozeni zaméstnanych, jak muzd, tak i Zen. Snizilo se
zastoupeni mladS$ich Zen i muz(l zafazenych mezi zaméstnané. Zaméstnani muzi i Zeny, ktefi jsou v nejmladsi
vékové kategorii (15-24 let) se nyni podili na celkovém poc¢tu zaméstnanych 4 %, v pfedchozim obdobi to bylo
6 % u muzu, respektive 7 % u Zen. Hlavnim divodem je prodluzujici se doba vzdélavani mladych lidi. Zvysuje
se podil mladych studujicich vysoké Skoly, coZ ma vliv na celkovy nizky podil mladych mezi zaméstnanymi.
Nejvétsi nardst podilu zaméstnanych je v nejpocetngjsi vékové kategorii 35-44 let. Zeny v tomto véku tvofi
28 % zaméstnanych Zen a muzi 30 % zaméstnanych muza.

Star$i muzi snizili svdj podil na celkovém poétu zaméstnanych muzi, v pfipadé starSich Zen se jejich podil
naopak zvysil.

Nejvice zaméstnanych pracuje v odvétvi? velkoobchodu, maloobchodu a oprav a udrzby motorovych vozidel
(téméf 96 tisic osob). Poté je nejvice zaméstnanych v profesnich, védeckych a technickych &innostech, kam
patfi napfiklad pravni sluzby, vyzkum a vyvoj, vyzkum trhu, architektonické &innosti (75 tisic osob).
Ve zpracovatelském primyslu je zaméstnano 67 tisic osob, ve zdravotni a socialni pé¢i pracuje 57 tisic osob
a ve vzdeélavani pracuje 50 tisic zaméstnanych. Tato odvétvi zaméstnavaji polovinu zaméstnanych bydlicich
v Praze.

2 Podle Klasifikace ekonomickych ginnosti CZ-NACE
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V odvétvich obchodu i profesnich, védeckych a technickych &innostech je zastoupeni Zen v podstaté
vyrovnané. V ostatnich odvétvich jsou rozdily mezi muzi a zenami vyrazné. Muzi pracuji vice v technicky
zameéfenych oborech, naproti tomu Zeny vice pracuji v oborech s vétSim podilem pecovatelské prace
a v oblastech vychovy déti. Naprosto zasadni rozdil mezi muzi a Zenami je v odvétvi stavebnictvi,
kde naprosto dominuji muzi. Toto odvétvi je jednak naro¢né na fyzickou silu a jednak na Casovou flexibilitu
(stavebni zakazky jsou koncentrované do urcitych obdobi). Také v odvétvi informacnich a komunikacnich
technologiich vyrazné dominuji muzi.

Zameéstnani v NH podle pohlavi a vybranych odvétvi ¢innosti v Praze
Zdroj dat: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Velkoobchod a Profesni, Zpracovatelsky  Informacni a Zdravotni a Stavebnictvi Vzdélavani
maloob.; opr. védecké a primysl komunikaéni socialni péce
mot. vozidel technicke éinnosti
Cinnosti

Muzi 2008 ™ Muzi2013 ® Muzi2018 * Zeny 2008 ™ Zeny 2013 ® Zeny 2018

Naopak zdravotni a sociélni péce a vzdélavani jsou odvétvi s nejvétsi dominanci Zen. Programatorku - Zenu
a zdravotniho bratra ¢&i ucitele zna ve svém okoli asi malokdo. Na niz§im podilu muz{ v oblastech typicky
Zenskych ma také vyrazny vliv ohodnoceni jejich prace. Primérné mzdy ve vzdélavani ¢i zdravotnictvi nejsou
pro muze, ktefi jsou stale Casto vnimani jako zivitelé rodiny, pfilis lakavé.

Zameéstnani podle pohlavi, sektort a kraji v roce 2018

Muzi Zeny sektory

I zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
I primysl a stavebnictvi
sluzby

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52 Zdroj: CSU, VSPS

Zaméstnani jsou v Praze tedy nejCastéji v odvétvich sluzeb. Zemédeélstvi v Praze nema témér zadny vyznam.
Primysl zaméstnava zhruba &tvrtinu zaméstnanych muzi a osminu zaméstnanych Zen. Vtom se li§i
od ostatnich krajl, kde zemédélstvi stale jeSté zaméstnava jisty, byt maly podil osob. SvUj podil na tom ma
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

i vymezeni Prahy, ktera je vymezena v podstaté jako mésto s minimem zemédélské plidy. Ostatni kraje jsou
vzdy vymezeny jako organicky celek obsahujici stfedisko (mésto), zazemi stfediska a okrajové (zemédélské)

oblasti.

Zaméstnani dle postaveni v zaméstnani” v Praze

Zdroj dat: Vybérové Setfeni pracovnich sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zaméstnanci v¢. ¢lent produkénich druzstev 506,2 502,6 508,6 529,9 542,3 550,8
z toho (%)
muzi 53,3 51,6 52,4 53,2 52,7 51,5
Zeny 46,7 48,4 47,6 46,8 47,3 48,5
Zaméstnavatelé 20,6 23,5 28,7 18,6 20,2 20,5
z toho (%)
muzi 75,1 82,5 78,0 71,7 77,5 68,3
zeny 249 17,5 22,0 28,3 22,5 31,7
Pracujici na vlastni ucet 114,3 118,0 109,6 112,8 120,0 132,9
z toho (%)
muzi 65,7 66,7 63,1 59,8 61,7 66,5
Zeny 34,3 33,3 36,9 40,2 38,3 33,5

") postaveni v zaméstnani je uréeno podie Klasifikace postaveni v zaméstnani CZ-ICSE

Mezi zaméstnanci je vice nez polovina muz(, ale jiz mezi osobami pracujicimi na vlastni Ucet je podil muzu
dvoutfetinovy a mezi zaméstnavateli je podil muzu jesté o par procentnich bodu vyssi. Vétsi podil muzi mezi
skupinou podnikatelt (mdzeme tak souhrnné oznacit osoby pracujici na vlastni i¢et a zaméstnavatele) je dan
zejména veétsi mirou ochoty jit do rizika, které je se samostatnym podnikanim spojeno a vétsi ochotou vénovat
se praci opravdu naplno. Naproti tomu Zeny, na kterych &asto z velké miry zavisi péce o déti nebo pfibuzné

¢i seniory, si Casto riziko nebo velké pracovni vytizeni nemohou nebo nechtéji dovolit.

Na zaméstnané se Ize divat také podle toho, jakou praci vykonavaji3, nikoliv podle odvétvi, ve kterém praci
vykonavaji. | zde jsou v nékterych profesich velmi vyrazné rozdily mezi Zzenami a muzi.

Zameéstnani podle klasifikace zaméstnani (CZ-1SCO) v Praze v roce 2018

Zdroj dat: Vybérové Setfeni pracovnich sil

Pomocni a nekvalifikovani pracovnici
Obsluha strojli a zafizeni, montéfi

Remeslnici a opravafi

Kvalifikovani pracovnici v zemédélstvi,
lesnictvi a rybarstvi

Pracovnici ve sluzbach a prodeji
Ufednici

Technicti a odbomi pracovnici
Specialisté

Zakonodarci a fidici pracovnici

4

6

pocetmuzd na 1 Zenu

8 Zaméstnani se déli podle povahy vykonavané prace podle Klasifikace zaméstnani CZ-ISCO
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Zeny a muZi v hl. m. Praze

Mezi femesiniky a opravafi je jednoznacné nejvétsi pfevaha muzu, zde pfipada 9 femeslnikd na jednu zenu
pracujici v tomto oboru. Podobna pfevaha muz{ nad Zenami je v profesich, které obsluhuji stroje a mezi
montéry. Zde pfipada 7 muzll na jednu Zenu. Naopak témér vyrovnané pocty muzl a Zen jsou mezi Ufedniky
a kvalifikovanymi pracovniky v zemédélstvi a navaznych aktivitach.

Zameéstnanost cizincu

V hlavnim mésté Praze je také vysoky podil cizinct, ktefi jsou zde zaméstnani. Uz z vékové struktury vSech
cizincu zijicich v Praze je patrné, Zze vétSina cizincu je zde usazena z dlivodll pracovnich pfilezitosti. Celkem
85 % cizincu zijicich v Praze je v produktivnhim véku, zatimco z celkového poctu obyvatel je v produktivnim
véku 65 % obyvatel. Z celkového poctu cizincl je celych 54 % muzd.

Zameéstnanost cizincll v Praze v roce 2018
Pramen: MPSV, MPO
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cizinci evidovani na Uradech prace cizinci s zivnostenskym opravnénim

BEmuzi ®Zeny

Udaje o zaméstnanosti cizinct &erpa CSU ze dvou administrativnich zdroji. Data o cizincich, ktefi
jsou tzv. ,cizinci evidovani na Ufadech prace, pochazeji z ifadl prace. Nejedna se o nezaméstnané cizince
ale cizince v postaveni zaméstnancd. Data o cizincich, ktefi maji Zivnostenské opravnéni, pochazeji
z Ministerstva priimyslu a obchodu a v tomto pfipadé hovofime o cizincich v postaveni podnikatelt. Kdyz
hovofime o celkové zaméstnanosti cizincl, jedna se o celkovy pocet cizincl podnikatelll plus pocet cizincl
zaméstnancu.

Zaméstnani podle pohlavi a kraja v roce 2018

Muzi Zeny zaméstnani cizinci (tis.)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) pedil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
- I |
66 67 68 50 51 52
Pozn: zdrolem podilu zaméstnanych osob ie VSPS, jedna se o roéni primér. Pramenem podtu zaméstnanyeh cizincu ie MPSV a MPO, jedné se o stav k 31, 12, Pramen: MPSV, MPO, CSU, VSPS
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Zaméstnanych cizincl evidovanych v Praze bylo v roce 2018 téméF 226 tisic, z toho bylo 59 % muzl. Celkovy
pocet osob v postaveni zaméstnancu (tedy evidovanych na ufadech prace) byl 191 494 osob a v postaveni
zaméstnavatell (tedy s platnym Zivnostenskym opravnénim) 34 505 osob. Cizinci s Zivnostenskym
opravnénim jsou témér ve dvou tretinach pfipadd muzi. Mezi cizinci v postaveni zaméstnancu je podil zen
trochu vy3si, ale muzi stale prevladaji.

Dojizd’ka do zaméstnani (podle SLDB 2011)

Jak bylo jiz vySe uvedeno, v Praze je celkem 706,8 tisic zaméstnanych podle vysledkt Vybérového Setfeni
pracovnich sil. Toto Setfeni pracuje pouze se vzorkem populace a zjisténé informace dopocitava na celkovou

Informace o osobach zaméstnanych, dojizdéjicich a vyjizdéjicich je mozné ziskat ze S¢&itani lidu, domu a byt(.
Posledni udaje jsou z roku 2011, a jelikoz se sc&itani kona jednou za deset let, dal$i udaje budou k dispozici
az zarok 2021. Jelikoz jsou udaje zjisStovany na celé populaci a obsahuji i anonymizované informace o bydlisti
osob, Ize Udaje tfidit az do urovné obci, pfipadné méstskych ¢asti. Diky témto Gdajim Ize dojizdku hodnotit

Z dat scitani lidu vyplyva, ze v Praze je celkem 582 574 osob, které jsou zaméstnané a bydli v Praze. Z tohoto
poctu pak 71 390 osob pracuje na adrese svého pobytu. Celkem 250 277 osob dojizdi za praci na jina mista
v Praze. Z tohoto poctu jich 6 779 dojizdi za praci do stejné zakladni sidelni jednotky Prahy. VétSina osob,
tedy 243 498 lidi, pracuje v jiné zakladni sidelni jednotce Prahy, nez je jejich bydlisté. Bohuzel témérf tretina
zaméstnanych neuvedla, kam dojizdéji, coz ponékud ztézuje hodnoceni dojizdky. Pak je zde jesté 38 025

republiky. V zahrani€i ma misto pracovisté necelé jedno procento zameéstnanych (4 676 osob).

Zameéstnani v Praze podle mista pracovisté
Zdroj dat: SLDB 2011

= bez stalého pracovisté
= neuvedeno
= jinde vCR
v zahraniCi
* pracuji na adrese pobytu
= jinde v Praze

1%

Z Prahy pfes jeji hranice vyjizdi celkem 24 291 zaméstnanych a naopak do Prahy dojizdi 142 617
zameéstnanych. V relativnich hodnotach to predstavuje 41,7 vyjizdéjicich z Prahy a 244,8 dojizdéjicich
do Prahy na 1000 zaméstnanych. Nejvy$Ssi je dojizdka mezi Prahou a okresy Praha - vychod, Praha - zapad
a Kladno. Témér 51 % vyjizdéjicich z Prahy tvofi osoby, které vyjizdi do téchto tfi okresi. Podobné silna
je provazanost téchto okrest s Prahou i opaénym smérem, do Prahy tedy z téchto tfi okres( vyjizdi 42 % osob.
Je mozné, ze skute¢na dojizdka bude jesté silngjsi, protoze u celkem tfetiny zaméstnanych neni zadna
informace o misté jejich pracovisté.
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Zeny a muzi v hl.

m. Praze

Dojizdka zaméstnanych a nej¢astéjSi sméry vyjizd’ky a dojizdky mimo Prahu
Zdroj dat: SLDB 2011

Vyjizdéjici z Prahy do | Dojizdé&jici do Prahy z | Vyjizdégjici z Prahy do | Dojizdé&jici do Prahy z
absolutné v %
Celkem 24 291 142 617 100,0 100,0
z toho do/z:
Praha-vychod 6 757 23 786 27,8 16,7
Praha-zapad 4742 23211 19,5 16,3
Kladno 876 12 952 3,6 9,1

Z celkového poctu Prazand, ktefi nékam vyjizdéji za praci, je 49,7 % muzd. VétSina zaméstnanych Prazan(
ale za praci dojizdi pouze po Praze (91 % vyjizdé&jicich). Z tohoto poctu je 48,3 % muzl a 51,7 % zen. Co se
tyCe dojizdky podle pohlavi, nejsou zde vyznamné rozdily mezi muzi a Zenami.

Vyjizdéjici ze spravnich obvodt Prahy na celkovém poétu zaméstnanych podle pohlavi *
Zdroj dat: SLDB 2011

Pocet vyjizdgjicich do _ztoho [ Podil vyjizdéjicich v ramci | poqy yyizdajicich na poctu
Jamaéstnani celkem? pocet vyjlzdeJ|C|lc):h vV ramci Prahy.rla (v:.e'lk'ovem pl))octu zam&stnangch (%)1)
Prahy vyjizdéjicich (%)
Muzi Zeny Muzi Zeny Muzi Zeny Muzi Zeny

Praha 1 2328 2 305 2012 2090 86,4 90,7 38,1 40,6
Praha 2 4 670 4637 4208 4 369 90,1 94,2 43,0 46,5
Praha 3 6 945 7175 6 266 6 796 90,2 94,7 41,8 45,5
Praha 4 14 389 14 795 12 799 13 968 88,9 94,4 43,6 48,6
Praha 5 9118 9194 8 091 8623 88,7 93,8 43,6 47,1
Praha 6 11 787 11 685 10 315 10 903 87,5 93,3 45,4 49,2
Praha 7 4 355 4 327 3900 4 069 89,6 94,0 429 46,3
Praha 8 11 800 11 860 10 495 11 221 88,9 94,6 44,0 47,8
Praha 9 6 059 6 028 5370 5 665 88,6 94,0 47,0 51,5
Praha 10 11 487 11 893 10 307 11 244 89,7 94,5 43,9 48,7
Praha 11 9674 9 805 8 464 9 099 87,5 92,8 45,9 50,3
Praha 12 7 300 7 607 6 475 7 163 88,7 94,2 44,3 49,6
Praha 13 7518 7779 6 663 7315 88,6 94,0 46,0 50,0
Praha 14 6412 6610 5701 6 256 88,9 94,6 52,1 59,5
Praha 15 5880 5926 5200 5 564 88,4 93,9 49,7 55,1
Praha 16 2564 2548 2184 2378 85,2 93,3 41,5 47,1
Praha 17 3367 3545 2888 3294 85,8 92,9 44,5 49,2
Praha 18 3328 3214 2950 3014 88,6 93,8 48,2 53,2
Praha 19 1 606 1527 1368 1391 85,2 91,1 49,3 54,8
Praha 20 2013 2015 1745 1843 86,7 91,5 52,0 58,3
Praha 21 2112 1900 1812 1745 85,8 91,8 48,9 53,9
Praha 22 1809 1672 1557 1497 86,1 89,5 48,8 52,3
Celkem 136 521 138 047 120 770 129 507 88,5 93,8 45,0 49,4

9 bez pracujicich studentt a uénu
n vyjizdka je ¢astecné podhodnocena. Tretina zaméstnanych osob neuvedla misto svého pracovisté

Vyjizdéjici ze spravnich obvodu pfedstavuji zaméstnané osoby bez studentll a uénu, ktefi pracuji (ti byli
zafazeni do vyjizdky do Skol). Zde v textu pracujeme pouze se zjisténymi tdaji o misté pracovisté, tedy pouze
S udaji za zaméstnané, ktefi k datu scitani poskytli informaci o tom, kam dojizdéji.
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Jiz bylo fe€eno, Ze zaméstnané osoby v Praze z velké miry pracuji také v Praze (pouze 9 % zaméstnanych
Prazanu dojizdi za praci mimo Prahu). Celkem 88,5 % vyjizdéjicich muzd pracuje v Praze, zen vyjizdéjicich
za praci pouze po Praze je jesté vice (93,8 %).

V pfipadé Zen i muzl, maji zaméstnané osoby bydlici v centralnich ¢astech mésta misto pracovisté Castéji
v Praze, nez zaméstnani bydlici v okrajovych ¢astech. Nejvyssi podil muzi vyjizdi za praci mimo Prahu
z okrajovych obvodl Praha 16, 19, 17 a 21. V pfipadé Zen je nejvétsi vyjizdka mimo Prahu z obvodl 19, 20,
21 a?22.

Jak je vyjizdka vyznamna ve vztahu k celkové zaméstnanosti Ize vycist z ukazatele tykajiciho se podilu
vyjizdéjicich na celkovém poctu zaméstnanych. Spravni obvody Praha 14, 15, 19 a 20 jsou obvody, ze kterych
je vyjizdka za praci vzhledem k poctu zaméstnanych nejvétsi jak u muzd, tak u Zen.

Vyjizdéjici a dojizdéjici z/do Prahy podle pohlavi a pouzitého dopravniho prostredku (ze zjisténych hodnot)
Zdroj dat: SLDB 2011
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Analyzu dojizdky podle pouzitého dopravniho prostfedku jsme provedli pouze za zaméstnané muze a zeny,
ktefi dojiZdi za praci pfes hranice Prahy. Hodnoceni dojizdky uvnitf mésta (napfiklad mezi spravnimi obvody),
navic podle pohlavi a dopravniho prostfedku, je svym rozsahem mimo ramec této publikace. Pro Uplnost je
tfeba dodat informaci o rozsahu nezjisténych odpovédi. Z celkového poctu osob, o kterych vime, Ze dojizdi
do Prahy, jich téméf 12 % neuvedlo pouzity dopravni prostiedek. U vyjizdé&jicich z Prahy to bylo téméF 9 %.

VétSina zaméstnanych, ktefi vyjizdi z Prahy, pouziva ke svym cestdm do prace osobni automobil. Vyrazné
méné vyjizdéjicich jezdi do prace méstskou hromadnou dopravou (pfiméstské linky, které z Prahy vedou
do okolnich obci za hranici Prahy). Tietim nejvyuzivanéjSim zpUsobem dopravy do prace u vyjizdéjicich osob
je jizda autobusem v kombinaci s méstskou hromadnou dopravou. Autem vyjizdi do prace 67,3 % muzl
a pouze 45,7 % zen. Méstskou hromadnou dopravou jezdi 15,3 % vyjizdéjicich Zen a o polovinu méné muzd.
Kombinaci autobus a méstska hromadna doprava vyuziva také dvakrat vice Zen. Naopak automobil vyuziva
jako spolucestujici dvakrat vice vyjizdéjicich zen nez muzd.

Osoby, které naopak za praci do Prahy dojizdi, preferu;ji jiné zpusoby dopravy do prace nez osoby, které
z Prahy vyjizdi. Auto je vyuzivano k cestam do prace opét nejCastéji, ale Zzeny opét vyuzivaji auto v mensi
mife, nez muzi (celkem 29,3 % dojizdéjicich zen a 54,2 % dojizdé&jicich muzu). Celkem 17,2 % dojizdéjicich
zen a 10,7 % dojizdéjicich muzl vyuziva ke svym cestam meéstskou hromadnou dopravu. Oproti vyjizdéjicim
z Prahy vyuzivaji dojizdéjici vice vlak (shodné 7,3 % dojizdé&jicich zen i muza).
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Mzdova uroven podle pohlavi

Uroveri mezd je zjistovana minimainé dvéma etfenimi. Prvnim je takzvané podnikové vykaznictvi, druhym je
strukturalni mzdova statistika. Podnikové vykaznictvi sbira data o zaméstnancich a nakladech prace na drovni
podnikd. Z t&chto dat publikuje CSU priimérnou hrubou mésiéni mzdu. Druhé $etfeni sleduje mzdy na drovni
jednotlivych zaméstnancu a dokaze poskytnout detailngjsi tfidéni, véetné vyhledavaného ukazatele, kterym je
median mezd.

Median mezd je ukazatel rozdélujici zaméstnance podle jejich hrubych mezd na dvé stejné velké skupiny.
Z tohoto ukazatele tedy vime, Ze zhruba polovina zaméstnancll ma mzdu mensi nez median a polovina ma
mzdu vyS$Si. Naopak primérna mzda vznika prostym poméfenim mzdovych prostfedkd vaéi poctu
zameéstnancu. Vime, Ze asi 2/3 zaméstnancl priimérnou mzdu vibec nepobira.

Mzdova uroven v Praze (ale i v ostatnich krajich) v poslednich letech roste. Roste v podnikatelské
i nepodnikatelské sféfe, i kdyz v podnikatelské sféfe méné. Vroce 2011* byl mési¢ni median mezd
v podnikatelské sféfe 27 103 K& a v nepodnikatelské sféfe 27 391 K&. Po sedmi letech, v roce 2018 byly tyto
hodnoty pro podnikatelskou sféru 32 884 K& a pro nepodnikatelskou sféru 38 992 K¢.

Vyhodou strukturalniho Setfeni mezd je moznost mzdy tfidit také podle pohlavi. Rozdily v odméhovani zen
a muzl jsou Casto diskutovanym tématem, rozdily jsou v§ak dany vét§im mnozstvim faktorlim a jejich analyzu
provadeéji specializovana pracovisté. Vice k problematice rozdilného odménovani zen a muzl Ize nalézt
napfiklad na serveru www.rovnaodmena.cz.

Jednoduse a srozumitelné je mozné ilustrovat rozdily mezi mzdami zen a muzd pomoci ukazatele Gender
Pay Gap. Ukazatel je konstruovan jako procentualni rozdil primeérnych mezd (nebo medianovych mezd) Zzen
a muzl vztazeny k priméru (nebo medianu) mezd muzu.

Mediany mezd Zen a muzl a Gender Pay Gap (GPG) v Praze v letech 2011-2018
Pramen: Informacni systém o primérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci
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Mzdy muzl i Zen v obdobi let 2001 az 2018 mély nékolik shodnych ryst — u obou pohlavi mzdy rostly a byly
vySSi v nepodnikatelské sféfe nez ve sféfe podnikatelské. Rozdil mezi muzi a zenami byl ve vySi mezd.
V podnikatelské sféfe, kde neni odméfovani svazano s platovymi tabulkami, byl rozdil mezi mzdou muz
azen vysSi, ale jenom nepatrné. Gender Pay Gap v podnikatelské sféfe vroce 2018 byl 17,8 %,
v nepodnikatelské sféfe byl tento rozdil 16,3 %.

4 Udaje o medianech mezd jsou k dispozici i za pfedchazejici roky, ale vzhledem ke zmé&nam metodiky nejsou plné srovnatelné. Proto
hodnotime Udaje pouze za roky 2011 az 2018.
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Pokud hodnotime rozdily mezi mzdami Zen a muzu s pfihlédnutim k véku, ukazuje se nam zde vétsi diference.
V obou sférach (podnikatelské i nepodnikatelské) jsou nejvétsi rozdily mezi ohodnocenim prace muzi a zen
ve véku 4049 let. Vyjadreno C&isly maji Zzeny ve véku 40-49 let v podnikatelské sféfe mzdy mensi o 25,1 %,
v nepodnikatelské pak o 24,0 % nez muzi. U zaméstnancu ve véku 50-59 let (skupina s druhymi nejvétSimi
rozdily mezi muzi a Zzenami) jsou rozdily témér shodné u podnikatelské (17,9 %) jako u nepodnikatelské (sféry
17,8 %).

Median mési¢ni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnancii v roce 2018 v Praze
Pramen: Informacni systém o primérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

. e Median hrubého mési¢niho
Median hrube m'esn’;?l mzvdy platu Gender pay gap (GPG)" (%)
v podnikatelské sféfe (KC) | 'y nepodnikatelske sfére (k&)
< . < N v podnikatelské | v nepodnikatelské
celkem muzi zeny celkem muzi zeny o -
sfére sfére
Zaméstnanci celkem 32884 | 36240 29795 38992| 43700| 36569 17,8 16,3
v tom ve véku
do 20 let 22294 21376 23138 22 297 . . -8,2 .
20-29 let 29495 31383| 27976| 32854| 34223| 32056 10,9 6,3
30-39 let 36778 39725| 33366 40225| 43053 | 36879 16,0 14,3
40-49 let 35194 | 40275| 30180| 40779 47872| 36395 25,1 24,0
50-59 let 31250 34780| 28555| 39699| 45953 37759 17,9 17,8
60 a vice let 30897 | 31996| 28928 38984 | 41566 | 37925 9,6 8,8

Y rozdil medianu mzdy muzt a Zen vztazeny k medianu mzdy muzi

Ukazatel Gender Pay Gap (GPG) v8ak neukazuje pfimou diskriminaci zen v odménovani. Rozdily, které GPG
ukazuje, jsou dany i dalSimi faktory, napfiklad odliSnou odpracovanou dobou Zen (napfiklad z davodu
matefské dovolené), nebo nizSim vyskytem Zen ve vedoucich pozicich, €i odvétvich, které jsou lépe placeny
(vyrazné méné Zen je zastoupeno mezi fediteli firem &i v odvétvi informacnich technologii, kde byvaji platy
pomeérné vysokeé).

Gender Pay Gap podle kraju
(rozdil mezi medianem mezd muzl a Zen vztaZzeny k medianu muzd
Rok 2018 Zména mezi 2013 a 2018

% procentni body
D | = ==
14 15 16 17 18 2 -1 0 q 2 Zdroj: CSU, MPSV

Nezaméstnani podle pohlavi, véku a délky nezaméstnanosti

Nezaméstnanost Ize hodnotit ze dvou zdroji dat. Prvnim je opét Vybérové Setfeni pracovnich sil, které je
provadéno na vybé&rovém vzorku populace v krajich, a zjisténé charakteristiky jsou dopoc&teny na celou
populaci. Druhym zdrojem dat je priibézna evidence neumisténych uchazecli o zaméstnani na ufadech prace.
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Jeho vyhodou je, Ze se podrobnéa data daji tfidit az do urovné obci, vétSinou jsou ale poskytovana za kraje
nebo za okresy.

Oba zdroje dat maji pro hodnoceni zaméstnanosti své nevyhody i vyhody, dale vSak budou hodnoceny udaje
z Gfadul prace, predevsim proto, Ze néktera podrobna tfidéni z VSPS nejsou k dispozici v takovém tzemnim
detailu, ktery potfebujeme.

Nezaméstnanost muzl a Zen se v nékterych ohledech lisi (napfiklad sezdénnost praci v [été u muzu a tedy
niz8i nezaméstnanost v tomto obdobi), v nékterych je podobnd. Nezaméstnani muzi mohou vykonavat
na Uradech prace jsou vhodnéj$i pro Zeny. Problémem je dlouhodoba nezaméstnanost, a to zejména u muzd,
kde se predpoklada, Ze budou plnit svou roli Zivitele rodiny.

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Ufadu prace)
Muzi Zeny

2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: MPSV

Nezaméstnanost v Praze ale i v Ceské republice se v poslednim obdobi stéle snizuje. Podil nezamé&stnanych
osob® v Praze v roce 2018 byl 1,9 % a na tuto hodnotu klesa neustéale od roku 2013. Naopak pocet volnych
pracovnich mist se od roku 2013 neustale zvySuje. V roce 2013 ufady prace nabizely 7 299 volnych
pracovnich mist, vroce 2018 je to uz 67 323 mist. Nutno fici, Ze se z velké &asti jednd o mista uréend
pro nekvalifikované pracovniky.

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a jednotlivych mésicti v Praze a CR (k 31.12.)
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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5 podil poctu dosazitelnych uchaze¢d o zaméstnani ve véku 15-64 let na obyvatelstvu ve véku 15-64 let
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Nezaméstnanost Zzen a muz{ sledovana pomoci podilu nezaméstnanych osob se v mnohém odliSuje.
Nezaméstnanost muzl je v Praze od roku 2015 vzdy nizS§i nez nezaméstnanost zen. Zajimavé je,
Ze v ostatnich krajich se vyrazné projevuje sezénnost nezaméstnanosti u muzd (v zimnich mésicich maji vyssi
nezaméstnanost nez v letnich), zatimco v Praze je spi$ vyraznéjsi sezonnost nezaméstnanosti u zen (v letnich
mésicich maji vy$8i nezaméstnanost). To je dano rozdilnou strukturou ekonomiky. Zatimco v ostatnich krajich
lidé v teplych mésicich nalézaji uplatnéni ve stavebnictvi, zemédélstvi, lazefstvi a dalSich odvétvich, v Praze
se jejich vliv na nezaméstnanost tolik neprojevuje.

Uchaze€i o zaméstnani podle pohlavi a véku v Praze v letech 2008, 2013 a 2018 (k 31.12.)
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

Muzi Zeny
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Vékova struktura nezaméstnanych osob se ve sledovanych letech proménila jak u zen, tak u muzu. V roce
2008, tedy v roce, kdy zacCala posledni ekonomicka recese, byl jesté poCet nezaméstnanych pomérné nizky
(8 493 muzu a 8 940 zen), v poctech uchaze€l o zaméstnani se recese objevila az v roce nasledujicim,
kdy jejich pocet vzrostl o 71 %. Maxima dosahl pocet uchaze€l pravé v roce 2013 a poté zacal opét klesat,
aby v roce 2018 spadl na hodnotu 18 476, coZ je urovefi nezaméstnanosti zhruba z roku 2008. Praha oviem
nikdy nepfedstavovala problematicky region, co se nezaméstnanosti tyCe. Pouze nékteré skupiny obyvatel
jsou nezaméstnanosti vyznamnéji ohrozeny.

V roce 2013, kdy byly v Praze v navaznosti na recesi, registrovany pomérné vysoké pocty nezaméstnanych,
byl mezi muzi nejvy38i podil nezamé&stnanych ve véku 20-29 let (26 %) a ve vé&ku 30-39 let (24,7 %). V roce
2018 se struktura uchazecu proménila a nejvyssi podil muzd byl ve véku 30-39 let a 40-49 let (shodné témér
23 %). U Zen byl nejvy$si podil nezaméstnanych ve vy$sich vékovych kategoriich nez u muzd. Zen, které byly
evidovany na ufadé prace v roce 2013, bylo nejvice ve vé&ku 30-39 let (28,6 %). TéméF shodné bylo zastoupeni
zen ve véku 40-49 let, 50-59 let a 20-29 let (o trochu vice nez pétina z nezaméstnanych zen). V roce 2018,
kdy byla velmi nizka nezaméstnanost, bylo podobné jako u muzu, nejvice nezaméstnanych zen ve véku 30-
39 let (25,9 %) a 40-49 let (25,6 %).

Struktura nezaméstnanych ¢asteéné kopiruje vékovou strukturu populace, takZze mezi nezaméstnanymi je také
urcity podil starSich osob. Ve véku 60 a vice let bylo v poslednim sledovaném roce 7,3 % uchazecek
a13 % uchazedl o zaméstnani. Rozdil mezi muZi a Zenami je dan vékem odchodu do dlchodu. Zeny
odchazeji do dichodu dfive, maji zajistény urc€ity minimalni pfijem a nepotfebuji se tedy registrovat na tufadu
prace a pobirat davky v nezaméstnanosti. Castym divodem m(Ze byt také to, Ze pomahaji s péé&i o vnoudata.

Nezaméstnanost mladych (do 19 let) je v Praze velmi nizka a podil muzi a zen, ktefi se uchazeji o praci
(2,7 % a 2,0 %) je v tomto véku podobny.
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Na nalezeni prace ma vliv také vzdélani uchazele. Proto jsou ve statistikdch nezamé&stnanosti sledovany
i vzdélanostni charakteristiky uchazec.

Struktura uchazeéli o zaméstnani podle pohlavi a vzdélani v Praze a CR k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Uchazecky i uchazeCi o zaméstnani v Praze maji nejCastéji stfedoskolské vzdélani s maturitou. Podil zen
s takovym stupném vzdélani je v porovnani s muzi vyssi (36,8% uchazecek proti 31,5 % uchazecu). Osob se
zakladnim vzdélanim je mezi uchazedi i uchazeckami zhruba stejné. Nejvétsi rozdily mezi muzi a Zenami jsou
ve stfednim vzdélani bez maturity. Mezi uchazeci je muzl s takovym stupném vzdélani témér 29 %, ale mezi
uchazeckami je to pouze témér 21 %. Uchazedll s vysokoskolskym vzdélanim je mezi Zenami trochu vice nez
mezi muzi.

V porovnani s Ceskou republikou je v Praze vyrazné vice uchazedl s vysoko$kolskym vzdélanim
(cca 012 p. b. vice) a naopak je vyrazné méné uchazecl se zakladnim vzdélanim (cca o 10 p. b. méné nez
v CR). Je to dano nejen celkovou vzdélanostni drovni populace, ale také strukturou trhu prace. V Praze je
nadprdmérny podil zaméstnani s pozadovanou vysSi kvalifikaci.

Jak jsme jiz zminili vySe, zasadnim problémem u nezaméstnanosti je jeji dlouhodoby charakter®. Lidé, ktefi
dlouho nemohou najit praci, ztraceji kromé pracovnich navykl také sebed(véru. Vzhledem k nedostatku
financi jsou ohrozeni padem do dluhové pasti, ztratou bydleni, dal§im snizenim sebehodnoceni a mohou svou
situaci fesit kriminalitou. Zvlasté v dob& ekonomické konjunktury by se prace s dlouhodobé& nezaméstnanymi
neméla podcerovat.

V sou€asném obdobi nizké nezaméstnanosti jsou podily osob dlouhodobé& nezaméstnanych podobné
jak v Praze, tak v Ceské republice. Ceska republika ma dlouhodobou nezaméstnanost o néco vy$si nez Praha,
rozdily ale nejsou pfili§ velké. V Praze maji muzi i Zzeny uroven dlouhodobé nezaméstnanosti téméf stejnou
(21,8 % respektive 22,3 %), podobna je také v ptipadé nezaméstnanych muzi za CR celkem. Zeny mély vzdy
uroven dlouhodobé nezaméstnanosti v CR vy$si, nez muzi. Na tom se v obdobi ekonomické konjunktury malo
zménilo, pouze se mirné snizil rozdil mezi pohlavimi.

Velké sniZeni podilu dlouhodobé& nezaméstnanych v roce 2009 je odrazem zvySeni zastoupeni ostatnich
nezaméstnanych, ktefi pfisli o praci Cerstvé pravé vlivem recese. V relativnim vyjadfeni se jedna o mezirocni
pokles podilu dlouhodobé& nezaméstnanych, v absolutnich Cislech se vSak v roce 2009 pocet dlouhodobé
nezaméstnanych zvysil o ttmér 19 % na 3 442. Jelikoz se za dlouhodobé nezaméstnané povazuii ti, ktefi jsou
bez prace 1 rok a vice, zvySeni jejich podilu se projevilo az v nasledujicich letech. Postupné se zvySoval podil

5 Dlouhodoba nezaméstnanost je nezaméstnanost deli neZ 1 rok
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dlouhodobé nezaméstnanych a nejvyssi hodnoty dosahl v roce 2014 u muzd a v roce 2015 u Zen. S tim, jak se
ekonomika pomalu zotavovala z recese, podil dlouhodobé nezaméstnanych klesal. | pfes pozitivni zpravy
z trhu prace v poslednim obdobi se v8ak dlouhodoba nezaméstnanost nevratila na uroven roku 2008 pred
ekonomickou Krizi.

Podil dlouhodobé nezaméstnanych na poétu uchazec¢ti o zaméstnani celkem (stav k 31.12.)
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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4. Zdravotni péce

Jaky je zdravotni stav prazské populace? Existuji rozdily mezi muzi a Zzenami z hlediska jejich zdravotniho
stavu? A jak se jejich stav, ale i roven zdravotni péce, méni v prabéhu let? To jsou otazky, které si klademe,
a na které se snazi pfinést odpovédi nasledujici kapitola.

Data pro tuto &ast analyzy jsou prevzata z publikaci Ustavu zdravotnickych informaci a statistiky (UZIS),
konkrétné& z Registru hrazenych zdravotnich sluZeb, a ze spoleéného zpracovani dat CSSZ a CSU v publikaci
Pracovni neschopnost pro nemoc a traz v Ceské republice.

Zdravotni stav

Zdravotni péci muzeme rozdélit na ambulantni, tedy tu, kde neni zapotfebi hospitalizace ¢i pfijeti pacienta
na lizko; a llzkovou, tj. péci, kterou nelze poskytnout ambulantné, a pro jeji umoznéni je nezbytna
hospitalizace pacienta. Ambulantni péce je poskytovana jako primarni péce, tj. za Uucelem poskytovani
preventivni, diagnostické, léCebné a posudkové péce a konzultaci; dale jako specializovana ambulantni péce
v ramci jednotlivych obor(, a jako stacionarni péce pro pacienty, jejichz zdravotni stav vyZzaduje opakované
denni poskytovani ambulantni péce.

V roce 2018 pfipadalo na jednoho obyvatele Prahy 10,93 navstév (Ci kontaktd) v zafizenich ambulantni péce.
PFicemz u muzl byl pocet navstév nizsi (8,92) nez u Zen (12,84). Pocet navstév za poslednich 8 let mirné
vzrostl, a to jak u muzq, tak u Zzen, v prdméru pfiblizné o jednu navic. Navstév v ordinacich praktickych Iékaf
pro déti a dorost pfipadlo na 1 obyvatele (ve véku 0-19 let) 2,01, pficemz u muzl jich bylo o néco méné (1,99)
nez u zen (2,03). Navstév v ordinacich praktického lékare pro dospélé (ve véku 20+) bylo celkové méné (1,80),
ale oproti navstévam ve véku 0-19 let je vyraznéjsi rozdil v poétu navstév zejména u muzl (1,60), nez u Zzen
(1,98). To mlze poukazovat i na zodpoveédnéjsi pfistup zen v dospélosti ke svému zdravi. U muzu i u Zen se
pocet navstév praktického lékafe v dospélosti v pribéhu let 2010—-2018 vice nez zdvojnasobil, coz mlze
poukazovat spiSe na uvédomeélejsi chovani jedincl nez na jejich vétsi nemocnost.

Ambulantni péce podle vybranych odbornosti a pohlavi v Praze
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni pé¢e na 1 obyvatele
2000 | 2012 [ 2014 2016 2018
Muzi
Celkem 7,73 8,14 8,23 8,75 8,92
z toho
prakticky Iékaf pro dospélé (20+) 0,76 0,99 0,94 1,49 1,60
prakticky IékaF pro déti a dorost (0-19) 1,91 1,96 1,87 1,89 1,99
prakticky zubni lékaF 1,22 1,24 1,24 1,25 1,25
ambulantni specialisté celkem 4,96 5,11 5,23 5,27 5,29
rehabilitace (fyzioterapeut) 0,58 0,63 0,65 0,67 0,69
Zeny
Celkem 11,81 12,25 12,15 12,61 12,84
z toho
prakticky Iékar pro dospélé (20+) 0,94 1,23 1,16 1,84 1,98
prakticky |ékaF pro déti a dorost (0-19) 1,93 2,08 1,97 1,96 2,03
prakticky zubni lékaF 1,52 1,52 1,50 1,50 1,50
ambulantni specialisté celkem 8,26 8,36 8,35 8,22 8,25
rehabilitace (fyzioterapeut) 0,93 1,01 1,00 1,03 1,11

Z hlediska mezikrajského srovnani byl v roce 2018 v Praze pocet navstév v ordinacich praktickych Iékar
pro dospélé na 1 obyvatele nejniz$i, a to u muz( (1,60) i u Zen (1,98). Primér Ceska se pohyboval na
hodnotach 2,05 navstév u muzd a 2,41 u zen. Nejvétsi Cetnost navstév pak byla zaznamenana v Libereckém
(Zeny 2,78 navstév, muzi 2,31), Usteckém (Zeny 2,68, muzi 2,23) a Zlinském (Zeny 2,59, muzi 2,23) kraji.
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Navstévy (kontakty) u praktickych lékara pro dospélé (20+) na 1 obyvatele podle pohlavi v hlavnim

mésté Praze a CR
Pramen: UZIS
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Mezi nejvice vytizené |ékafe v Praze patfi ambulantni specialisté, u kterych Prazané realizovali nejvice
navstév. Zatimco muzi je vroce 2018 navstivili 5,29krat, Zeny dokonce 8,25krat v pfepoctu na jednoho
obyvatele. VySSi navstévnost je ale zpusobena SirSi oborovou Skalou, kdy 1 obyvatel muze béhem roku
navstivit i vice nez jen jednoho ambulantniho specialistu. Naopak nejméné navstév vykonali muzi (0,69)
a obdobné i Zzeny (1,11) v rehabilitaénich (fyzioterapeutickych) zafizenich.

Navstévy (kontakty) v ordinacich praktickych lékafi pro dospélé na 1 obyvatele podle pohlavi a kraje
bydlisté v roce 2018

Pramen: UZIS
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Praktického zubniho lékafe navstivili v Praze v roce 2018 muzi v prGméru 1,25krat za rok, a zeny 1,5krat.
Z dlouhodobého pohledu je pocet téchto navstév neménny. Lze se tak domnivat, Zze Prazané dbaji
na kazdoro¢ni preventivni prohlidku u stomatologa. Z mezikrajského srovnani vSak vyplyva, Zze po€et navstév

navstév, Zeny 1,87), resp. obecné Ize fici, Ze je vy38i na Moravé nez v Cechéach.
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Navstévy (kontakty) v ordinacich praktickych zubnich Iékara podle pohlavi a kraji (pramér let 2016-2018)
Muzi Zeny

na 1 obyvatele stejného pohlavi na 1 obyvatele stejného pohlavi
13 14 15 16 1,7 18 Pramen: UZIS

Hospitalizovani pacienti jsou oSetfovani bud v nemocnicich poskytujici akutni péci (dle Sbirky zakonu
¢. 372/2011, § 9 Luzkova péce), nebo v ostatnich IlZzkovych zafizenich, jako jsou lé¢ebny pro dlouhodobé
nemocné (LDN), zafizeni poskytujici péCi na oSetfovatelskych ldzkach, samostatna l0zkova zafizeni
s dlouhodobou intenzivni péci, s naslednou intenzivni péci, s naslednou intenzivni oSetfovatelskou péci,
nemocnice nasledné (oSetfovatelské) péce, lGzkova zafizeni hospicového typu poskytujici paliativni péci,
ostatni léCebné ustavy, odborné l|éCebné ustavy a dalSi, napf. nemocnice, které poskytuji naslednou
i dlouhodobou péci.

Pocty hospitalizovanych osob s bydlistém v Praze se v nemocnicich akutni pé€e za poslednich 8 let vyrazné
nezménily. V prdméru se pohybovaly kolem hodnoty 141 tis. osob. Casté&ji byly hospitalizovany Zeny, kterych
bylo v priméru 82 tis., nez muzi (59 tis. osob). Z hlediska véku byli nejvice hospitalizovani jedinci ve vékové
kategorii 19-64 let (prlimérné 67 tis. osob), nasledovani osobami ve véku 65 a vice (prdmérné 47 tis. osob).
Nejméné hospitalizaci bylo zaznamenano u déti (0—18 let), kterych bylo priimérné hospitalizovano 28 tisic.
Dospélé zeny v produktivnim véku byly hospitalizovany v prdméru 1,8krat vice nez muzi. Obdobné je ¢astéjsi
hospitalizace Zen i u seniorll v postproduktivnim véku, kde mezi lety 2010—-2018 bylo hospitalizovano
primérné 20 330 seniord a 26 142 seniorek. U déti je tomu naopak. Chlapci ve véku 0-18 let byly
hospitalizovani v praméru 1,14 krat ¢astéji nez divky, coz je pravdépodobné zpusobeno jejich rizikovéjsim
chovanim v tomto véku.

Primérna osetfovaci doba hospitalizovanych osob s bydlistém v Praze v nemocnicich akutni péce ¢inila v roce
2018 7,8 dnll. Od roku 2010 doSlo k jejimu snizeni o 1,4 procentniho bodu. Ackoliv je vySe zminéno,
Ze v priubéhu let 2010-2018 bylo v priméru hospitalizovano vice Zen, prlmérna oSetfovaci doba byla
ve stejném obdobi mirné vyssSi u muzd (v priméru 9,2 dnd) nez u zen (v praméru 8,1 dnl). Z pohledu véku
byla nejvyssi primérna oSetfovaci doba u seniord (u muzd i u zen 12,8 dnd — prdmér let 2010-2018),
a to témé&f dvojnasobna oproti détem a dospélym v produktivnim vé&ku. Ve vSech kategoriich, at uz z pohledu
véku ¢i pohlavi, se tato doba v poslednich osmi letech snizovala. Nejrychleji u seniori a nejpomaleji u déti.

Z hlediska republikového srovnani, byla Praha v roce 2018 v priimérné oSetfovaci dobé hospitalizovanych
osob v nemocnicich akutni péée t&sné pod primérem celého Ceska. Ve srovnani s ostatnimi kraji dosahovala
podpramérnych hodnot jak u muzl (8,4 dnu), tak u zen (7,3 dnu). NejvysSich hodnot pak dosahovaly kraje
Kralovéhradecky (u muzt 9,3 dnd, u zen 8,2 dn(), Jihomoravsky (u muza 9,1 dnd, u zen 8,1 dna)

v Olomouckém (u muzd 7,9 dn(l, u zen 7,1 dnu) a ve StfedoCeském (u muzt 8,0 dn(, u zen 7,0 dna) kraji.
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Priimérna osetfovaci doba osob hospitalizovanych v nemocnicich akutni péce podle pohlavi v hl. m. Praze
Pramen: UZIS

Muzi dny Zeny
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Osoby ve véku 0-18 let Osoby ve véku 0-18 let
¥ Osoby ve véku 19-64 let = Osoby ve véku 19-64 let
B Osoby ve véku 65 let a starSi = Osoby ve véku 65 let a starSi

Jak bylo jizZ zminéno, pacienti mohou byt hospitalizovani i v zafizenich bez akutni péce, ktera jsou souhrnné
oznacovana jako ostatni llZkova zafizeni. V roce 2018 v nich bylo hospitalizovano 18 273 osob, z toho 58,8 %
tvofily zeny. Z hlediska dlouhodobého vyvoje doslo od roku 2010 k poklesu poctu hospitalizovanych,
atoumuzi (0-11,6 p. b.)iu zen (0-12,8 p. b.).

Primérna osetrovaci doba osob hospitalizovanych v nemocnicich akutni péce podle pohlavi a krajti v roce 2018
Pramen: UZIS
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m— \uZi— kraj = 7eny — kraj
Muzi — pramér CR Zeny — pramér CR

Samotna onemocné&ni mohou byt akutni &i chronicka. Akutni onemocnéni obvykle rychle za¢ind a ma i rychly
pribéh. Muze skoncit uzdravenim, umrtim nebo prejde do chronické faze. Oproti tomu chronické onemocnéni
je vieklé, muze trvat i fadu mésicu a let, a mGze vést az k trvalym zménam. Jeho Iécba je obtizna, a ne vzdy
je mozno jej vylécit. Mohou se u néj stfidat obdobi zlepSeni a zhorSeni. Mezi chronicka onemocnéni lze fadit
i mnoha pokrocila nadorova onemocnéni.
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Pacienti s vybranym chronickym onemocnénim v Praze
Pramen: Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR

na 1 000 obyvatel

2014 | 2015 2016 2017 2018
Muzi
hypertenzni nemoci 168,2 184,5 186,6 186,6 189,2
ischemické nemoci srdec¢ni 69,5 67,3 65,1 62,7 61,8
cévni nemoci mozku 21,4 22,1 22,4 21,6 21,7
Zeny
hypertenzni nemoci 182,5 198,2 198,8 197,2 199,2
ischemické nemoci srdec¢ni 64,5 60,6 57,8 55,1 53,1
cévni nemoci mozku 27,1 27,2 27,3 26,2 26,1

Z hlediska chronickych onemocnéni jsou signifikantni hypertenzni nemoci. V roce 2018 jimi v Praze trpélo
189,2 muzi a 199,2 Zen na 1 000 obyvatel. Od roku 2014 tento pocet postupné stale roste, a to jak u muzu
(+21 pacientl), tak o néco pomaleji i u zen (+16,7 pacientd). Ischemické nemoci srde¢ni, které jsou dals$i
vyznamnou chronickou chorobou, zatézovaly vroce 2018 zdravotni stav 61,8 prazskych muz{l a 53,1
prazskych Zen na 1 000 obyvatel. Jejich pocty ale od roku 2014 klesaji, u Zen o -11,4 pacientek a o néco
pomaleji i u muzu (-7,7). Mezi vyznamna chronicka onemocnéni se fadi i cévni nemoci mozku, kterymi bylo
v roce 2018 suzovano 21,7 muzl a 26,1 Zen na 1 000 obyvatel. Vyvoj poctu pacientl s cévnimi nemocemi
mozku v obdobi let 2014-2018 byl u muzu i Zen rozdilny. Zatimco u muzd byl vyvoj poctu pacientl kolisavy,
u zen pocet pacientek kulminoval v roce 2016 a od té doby poklesl o -4,3 %.

Dalsim zavaznym chronickym onemocnénim je diabetes, ktery se projevuje poruchou metabolismu sacharida.
V Praze bylo v roce 2018 Ié¢eno celkem 101 082 diabetiku, z toho 49,3 % tvofily Zeny. V roce 2014 byl v§ak
tento pomér opacny. V té dobé bylo Ié€enych muzu diabetikd 49,7 %. Je vSak potfeba také zminit, Ze absolutni
pocet 1éCenych diabetik(l vzrostl od roku 2014 o 10 270 pacientd. Na druhou stranu v meziokresnim srovnani

mozné alternativy, a to, Ze je v Praze skute¢né malo diabetikl, anebo je jich vice, ale odborné se nelégéi.

Léceni diabetici podle pohlavi a okrest (priamér let 2016-2018)
Muzi Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 obyvatel stejného pohlavi

90 100 110 90 100 110 Pramen: UZIS

Jak uz bylo uvedeno, mezi chronickd onemocnéni se fadi i zhoubné novotvary. Incidence zhoubnych
novotvard’ na 100 000 obyvatel ¢inila v Praze v praméru let 2012 — 2016 celkem 561,0 pfipadd, a jednalo se

7 Dle Mezinarodni klasifikace nemoci a pfidruzenych zdravotnich problému ve znéni 10. decenalni revize; dg. C00-C97 bez dg. C44.
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Z hlediska konkrétnich diagnéz byl u muzd vyznamny zhoubny novotvar prostaty, kdy byla jeho incidence
145,3 pfipad(i na 100 000 obyvatel. Protipélem byl u Zzen zhoubny novotvar prsu, jehoz incidence ¢&inila 150,3
pfipadl. Pfi meziokresnim srovnani vidime, Ze zhoubny novotvar prostaty postihoval muze zejména ve
vychodnich Cechéach a na Vysoging, a dale pak ve Zlinském kraji. Ale i v Praze byla jeho hodnota vy$$i oproti
ostatnim okrestim. Naopak zhoubny novotvar prsu postihoval nejvice Zeny v zapadnich Cechach, v Praze
a Brné. Nejméné se vyskytoval u Zen v jiznich Cechach.

Incidence zhoubného novotvaru prostaty u muzi a zhoubného novotvaru prsu u zen podle okresti
(pramér let 2012-2016)
Muzi Zeny

na 100 000 obyvatel stejného pohlavi na 100 000 obyvatel stejného pohlavi
110 130 150 110 130 150 Pramen: UZIS

Signifikantni byl i zhoubny novotvar tlustého stfeva a konec¢niku, ktery nastal v Praze ve zminéném obdobi
uzen v 56,2 pfipadech na 100 000 obyvatel a u muzi dokonce v 79,8 pfipadech. Nezanedbatelny byl
i zhoubny novotvar pradusek, pridusnic a plic, ktery se vyskytl u Zen v 49,2 pfipadech, a u muz(, opét o néco
vice, ato v 76,0 pfipadech.

Docasna pracovni neschopnost

Priimérny pocet nemocensky pojisténych osob byl v roce 2018 v Praze 1 267 483, coz ho z regionalniho
pohledu Fadi na prvni misto. A to nejen letos, ale dlouhodobé. Zasadni roli v tom sehrava skute¢nost, Zze data
v krajském tfidéni jsou zpracovavana podle sidla zamé&stnavatele, resp. jeho mzdové uétarny, a neni vyjimkou,
Ze firma se sidlem v Praze pUsobi i v jinych regionech &i dokonce celorepublikové. Z hlediska pohlavi se
na celku podilelo 51,3 % Zen, resp. vice nez 650 tisic Zen.

Doc¢asna pracovni neschopnost pro nemoc a uraz v Praze v roce 2018
Pramen: CSSZ

Pramérné procento dotasné pracovni neschopnosti Primérmy denni
Primérny pocet stav do¢asné
o0sob nemocensky v tom pro prace

pojisténych celkem neschopnych
nemoc pracovni Urazy | ostatni Urazy | celkem v osobach
HI. m. Praha 1267 483 3,38 2,96 0,09 0,33 42 817

v tom:

muzi 616 776 2,90 2,40 0,11 0,38 17 873
Zeny 650 707 3,83 3,49 0,06 0,28 24944

Zatimco hodnoty vSech ostatnich 13 kraju se nachazi v rozmezi 4,4-5,4 %, ukazatel v Praze v roce 2018
dosahl hodnoty pouze 3,38 %. Zde byl podil u zen o néco vyssi (3,83 %) nez u muzl (2,90 %).
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Docasna pracovni neschopnost (DPN) pro nemoc a uraz podle pohlavi a kraja v roce 2018
Pramen: CSSZ
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Nové hlasené pfipady DPN
na 100 nemocensky pojisténych Prdmérné trvani1 pfipadu DPN

B Muz = Zeny A Muzi ° Zeny

Nejvice do¢asnych pracovnich neschopnosti bylo v disledku nemoci (2,96 %), kde byl opét vy$si podil u Zen
(3,49 %) nez u muzii (2,40 %), a ani ne jedno procento (0,42 %) pracovni neschopnosti tvofily Urazy. Pracovni
urazy se na celku podilely 0,09 %, ostatni Urazy pak 0,33 %. Z hlediska pracovni neschopnosti v dlsledku
Urazu, at’ uz pracovnich, ¢i ostatnich, byl podil u muzl vy$Si nez u zen.

Priimérné procento doc¢asné pracovni neschopnosti podle pohlavi a divodu v hl. m. Praze
Pramen: CSSZ
HI. m. Praha a CR HI. m. Praha 2018

%
w
%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Celkem Nemoc  Pracovni Uraz Ostatni uraz

mmmm MuZi—hl. m. Praha =ssm Zeny — hl. m. Praha
= MuZi ® Zeny

Muzi — pramér CR Zeny — pramér CR

Primérny pocet nemocensky pojisténych, ktefi byli ve sledovaném obdobi (roce) denné nepfitomni v praci
z dGvodu pracovni neschopnosti, udava ukazatel pramérny denni stav do¢asné prace neschopnych. V roce
2018 byla jeho hodnota v Praze 42 817 osob, pficemz vétsi podil tvofily zeny (58,3 %). Vedle toho priimérna
doba trvani 1 pfipadu do¢asné pracovni neschopnosti €inila u muz( 38,02 kalendarnich dnG a u Zen 39,10
kalendafnich dnd. Z hlediska meziokresniho srovnani §lo v Praze o podpriamérné hodnoty, nebot priimérna
doba za Cesko byla 41,7 kalendafnich dn(i. Nejvy$$ich hodnot dosahovaly zejména okresy na Moravé,
kde primérna doba trvala i vice nez 45 kalendarnich dni u muzd a 50 dnu u Zzen. Naopak nejkrat$i pramérnou
dobu u Zen i u muz( vykazovaly okresy v severovychodnich Cechach.
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Priimérna doba trvani 1 pfipadu do¢asné pracovni neschopnosti podle pohlavi a okresu v roce 2018
Muzi Zeny

kalendéfni dny kalendafni dny
35 40 45 40 45 50 Zdroj: €SU
|
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5. Socialni zabezpeceni

Systém socialniho zabezpeéeni vyuZivaji stovky tisic Zen i muzl v Praze, ze vSech vékovych,
ale i spole¢enskych skupin. Jakym zplsobem a v jakém mnozstvi jeho slozky Prazané vyuzivaji? To mizeme
vypozorovat z dat o poétu didchodcu, vysi dichodl, podle vyuzivani zafizeni socialnich sluzeb, rlznych
prispévkd, ¢i podle drzitelt priikazdi osob se zdravotnim postizenim.

Naprostou vétsinu dat o socialnim zabezpe&eni CSU prejiméa z Ministerstva prace a socialnich véci CR. Udaje
o duchodcich a diichodech pochazi z Ceské spravy socialniho zabezpeéeni.

Uzivatelé socialnich sluzeb

Socialni sluzba je ¢&innost, kterou zabezpecduji poskytovatelé socialnich sluzeb na zakladé opravnéni
dle zakona ¢. 108/2006 Sb. Socidlni sluzby jsou poskytovany jednotliveim, rodinam i skupinam obyvatel.
Zaméruji se na zachovani co nejvyssi kvality a dlistojnosti Zivota lidi. Mezi nejpocetnéjsi skupiny pfijemcl
socialnich sluzeb patfi zejména seniofi, lidé se zdravotnim postizenim, rodiny s détmi, ale také lidé, ktefi
z rznych ddvodu Zziji ,na okraji spole¢nosti.

RozliSujeme tfi druhy socialni péce. Prvnim z nich je sociélni poradenstvi. V roce 2018 vyuzilo v Praze sluzeb
socialnich poraden pfes 23 tisic muzu a vice jak 37 tisic zen, tedy Zen bylo téméf o 40 % vice nez muza.
Druhou skupinou jsou sluzby socialni péce, kam patfi napf. pe€ovatelska sluzba, denni stacionare, domovy
pro seniory &i chranéna bydleni. Pelovatelskych sluzeb v Praze vyuzivaly vroce 2018 C&astéji zeny
(9 121 uzivatelek) nez muzi (3 652 uzivatell). Témér Ctyrikrat Castéji nez muzi vyuzivaly Zeny také sluzeb
v domovech pro seniory (2 006 zen a 527 muz). Treti kategorii jsou sluzby socialni prevence, kam se fadi
azylové domy, nizkoprahova denni centra, nocleharny, ale i krizova pomoc. Pfiblizné 30 tisic Prazan(l vyuzilo
sluzeb nocleharen, piitemz &tyfi pétiny uZivateld nocleharen byli muzi. Zeny naopak &asté&ji vyuzivaly zafizeni
pro krizovou pomoc, 1 210 uzivatelek oproti 692 uzivateld.

Rodi¢ovsky prispévek

Rodicovsky pfispévek, jakozto statni podporu béhem rodi€ovské dovolené, pobiralo v hl. m. Praze v roce 2018
vice jak 34 tisic lidi. Pfes 98 % pfijemcl rodi€ovského pfispévku byly zeny. Z celkového mnozstvi pfijemci
rodiCovského prispévku tvofily jen necela 4 % Zeny ve véku do 24 let, muzl do 24 let véku bylo pouhych 22,
tedy méné nez desetina procenta. Nej¢astéjsi vék pfijemkyn rodi€ovského pfispévku byl v rozmezi 25-34 let,
vice jak 50 % vSech pfijemc(l. Muzi v této vékové kategorii tvofili néco malo pfes 1 % vSech prijemcu. VétSina
muzskych pfijemcu rodi¢ovského pfispévku byla starsi 35 let, na celkovém poctu pfijemct se tak podileli
1,7 %. Zen nad 35 let v&ku pobirajicich roditovsky ptisp&vek bylo témé&F 15 tisic, tedy 42,7 % z celkového
poctu pfijemcu.

Prispévek na péci

V hl. m. Praze bylo vroce 2018 vyplaceno kazdy mésic v priméru 30,6 tisic davek podpory (pfispévku
na péci), v celkové rocni vysi 2,1 mid. K& Muzl vyuzivajicich pfispévkl na péci bylo v roce 2018 v priméru
vice jak 11 tisic kazdy mésic. Dvé tfetiny pfijemcu pFispévkl na péci tak tvofily zeny. Témér polovina vSech
pFispévkl na péci putovala k lidem starSim 80 let. Do 64 let véku vyuzili muzi 5 tisic pfispévkl na péci mésicné.
Oproti tomu Zeny ve véku do 64 let vyuzily 3,8 tisice davek mési¢né. Podil muz{l starSich 65 let pobirajicich
pFispévek na péci €inil 55,5 %, u Zen byl podil 80,3 %. Zatimco u muzi byl podil ve vékovych kategoriich 65-

79 a 80+ témér stejny (26,9 % a 28,6 %), u Zen se zvySujicim vékem narlstal (ve véku 65-79 let byl 23,1 %,
ve véku 80+ byl 57,2 %).

Nejvice davek podle stupné zavislosti bylo vyplaceno ve Il. stupni zavislosti (stfedné téZka zavislost), témér
11 tisic davek mésicné. PFiblizné 1,3 tisice davek mési¢né bylo vyplaceno muzim ve IV. stupni zavislosti
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(Gplna zavislost). Zenam bylo vyplaceno ve stejném stupni zavislosti 2,1 tisice davek mésiéné. Ctvrty stuperi
zavislosti meél zaroven ze vSech stupnll zavislosti nejmensi pocet pfijemc.

V roce 2018 mélo hl. m. Praha u muzl i u Zen nejmensi primérny mésicni pocet vyplacenych prispévki
na péci na 1 000 obyvatel stejného pohlavi v porovnani s ostatnimi kraji. Nejvice pfispévkl bylo vyplaceno
muzdm v Usteckém kraji, a Zenam pak nejvice ve Zlinském kraji.

Prispévek na péci podle pohlavi a kraji v roce 2018
(pramérny mésicni pocet vyplacenych davek)
Muzi Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 cbyvatel stejného pohlavi
24 27 30 39 42 45 Pramen: MPSV

Duachodci, duchody

V roce 2018 pobiralo dichod vice jak 304 tisic Prazan(. Pfes 87 % téchto didchodd bylo starobnich
(v€. soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym), zbyla procenta tvofily dichody invalidni, vdovské a vdovecké,
¢i sirotCi. VétSinu Prazanl pobirajicich dichod tvofi Zzeny (61 %).

Prijemci diichodul podle pohlavi a druhu pobiraného dichodu v Praze v prosinci 2018
Pramen: CSSZ

Muzi Zeny
0,5 %
3,7% 1.5% 32% 12 %
= Starobni pIné a pomérné ’ -
(solo a v kombinaci s pozustalostnim)

1.0%

0,
6,4 % ® Pro invaliditu 3. stupné

(s6lo a v kombinaci s pozustalostnim)

B Pro invaliditu 2. stupné
(solo a v kombinaci s pozustalostnim)

“ Pro invaliditu 1. stupné
(solo a v kombinaci s pozustalostnim)

= Vdovecky / vdovsky
(s6lo)

B Sirotci

Pozn.: pozlstalostnidichod pfedstavuje diichod vdovsky nebo vdovecky.

Starobni diichod (v€. soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym) pobiralo v roce 2018 v hl. m. Praze vice jak 101
tisic muzl a vice jak 165 tisic Zzen. Druhym nejcastéjSim typem dichodu byl diichod pro invaliditu 3. stupné
(v€. soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym), ten pobiralo pfiblizné shodné 7,5 tisice zen a 7,5 tisice muza,
coz ho Cinilo i nejvice vyrovnanym typem dlchodu z hlediska pohlavi. Naopak nejvétSi rozdil mizeme
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zaznamenat pfi pobirani vdovského, respektive vdoveckého diichodu (sélo). Z celkového mnozstvi jich
pobiraly celé &tyfi pétiny zeny, coz patficné koresponduje s nadéji doziti, ktera je u Zzen vysSi nez u muza.

Prijemci dichodt podle pohlavi a druhu pobiraného diichodu v Praze v prosinci 2018
Pramen: CSSZ
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Starobni Starobni Pro invaliditu Pro invaliditu Pro invaliditu Vdovské Sirot¢i
(v€. soubéhu) pomémy 3. stupné 2. stupné 1. stupné a vdovecké
(v€. soubéhu)  (v€. soubéhu)  (v€. soubéhu)  (v€. soubéhu) (sélo)

| = Mwzi = Zeny |

V roce 2018 &inila prdmérna vyse diichodu v Praze 12 934 K&. Zeny pobiraly diichod v celkové primérné vysi
12 435 K&, muzi pak pobirali dichod pfiblizné o 10 % vySSi, v priméru &inil 13 717 K&. Lze se domnivat,
Ze tento rozdil je stale ovlivnén nerovnomérnym rozloZenim platd a mezd mezi muzi a Zenami, ze kterych se
nasledné duachod vypocitava.

Primérné dichody podle pohlavi a druhu diichodu v Praze v prosinci 2018
Pramen: CSSZ
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pomémy 3. stupné 2. stupné 1. stupné vdovsky*
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* véetné soubéhu | Muzi zeny

Nejvétsi rozdily ve vysi dichodu mezi muzi a Zenami v Praze v roce 2018 panovaly u starobnich diichodd
(solo, tj. bez soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym), kde muzi pobiraly v priiméru pres 2 tisice K& vice nez
Zeny. Naopak nejmensi rozdily panovaly u sirotéich dichodu.
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Pocet pfijemcii a primérna vyse starobniho diichodu sélo podle pohlavi v Praze (stav v prosinci)
Pramen: CSSZ
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Emms D{chody — muzi EmmE D(chody — Zeny Prijemci — muzi Priemci — Zzeny

Jak jiz bylo zminéno, Zeny se na diichodovych pfijmech v Praze podili vétsi mérou nez muzi. Nejinak je tomu
i u plnych starobnich dichodu (sélo). Podivame-li se ale na prilmérnou vysi tohoto typu ddchodu, zjistime,
Ze muzsti pfijemci ho maji v dlouhodobém pridméru o 10 % vySSi nez Zeny. A navic jeho vySe od roku 2010
vzrostla u muzd vice (+2 613 K&) nez u Zen (+2 260 Kg).

Primérny mésiéni starobni diichod piny (sé6lo) podle pohlavi a okresti v prosinci 2018
Muzi Zeny

K¢ (tis.) Ke (tis.)

131 13,4 13,7 14,0 10,8 1,0 1.2 1.4 Pramen: €SSZ, €SU

Prijemci predéasnych starobnich diichodtl v Praze podle pohlavi
Pramen: Ceska sprava socialniho zabezpegeni

2010 [ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [ 2016 [ 2017 | 2018
Muzi
PFijemci starobnich diichodu” 95204 | 98171 | 98459 | 98652 | 99440 | 100 244 | 101 181 | 101 655 | 101 528
z toho pfedC€asnych starobnich
dachodt 10630 | 12406 | 13034 | 13498 | 14092 | 14488 | 14759| 14969 | 15035
vV % 11,2 12,7 13,3 13,8 14,3 14,5 14,7 14,8 14,9
Zeny
PFijemci starobnich dichodt® 169 101 | 172 429 [ 170 714 | 169 086 | 168 398 | 168 238 | 167 633 | 166 296 | 165 010
z toho pfedcasnych starobnich
dichodt 17062 | 19001| 19589 | 20006 | 20424 | 20836 | 21157 | 21315| 21360
v % 10,2 11,1 11,6 11,9 12,2 12,5 12,7 12,9 13,0

n plnych nebo pomérnych, véetné soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym dichodem
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

V hl. m. Praze dlouhodobé pfibyva pfijemcd pred¢asnych starobnich duchodd, jak mezi muzi, tak i mezi
Zenami. Mirné vyssi podil pfed€asnych starobnich dichodud na celkovém poctu starobnich diichod( byl v roce
2018 mezi muzi (14,9 %), nez mezi zenami (13 %). Ze vSech kraji CR byl v roce 2018 v hl. m. Praze nejnizsi
podil pFijemcl pfed€asného starobniho dlichodu. Praha se nachazela hodné pod republikovym primérem,

a to i oproti ostatnim krajam.

Podil prijemcil pfredéasného starobniho diichodu (na pfijemcich starobnich diichodt) podle pohlavi
a kraja v prosinci 2018
Pramen: CSSZ
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Drzitelé prukazl zdravotné postizenych

Pocet drzitel prikazi osob se zdravotnim postizenim (OZP) v hl. m. Praze od roku 2016 kazdoroéné stoupa.
V roce 2016 mélo priikkaz OZP s oznacenim TP, tj. téZké postizeni, 3 783 Prazanu, nasledujici rok pak 4 297
Prazanu a v roce 2018 drzelo tento prikaz jiz 4 909 Prazan(. V roce 2018 drzelo prikaz TP 59,8 % zen
a 40,2 % muzd. Témér 65 % Zen, které mély prikaz TP, bylo starSich 65 let. U muzskych drzitell prikazu
OZP jich bylo starSich 65 let 56 %. Nejpocetné&jsi vékovou skupinou mezi muzi, drzici prdkaz TP byli muzi
ve véku 60-64 let (273 drzitelt prikazu TP). U Zen byla nejpocetnéjsi skupina ve véku 70-74 let (398 drzitelek
prikazu TP).

Prikaz s oznaéenim ZTP, tj. zvlast téZké postiZzeni, je nejcastéjSim typem prikazu zdravotné postizenych
osob. Vroce 2018 ho vlastnilo 22 169 Prazan(, pfiemz od roku 2016 jejich pocet vyznamné vzrostl
(+3 370 sob). Obdobné jako u prikazd TP i prakazy ZTP vlastnily ve vétSi mife Zzeny (54,2 %) nez muzi
(45,8 %). Nejvice muzi meélo prikaz ZTP ve vékové kategorii 70-74 let (1684 drziteld), u Zen byla
nejpocetnéjsi skupina ve véku 85-89 let (1 924 drzitelek).

Poslednim typem prakazu OZP je ten s oznaenim ZTP-P (zvlast tézké postizeni s privodcem), ktery v roce
2018 melo 8 738 osob, z ¢ehoz 51,1 % byly Zeny. Pocet drzitelt prlikazu ZTP-P se od roku 2016 nijak vyrazné
nezménil (nardst o 715 osob). Stejné jako u prikazl ZTP vlastnilo prikaz ZTP-P nejvice muzl ve vékové
skupiné 70-74 let (356 drzitelt), a nejvice zen ve véku 85-89 let (477 drzitelek).

na obyvatelstvu stejného pohlavi, a to jak u muz(, tak u zen. Naopak nejvyssich hodnot dosahoval u muzu
i u Zen Liberecky kraj.
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Zeny a muZi v hl. m. Praze

Drzitelé priikaz(i osob se zdravotnim postizenim podle pohlavi, typu priikazu a krajl v prosinci 2018
Muzi Zeny typ prikazu

M TP (té2ké postizeni)

W ZTP (zviast tézké postizen)
~ I ZTP-P (zvIast t&zké postizeni
s pruvodcem)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi (%)
] ]
30 35 4,0 30 35 40 Pramen: MPSV
L
|
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

6. Domacnosti a bydleni

Jedinym zdrojem dat o udajich eskych domacnosti a jejich bydleni je posledni S¢itani lidu, domu a bytd z roku
2011 (SLDB 2011). Nejlépe Ize srovnavat muze a Zeny v kontextu prazskych domacnosti a jejich bydleni
na ukazateli ,osob v Cele doméacnosti“. Takové srovnani je ovSem mozné jen v domacnostech tvofenych
neuplnymi rodinami, tedy domacnostmi, kde Zije jen jeden z rodi¢l s alespon jednim ditétem (at zavislym,
¢i nezavislym, tedy ekonomicky aktivnim, nebo starsim 25 let) a vdomacnostech jednotlivcl. V domacnostech
tvofenych uplnou rodinou se udaj o osobé v €ele neuvadi, respektive ma se za to, ze takovou osobou je vzdy
muz, popfipadé u stejnopohlavnich paru je osobou v ¢ele povazovana vzdy ta starsi osoba z paru.

Je nezbytné upozornit, Ze pfedkladana data jsou pouze za domacnosti, u kterych byly zjistény dané
charakteristiky.

Struktura domacnosti

Celkovy pocet hospodaficich domacnosti na uzemi hl. m. Prahy se podle vysledkd SLDB 2011 bliZi poctu
580 tisicdm domacnosti. Nej¢astéji jsou v prazskych hospodaficich domacnostech zastoupeny domacnosti
jednotlivel s poétem pres 225 tisic. Druhou nejpoéetnéj$i skupinou jsou domacnosti tvofené jednou Uplnou
rodinou, jejichz pocet se blizi 224 tisicGm domacnosti. Nelplnych rodin v prazskych domacnostech je pak vice
jak 76 tisic. V drtivé vétsiné domacnosti (v 82 % ptipadu) tvofenych nedplnymi rodinami je v ¢ele Zena. Mezi
domacnostmi jednotlived mirné pfevazuji zeny - je jich 55 %, zbytek tvofi muzi.

vr s

Hospodarici domacnosti podle typu v Praze
Zdroj: SLDB 2011

HI. m.
H.m. 20 4 = ez 216 02

CR 425 5,4 - 14,6 17,9 6,5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%
1 Uplna rodina — sezdana souziti 1 Uplna rodina —nesezdanasouziti ® 1 neuplna rodina— v ¢ele muz
B 1 nedplna rodina— v Cele zena Domacnosti jednotlivet — muzi Domacnosti jednotlivetl — Zeny
Ostatni

Pozn.: Ostatni = rodinné hospodarici domacnosti tvofené 2 a vice rodinami a vice¢lenné nerodinné domacnosti

Hospodarici domacnosti podle typu domacnosti a zptisobu bydleni v Praze
Zdroj: SLDB 2011

Tvofené 1 rodinou Domacnosti Vice-
uplné rodiny nedplné rodiny Tvofené jednotlivel clenné
Celkem 2 avice nerodinné
bez se . . ) . .
e ... .| vcele v Cele rodinami 5 < domac-
zavislych | zavislymi . . muzi zeny .
ot s muz Zena nosti
déti détmi
Hospodafrici domacnosti 579509 | 138255 85 440 13775 62 792 5034 | 100850 | 124952 48 411
v tom podle zplsobu bydleni
bydlici v bytech 571621 | 137 790 85 185 13 682 62 411 5025 97 277 | 122 628 47 623
bydlici mimo byty 7 555 314 198 77 278 6 3573 2324 785
bydlici v zafizenich® 333 151 57 16 103 3 X X 3
v %
bydlici v bytech 100,0 24,1 14,9 2,4 10,9 0,9 17,0 21,5 8,3
bydlici mimo byty 100,0 4,2 2,6 1,0 3,7 0,1 47,3 30,8 10,4
bydlici v zafizenich" 100,0 45,3 17,1 48 30,9 0,9 X X 0,9

D jednotlivé osoby Zijici v zafizenich nevypliovaly Bytovy list, proto za né data nejsou k dispozici
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Témér 99 % prazskych domacnosti bydli v bytech. Domacnosti bydlici mimo byty tvofi 1,3 % domacnosti, tyto
domacnosti uvedly jako misto svého obvyklého pobytu nouzoveé obydli, mobilni objekty, rekreaéni chaty, nebo
chalupy. P¥iblizné polovinu domacnosti bydlicich mimo byty tvofi muzské domacnosti jednotlivca.

Hospodafrici domacnosti podle typu a spravnich obvod( Prahy
Zdroj: SLDB 2011

Prahal
Praha 2
Praha3 |
Praha4
Praha55
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Praha7
Praha8 |
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|
I 1 Uplna rodina — sezdana souziti
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|
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|
]
|
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Praha 12 |
|
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1 Uplna rodina — nesezdana souziti

® 1 neuplna rodina— v ¢ele muz

= 1 neuplna rodina— v Cele Zena

Praha 13
Praha 14
Praha 15
Praha 16
Praha 17
Praha 18
Praha 19
Praha 20
Praha 21
Praha 22

Domacnosti jednotlivet — muzi

Domacnosti jednotlivet — Zeny

Ostatni

o 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Pozn.: Ostatni = rodinné hospodarici domacnosti tvorené 2 a vice rodinami a vice¢lenné nerodinné domacnosti

Ve spravnich obvodech Praha 1 az Praha 10 jsou nejCastéjSimi domacnostmi ty, které tvofi jednotlivci.
V ostatnich spravnich obvodech hl. m. Prahy pfevladaji domacnosti s Uplnymi rodinami, z nichz vétSinu tvofi
sezdané pary. Relativné nejvice domacnosti jednotlivell muzu je v centralnich ¢astech mésta (Praha 1, 2, 7).
Relativné nejvice domacnosti jednotlivcll Zen je v obvodu Praha 10, 1, 3 a 4.

Rodinné domacnosti

Celkovy pocet prazskych rodinnych domacnosti, tedy téch tvofenych Uplnou i nedplnou rodinnou, pfesahuje
mnozstvi 300 tisic. Ve vice jak 63 % téchto domacnosti jsou pfitomny manzelské pary. Téméf 11 % téchto
domacnosti tvofi pary, jeZ jsou ve faktickém manZzelstvi, tedy souZiti druha a druzky. Domacnosti tvofenych
stejnopohlavnim partnerstvim je v ramci rodinnych domacnosti v hl. m. Praze 0,4 %. Ctvrtinu rodinnych
domacnosti pak tvofi neuplné rodiny. Pfiblizné polovina rodinnych domacnosti mé dva &leny, necela tretina
ma tfi ¢leny, v pétiné rodinnych domacnosti jsou Ctyfi Clenové a v kazdé dvacaté rodinné domacnosti Zije pét
a vice ¢lend.

Hospodarici rodinné domacnosti podle poétu ¢lenti domacnosti, zavislych déti a typu hospodafrici

domacnosti v Praze
Zdroj: SLDB 2011

Rodinné v tom s poétem ¢lent (%) v tom s pocétem zavislych déti (%)
domacnosti 2 3 4 5avice | bez déti 1 2 3 avice
Domacnosti tvorené
1 aplnou rodinou® 223 695 44,0 28,3 22,4 5,4 61,8 20,4 15,5 2,2
v tom
manzelské pary 190 437 41,7 28,6 24,0 5,8 60,7 20,2 16,6 2,4
fakticka manzelstvi 32 147 56,5 26,9 13,4 3,2 67,1 22,2 9,5 1,2
registrovana partnerstvi 214 91,1 6,5 1,9 0,5 96,7 1,9 1,4 0,0
fakticka partnerstvi 897 63,9 22,2 7,1 6,8 92,4 55 1,4 0,7
Domacnosti tvorené
1 nedplnou rodinou 76 567 61,6 29,0 7,0 2,4 48,3 38,5 11,7 1,4
v tom
v Cele muz 13 775 59,7 28,4 8,5 3,4 53,5 36,7 8,7 1,0
v Cele Zzena 62 792 62,0 29,1 6,6 2,2 47,2 38,9 12,4 15

Y fakticka manzelstvi = neformalni souZiti druha a druzky, fakticka partnerstvi = neformalni souziti osob stejného pohlavi
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Rodinné domacnosti podle poétu zavislych déti v Praze

Zdroj: SLDB 2011

Uplné rodiny celkem
manzelské pary

fakticka manzelstvi

Neuplné rodiny celkem
v ¢ele muz

v Cele zena

70 80 90

100

Ve vétsSiné prazskych domacnosti tvofenych neuplnymi rodinami v Cele s Zenou Zije jedno a vice zavislych
déti, celkem v 52,8 % pfipad(. V neupinych rodinach v ¢ele s muzem pak zije minimalné jedno zavislé dité
ve 46,5 % pfipadd. V neuplné rodiné, kterou Zivi muz, je vysSi zastoupeni déti, které jiz jsou dospélé (starsSi
25 let), nez v téze rodiné, kterou zZivi zena. V domacnostech tvofenych manzelskymi pary Zije jedno a vice
zavislych déti jen ve 39,3% pfipadld. Mezi manzelskymi pary je také vysoky podil para bez nezletilych déti
(60,7 %) a mezi faktickymi manzelstvimi je tento podil jesté vy3si (67,1 %).

UplIné rodiny podle véku osoby v éele, typu hospoda

Zdroj: SLDB 2011

vr s

fici domacnosti a poctu zavislych déti v Praze

z toho podle véku osoby v Cele (%)

Celkem

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 a vice

Domacnosti tvorené
1 aplnou rodinou 223 695 0,9 15,7 21,3 17,4 21,2 14,7 8,8

z toho

manzelské pary 190 437 0,2 10,9 20,6 18,3 23,3 16,6 10,0
bez zavislych déti 115 640 0,2 6,4 54 11,9 33,0 26,6 16,4
se zavislymi détmi 74 797 0,2 17,9 44,1 28,2 8,4 1,0 0,2
fakticka manzelstvi 32 147 4,5 43,5 25,4 12,1 9,2 3,8 1,6
bez zavislych déti 21 579 6,0 48,6 16,2 9,9 11,5 54 2,3
se zavislymi détmi 10 568 14 33,1 44,1 16,5 4,3 0,5 0,0

U domacnosti tvofenych manzelskymi pary a faktickymi manZzelstvimi se zavislymi détmi je osoba v Cele
v 90 % pfipadd ve véku 25-54 let. U manzelskych par( bez zavislych déti je vék osoby v &ele ve tfech
¢tvrtinach pfipadd nad 55 let. Jedna se o starSi manzele, kterym jiz jejich vlastni déti zalozily vlastni
domacnost. U faktickych manzelstvi bez zavislych déti je to pravé naopak — vék osoby v Cele je témér
v poloviné pfipad(l 25-34 let. Jsou to tedy ti, ktefi déti zatim nemaji. U manzelstvi i faktickych manzelstvi se
zavislymi détmi je osoba v Cele (tedy muz) nej¢astéji ve véku 35-44 let (ve 44,1 %).

Manzelské pary a fakticka manzelstvi (souziti druha a druzky) podle rozdilu ve véku v Praze

(ze zjisténych hodnot; jde o domacnosti tvofené jednou Uplnou rodinou)

Manzelské
9 ) 19,4 24,4 5 s ,
pary 12,3 9 10,7 9,6 3,5
Fakticka
manzelstvi 10,5 15,5 19,8 10,1 10,7 54
30 40 50 60 70 80 90 100
%
Zenamlad$i o (roky): Stejné Zenastar$io (roky):
® 10 a vice m 7-9 5-6 3-4 1-2 stari 1-2 3-4 5-6 = 79 ® 10 a vice
~ &
CcSuU 2018
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

V domacnostech tvofenych manzelskymi pary a faktickymi manzelstvimi je ve vétSiné pfipadd zena mladsi
nez muz (celkem v 73 %, respektive 66,4 % pripadd). Kazdy desaty manzelsky par a faktické manzelstvi tvofi
stejné stafi partnefi. V necelych 7 % manzelskych parl je Zena star$i nez muz o vice jak 3 roky. U faktickych
manzelstvi je Zena starSi o vice jak 3 roky téméf ve 13 % pfipadd.

Manzelské pary a fakticka manzelstvi podle véku partnera v Praze
Zdroj: SLDB 2011

z toho vék muze
Celkem
15-29 30-39 40-49 50-59 60—-69 70 a vice

Manzelské pary celkem 190 437 4796 38 022 35 766 38071 42 852 30 926
z toho vék zeny

15-29 9 497 3454 5490 460 75 15 3

30-39 44 394 1209 30 288 11 480 1184 206 26

40-49 36 530 85 2111 22244 10 709 1261 119

50-59 39 361 32 95 1475 23915 12 969 874

60—-69 40 291 11 30 95 2113 27 416 10 626

70 a vice 20 361 5 8 12 74 985 19 277
Fakticka manzelstvi celkem 32147 7 682 12 979 5178 3266 2155 887
z toho vék Zeny

15-29 11 413 6 464 4481 383 69 15 1

30-39 11 607 1148 7711 2 286 392 60 10

40-49 4202 54 709 2106 1106 206 21

50-59 2711 9 73 352 1385 827 65

60-69 1624 6 5 46 286 923 358

70 a vice 590 1 - 5 28 124 432

Nejvétsi pocet manzelskych paru, pres 30 tisic, a faktickych manzelstvi, témér 8 tisic, tvofi muzi a Zeny ve véku
30-39 let. Lidé si hledaji partnery v podobném véku a tak nepfekvapi, ze zeny v manzelstvi ve véku 30-39 let
maji nejéastéji (v 68 %) za manzele muze, ktefi jsou ve stejné vékové skupiné. Podobné je to u ostatnich
vékovych skupin Zen a muzi kromé nejstarSich a nejmladS$ich. V pfipadé faktickych manzelstvi je situace
obdobna.

Fakticka manzelstvi podle SO ORP a kraji podle SLDB 2011

8 10 12 14 Zdroj: CSU
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Pfedchozi kartogram ilustruje, Ze smérem na jihovychod republiky se zmenSuje podil faktickych manZzelstvi
a vice zacCinaji prevladat klasické manzelské svazky. Moravské kraje a Vysoc€ina byvaji povazovany za oblasti
s tradi¢nim pfistupem ke svazku muze a Zeny, coz se projevuje také v tomto ukazateli.

Zdroj: SLDB 2011

15-24 6,8 17,9 21,6 49,5

25-29 15,9 30,3 22,9 29,7

30-39 35,3 41,2 12,0 10,8

40-49 43,6 44.5 6,3 51

50-59 45,5 47,1 3,9 32

60-69 49,2 46,3 25

70-74 53.8 43.1 1,7
75 a vice 61,9 35,2 ,6

(IJ 1IO 2IO 3IO 4IO 5:0 6IO 7I0 8IO 9IO 100
%
B Manzel B Manzelka Druh Druzka Partnerstvi osob stejného pohlavi

Da se fici, ze domacnosti tvofené Zzenou a muzem ziji zhruba do tficeti let véku jako druh a druzka
(bez manzelského slibu) a teprve poté vstupuji do manzelstvi. To je situace odliSna od minulosti, kdy bylo
naopak bézné nejprve ,se vzit* a poté spolu sdilet domacnost v manzelstvi. Od vékové kategorie 30-39 let jiz
jsou podily Zzen a muzl v manzelstvi velmi vyrazné.

NeuplIné rodiny podle véku osoby v cele, typu hospodarici domacnosti a poétu zavislych déti v Praze
Zdroj: SLDB 2011

z toho podle véku osoby v cele (%)
Celkem

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 a vice

Domacnosti tvorené
1 neuplnou rodinou 76 567 1,3 11,6 26,9 24,5 18,6 8,3 8,5

v tom

v Cele muz 13775 1,8 9,2 20,6 25,8 23,8 10,5 7,3
bez zavislych déti 7 373 1,3 2,7 54 22,5 36,0 18,4 13,5
se zavislymi détmi 6 402 2,5 16,7 38,0 29,7 9,7 15 0,2
v éele Zena 62 792 1,2 12,2 28,3 24,2 17,4 7,8 8,7
bez zavislych déti 29 614 0,4 0,6 7,0 24,6 32,5 16,4 18,4
se zavislymi détmi 33178 2,0 22,5 47,3 23,9 4,0 0,1 0,1

PFiblizné v poloviné domacnosti tvofenych neuplnou rodinou se zavislymi détmi se vék Zeny v Cele domacnosti
pohybuje mezi 35-44 lety. U obdobnych domacnosti v Eele s muzem je vék muzl rovnéz nejcastéjSi v rozmezi
35-44 let (ve 38 % pripadd). MladSich muzll se zavislymi détmi (ve véku 25-34 let) je relativné méné
nez mladSich zen. Témeér 17 % muzl ve véku 25-34 let se stard o zavislé dité, u Zen ve stejném véku je to
vice (témérf 23 % zen).
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NeuplIné rodiny podle pohlavi a rodinného stavu osoby v ¢ele v Praze
Zdroj: SLDB 2011

V Cele muwz 16,4
V Gele zena 18,8
90 100
B H Svobodni/eé B N Zenati/vdané I Rozvedeni/é Ovdovéli/é

V neuplnych rodinach, které Zivi zena, je ve 45 % tato Zena rozvedena. Na dal$im misté jsou zeny vdané
(21 %) a ovdovélé (19%). Naopak v neuplinych rodinach, kde je v ¢ele muz, je ve vétSiné pfipadd tento muz
Zenaty (38 % neuplnych domacnosti v ¢ele s muzem).

NelplIné rodiny v ¢ele se Zzenou se zavislymi détmi podle SO ORP a krajl podle SLDB 2011

podil na celkovém poétu neuplinych rodin (%)

37 40 43 46 Zdroj: CSU
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Domacnosti jednotlivci

Domacnosti jednotlived tvofi 39 % vSech prazskych domacnosti, jsou tak nejcastéjSim typem domacnosti
v hl. m. Praze. Druhym nej¢asté&jS§im typem domacnosti jsou domacnosti Uplné tvofené jednou rodinou
(manzelé nebo lidé zZijici v partnerstvi s détmi nebo bez), téch je v ramci hospodaricich domacnosti shodny
podil — 38,6 %. Domacnosti jednotlivcli tvofenych muzi je o pétinu méné, nez téch, které tvofi Zeny. Polovinu
muzskych a tfetinu Zenskych domacnosti tvofi svobodni jedinci. Ctvrtinu Zenskych a muZskych doméacnosti

domacnosti), oproti tomu vdovcli samostatné tvoficich domacnost je jen 7,5 tisic, vétSinou jde o vdovce
a vdovy starsi 70 let. Naprosta vétsina, prfes 80 % domacnosti jednotlived bydli v byté samostatné.

Hospodarici domacnosti jednotlivcil podle véku, rodinného stavu a zplisobu bydleni v Praze

Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
z toho ve véku z toho ve véku
celkem celkem
15-29 30-49 | 50-69 |70 avice 15-29 30-49 | 50-69 |70 avice
Domacnosti jednotlivcu
celkem 100850 | 18646| 41528 | 28085 | 10968 | 124952 | 18754 | 28124 | 39339 | 37449
z toho rodinny stav (%)
svobodny, svobodna 49,1 92,7 57,5 22,1 8,9 33,2 90,1 59,1 12,6 4,9
Zenaty, vdana 18,5 5,2 21,5 24,2 17,3 10,8 6,7 17,3 15,1 3,8
rozvedeny, rozvedena 23,7 0,9 19,7 45,7 24,1 24,6 2,1 20,9 44,7 18,2
ovdoveély, ovdovéla 7,5 0,0 0,3 7,3 49,3 30,8 0,1 15 27,1 73,0
v tom zpUsob bydleni (%)
samostatné v byté 83,3 75,7 81,7 87,2 92,4 88,9 79,8 84,9 91,0 94,3
v byté s dalSi hospodafici
domacnosti 13,1 18,3 14,5 10,4 6,9 9,2 15,9 12,2 7,9 53
mimo byty 3,5 6,1 3,8 2,4 0,7 1,9 4,3 2,9 11 0,4

V pfipadé domacnosti jednotlivcl jsou velmi dobfe viditelné rozdily mezi Zzenami a muzi podle véku. Muzi zZijici
v samostatné domacnosti jsou vétSinou mladi (nejvice muzd jednotlivcl je ve véku 30-34 let a 25-29 let).
Naopak Zeny zijici samostatné jsou vétSinou starSi (nejvice Zen Zijicich samostatné je ve véku 65-69 let a 60-

64 let).

Vékové slozeni domacnosti jednotlivcll podle pohlavi v Praze (ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Muzi v produktivnim véku (15-64 let) tvofi téméF 82 % muZskych domacnosti jednotlivcli, Zeny ve stejné
vékové kategorii tvofi 59 % zenskych domacnosti jednotlivcl. V postproduktivnim véku (nad 65 let) tvofi
samostatnou domacnost témér 17 % muzl a takika 40 % Zen. Ve véku 70 -74 let pfipada na 1 samostatné
Zijiciho muze 2,7 samostatné bydlici Zzeny. Tento pomér se neustale zvySuje. Ve véku 80-84 let jsou to témeér
4 Zeny na jednoho muze a v nejvySsim véku 95 a vice let je to témér 5 (4,8) Zen v samostatné domacnosti
na jednoho muze bydliciho samostatné.

Domacnosti jednotlivcll podle pohlavi, rodinného stavu a spravnich obvodu Prahy
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny

m Svobodni = Zenati Rozvedeni Ovdovéli B Svobodné ® Vdané " Rozvedené B Ovdovélé

Prahal
Praha 2
Praha3
Praha4
Praha5
Praha 6
Praha7
Praha8
Praha9
Praha 10
Praha 11l
Praha12
Praha 13
Praha 14
Praha 15
Praha 16
Praha 17
Praha 18
Praha 19
Praha 20
Praha21
Praha 22

18 16 14 12 10 8 6 4 2 0 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18
tis. osob tis. osob

Nejvétsi pocet domacnosti jednotlivel je ve spravnim obvodu Praha 4 (28,7 tisic), kde je rovnéz i nejvétsi
poCet domacnosti tvofenych ovdovélymi Zenami a svobodnymi muzi. Také v dalSich populaéné velkych
spravnich obvodech je vysoky absolutni po¢et domacnosti jednotlivel — v Praze 10 jich zZije 23,7 tisic, v Praze
8 a Praze 6 je to pres 20 tisic domacnosti jednotlivcl. Relativné (vzhledem k celkovému poctu domacnosti)
vS§ak maji nejvétsi podil domacnosti jednotlivct v Praze 1, Praze 3 a Praze 2.
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Domacnosti jednotlivcil bydlici v byté podle zpisobu bydleni, pohlavi a véku v Praze
Zdroj: SLDB 2011
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Mladé domacnosti jednotlived muzl i Zen bydli vice s jinou domacnosti v byté, nez je tomu u starSich
domacnosti jednotlived. Mezi takové domacnosti budou velmi pravdépodobné patfit studenti sdilejici byt
s dalSimi studenty a mladi lidé, ktefi zacali pracovat, ale prozatim nezalozili rodinu. Je zde vSak jeden vyrazny
rozdil mezi muZzi a Zenami, ktery uz potvrdila pfedchozi data. Mezi Zenami bydlicimi samostatné v byté je vétsi
podil téch starSich, nez v pfipadé muzd.

Domacnosti jednotlivcti podle pohlavi a SO ORP podle SLDB 2011

Muzi Zeny

podil na ém pocétu osob pohlavi ve véku 15 a vice let (%) podil na celkovém poétu osob stejného pohlavi ve véku 15 a vice let (%)
1 13 15 17 14 16 18 20 Zdroj: €SU

Bydleni domacnosti

NejcastéjSim typem bydleni je u prazskych domacnosti najemni bydleni, tuto formu bydleni vyuziva vice jak
194 tisic domacnosti. Pfes 160 tisic domacnosti pak uziva byt v osobnim vlastnictvi. Jedinym typem prazskych
domacnosti, kde prevlada uzivani bytu v osobnim vlastnictvi nad najemnim uzivanim, jsou domacnosti tvofené
sezdanymi pary, v osobnim vlastnictvi byt uZiva témérf 35 % a v najemnim bydleni pak Zije vice jak 29 % téchto
domacnosti. Pfes 87 % prazskych domacnosti bydli v bytech v bytovych domech.
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Zeny a muZi v hl. m. Praze

Domacnosti bydlici samostatné v byté podle typu domacnosti a pravniho diivodu uzivani bytu v Praze
Zdroj: SLDB 2011
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Naopak nesezdané pary bydlici jako jedna rodina bydli nejCasté&ji v najemnich bytech (téméf 46 % z celku
nesezdanych souziti). Co se ty¢e bydleni ve vlastnim domé, tam je sezdanych pard témeér dvakrat vétsi podil
nez nesezdanych bydlicich ve vlastnim domé.

Uplné rodiny bydlici samostatné v byté podle druhu domu a pravniho divodu uzivani bytu v Praze
Zdroj: SLDB 2011
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détmi détmi détmi détmi
Rodinné domy Bytové domy

UplIné rodiny v rodinnych domech Ziji ve valné vétsing v domech, které jim pfimo patfi. Je jich 83 % ze véech
Uplnych rodin. V rodinnych domech je pak jesté 6 % uplnych rodin, které bydleni uzivaji bezplatné a zhruba
stejny podil Uplnych domacnosti Zije v rodinném domé& v najemnim vztahu (5 %). Uplnych rodin, které Ziji
v bytovych domech, je nejvice v bytech v osobnim vlastnictvi (41 %) a o malo méné v najemnich bytech
(37 %).
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Domacnosti bydlici samostatné v byté podle typu domacnosti, druhu domu a pravniho diivodu uzivani

bytu v Praze
Zdroj: SLDB 2011

Uplné rodiny Neuplné rodiny Doméacnosti jednotlivcl
sezdfa.n’é nesezsj.a’né v Cele muz v Cele Zena muzi Zeny
souZziti souziti
Domacnosti bydlici samostatné
v byté 148 893 29 496 12 361 57 623 84 042 111 080
z toho podle druhu domu (%)
rodinné domy 16,6 8,5 15,1 11,6 9,0 8,3
bytové domy 82,9 91,1 84,2 87,8 89,7 90,7
z toho podle pravniho divodu
uzivani bytu (%)
ve vlastnim domé 15,0 7,2 12,6 9,5 59 6,0
v osobnim vlastnictvi 34,8 33,0 24,1 26,6 25,3 29,6
jiné bezplatné uzivani bytu 1,2 1,1 0,8 0,8 1,0 1,2
najemni 294 45,5 37,0 38,5 36,2 35,9
druzstevni 14,9 11,8 12,7 14,6 10,7 12,8

Domacnosti tvofené uplnymi rodinami v sezdaném souziti bydli v rodinnych domech nej¢astéji ze v§ech typu
prazskych domacnosti. Naopak dvakrat méné bydli v rodinnych domech domacnosti jednotlived tvofenych
Zenami. Najemni bydleni pak v poloviné pfipadd vyhledavaji domacnosti tvofené Uplnymi rodinami
v nesezdanych souzitich. Ti, ktefi ziji v sezdanych souzitich, bydli v najemnim bydleni méné (ve 30 %) a vice
nez rodiny v nesezdanych souzitich vyuzivaji bydleni ve vlastnim domé.

Pokud porovnavame Uplné rodiny, nelplné rodiny a domacnosti jednotlivcl, ve vétsiné typl domacnosti
(kromé sezdanych souziti) pfevazuje bydleni najemni a az poté rodiny vyuzivaji bydleni v bytech v osobnim
vlastnictvi.

Ve vétSiné prazskych domacnosti tvofenych neulplnymi rodinami v Cele s Zenou Zije jedno a vice zavislych
déti, celkem v 52,8 % pfipad(. V neupinych rodinach v ¢ele s muzem pak Zije minimalné jedno zavislé dité
ve 46,5 % pfipadd. V neuplné rodiné, kterou Zivi muz, je vysSi zastoupeni déti, které jiz jsou dospélé (starsSi
25 let), nez v téze rodiné, kterou zivi zena. V domacnostech tvofenych manzelskymi pary Zije jedno a vice
zavislych déti jen ve 39,3% pfipadl. Mezi manzelskymi pary je také vysoky podil parl bez nezletilych déti
(60,7 %) a mezi faktickymi manzelstvimi je tento podil jesté vy3si (67,1 %).
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7. Volnocasové aktivity

V soucasné dobé existuje Siroka Skala volno&asovych aktivit, od uméleckych, pfes sportovni, az po ty spojené
s informacnimi technologiemi. Nabizi se tak otazka, zda muzi a Zeny maji v tak Sirokém spektru volno¢asovych
aktivit stejné preference, anebo vyuzivaji svij ¢as kazdy po svém.

Zdroju dat pro nasledujici kapitolu je hned nékolik. Informace o vyuzivani informacnich technologii se ziskavaiji
z ro¢niho vybé&rového Setfeni o informacnich a komunikacnich technologiich v domacnostech a mezi
jednotlivei (VSIT). Data pro krajské srovnani jsou poditana jako tilety klouzavy primér, jelikoZ velikost
vybérového souboru neni dostate¢na pro publikovani krajskych Gdaju za kazdy rok samostatné. Tj. napf.
za rok 2017 je udaj v krajském ¢lenéni vypocitan jako vazeny aritmeticky primér za roky 2016 az 2018. Data
jsou zjistovana za jednotlivce ve véku 16 a vice let. Data za zakladni umélecké Skoly pochazi ze Statistické
rogenky $kolstvi od MSMT CR. Udaje o sportu jsou prevzata z Ceské unie sportu (CUS).

Vyuzivani informacnich technologii

Informacni technologie jsou v dnesni dobé jiz nedilnou soucéasti bézného zZivota. At uz jako nutny pracovni
prostfedek v zaméstnani, nebo jako dobrovolny nastroj k traveni volného €asu. Jednim ze zakladnich
ukazatell je pouzivani internetu. V roce 2017 (tfilety prGmér za roky 2016, 2017 a 2018) vyuzivalo internet
v Praze 86,3 % muzl a 82,6 % Zen z celkového poctu osob ve véku 16let a vice daného pohlavi. Obdobny
pomér Zen a muz(ll, s o néco malo nizSimi hodnotami, Ize pozorovat i ve vSech ostatnich krajich, nebot primér
Ceska byl 81,0 % muzd a 76,5 % Zen, a v zadném kraji nebylo méné nez 70 % uzivateld &i uzivatelek.

Uzivatelé internetu podle pohlavi a kraji v roce 2017 (tfilety primér)
Zdroj dat: VSIT
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Kromé vyuZiti internetu v poditadi, se stdva stale vice popularni vyuZiti internetu v mobilnim telefonu.
NejzbéhlejSimi jsou v tom Prazané, ktefi se v mezikrajskych srovnanich pohybuji na pfednich pfi¢kach. V roce
2017 byla Praha ve srovnani s ostatnimi kraji na prvnim misté, co se tyCe uzivateld (64,0 %) a uZivatelek
(56,9 %) internetu v mobilu. Pramér Ceska &inil 53,5 % uzivateld muzd a 46,7 % zen. Nadprdmérnych hodnot
umuzl i u Zen zarovef dosahovali také kraje StfedoCesky, Plzefisky a Karlovarsky. Nejmensich podill
dosahovali muzi a Zzeny v Libereckém a Pardubickém kraji a v Kraji Vysoc€ina.

V ramci vybérového Setfeni o informacénich a komunika&nich technologiich v doméacnostech a mezi jednotlivci
se sleduji vybranné ¢&innosti, které vykonavaji jednotlivci na internetu. Radi se mezi né& nakupovani
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na internetu, vyuzivani mobilniho bankovnictvi, pouZivani socialnich siti, hledani informaci o zboZi
i sluzbach, o cestovani &i o zdravi, ale i ¢teni online zprav, pfehravani hudby a hrani her.

Uzivatelé internetu na mobilnim telefonu podle pohlavi a krajl v roce 2017 (tfilety pramér)
Zdroj dat: VSIT
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Internetové bankovnictvi je sluzba, ktera zaznamenala v poslednich letech velky narast uzivateld. Nikoliv vS§ak
v Praze, tam byl za poslednich deset let narlist nejpomalejsi ze vSech kraja. | pfesto ale byly v roce 2017
podily uzivatell internetového bankovnictvi v hl. m. Praze u muzd lehce nadprimérné (56,8 %), oproti muzim
v celém Cesku (54,4 %). U Zen uz byly lehce podprimérné (49,3 %, CR 50,3 %).

Uzivatelé internetového bankovnictvi podle pohlavi a kraji v roce 2017 (tfilety primér)
Zdroj dat: VSIT
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Socialni sité jsou doménou predevsim mladych lidi. V Cesku dosahuiji star§i osoby pro tento ukazatel velice
nizkych hodnot. PraZané patfi mezi nejvyznamnéjsi uZivatele sociélnich siti v porovnani s ostatnimi kraji,
a to jak z hlediska muz(, tak zen. Podil uzivatelek internetu s profilem na socialni siti bylo v roce 2017 v Praze
52,0 %, coz bylo 0 5,8 p. b. vice nez republikovy pramér. U muzu ¢inil podil 50,4 %, a i v tomto pfipadé byla
hodnota nad republikovym primeérem (44,9 %).
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Uzivatelé internetu s profilem na socialnich sitich podle pohlavi a kraji v roce 2017 (tfilety primér)
Zdroj dat: VSIT
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Domeénou Zen na internetu je vyhledavani informaci o zdravi. V praméru je vyhledavaji o 20 % vice nez muzi.
Nejvice jsou v tom aktivni zeny ve StfedoCeském kraji (67,3 %) a v Praze (66,6 %), nejméné naopak zeny
v Usteckém kraji (46,5 %). MuZi jsou nejaktivngj$i v Kralovéhradeckém (41,7 %) a Moravskoslezském
(41,5 %) kraji. Prazsti muzi se nachéazi lehce pod primérem s 34,9 % (pramér CR u muzi 35,2 %, u Zen
58,8 %).

Uzivatelé internetu vyhledavajici informace o zdravi podle pohlavi a kraji v roce 2017 (tfilety priimér)
Zdroj dat: VSIT
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Popularni zabavou na internetu je hrani her, at uz na poéitaci nebo na internetu. Zcela jasné v Cesku v této
oblasti pfevladaji muzi (29,2 %) nad zenami (12,8 %), ale velké rozdily panuji i mezi vékovymi generacemi.
V mezikrajském srovnani je podil prazskych muzd v hrani her lehce podprimérny (28,4 %). Nejvice hraji hry
muzi ve Zlinském (36,3 %) a Usteckém (34,3 %) kraji, nejméné pak v Pardubickém kraji (20,3 %). Naopak
nejvétSimi hraCkami mezi kraji jsou prazské Zeny (16,1 %), nasledované hraCkami z Moravskoslezského
(15,7 %) a Zlinského (15,3 %) kraje. Nejméné hraji hry Zzeny v JihoCeském (10,2 %), Jihomoravském (10,4 %)
a v Karlovarském (10,8 %) kraiji.
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Uzivatelé internetu hrajici hry podle pohlavi a krajii v roce 2017 (tfilety primér)

Zdroj dat: VSIT
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Zakladni umélecké skoly

Zakladni umélecké skoly (ZUS) patfi do sité Skol MSMT. Statut kazdé z nich se Fidi vyhlaskou o zakladnim
uméleckém vzdélavani, &. 71/2005 Sb. ze dne 9. Ginora 2005, vydané MSMT CR. V sou¢asné dobé poskytuji
zakladni umélecké Skoly vzdélani ve &tyfech uméleckych oborech — hudebnim, vytvarném, tanecnim
a literarné-dramatickém. Organizuji pfipravné studium pro zaky od 5 let, zakladni studium I. stupné (na 7 let)
a ll. stupné (na 4 roky), studium pro dospélé (na 4 roky), a pfipadné studium s rozsifenym poctem vyucovacich
hodin.

Ve 8kolnim roce 2018/2019 navstévovalo zakladni umélecké Skoly v hl. m. Praze celkem 26 242 zaku, z ¢ehoz
66,5 % tvorily divky. Tento pocet je v prlibéhu let viceméné stabilni, a od roku 2011 vzrostl jen o 1 686 zaku.
Neménny je i podil divek na celkovém poc¢tu zak(, primérné se pohybuje okolo hodnoty 65 %.
Z dlouhodobého pohledu maji dominantni zastoupeni divky v tane¢nim oboru, kde v roce 2018 tvofily 89,5 %
vSech zakud. Nasleduje obor vytvarny, kde divky tvofily 77,4 % zakd, a literarné-dramaticky (70,7 % divek).
Nejmensi zastoupeni, ale stale s nadpoloviéni vétSinou oproti chlapcim, mély divky v hudebnim oboru
(60,5 %).

Zakladni umélecké Skoly v Praze
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Zaci celkem 24 556 24 859 24 906 24 986 25 099 25 403 25 860 26 242

z toho divky (%) 65,3 64,8 64,5 65,0 66,0 65,8 66,4 66,5
Podil divek na Zacich podle zakladnich
oboru (%)

tanecni 87,9 87,4 88,7 89,4 90,3 90,3 89,7 89,5

vytvarny 70,2 68,6 68,5 72,9 75,0 75,9 76,5 77,4

literarné-dramaticky 69,1 68,9 66,6 69,0 70,2 69,2 69,9 70,7

hudebni 60,2 60,1 60,0 59,6 60,3 59,9 60,6 60,5
Absolventi 1722 1640 1710 1822 1569 1629 1684

z toho divky (%) 63,9 64,4 65,1 66,5 66,6 64,3 65,0

Z hlediska obou pohlavi byl ve Skolnim roce 2018/2019 nejvyhledavangjsi hudebni obor. Navstévovalo jej
81,6 % chlapct a 62,9 % divek, v absolutnich hodnotach 7 176 chlapcu a 10 976 divek. Celkem 12,4 %
chlapcu dochazelo na vytvarny obor, 3,3 % na literarné dramaticky, a 2,7 % se vénovalo tane¢nimu oboru.
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Zeny a muZi v hl. m. Praze

U divek to bylo lehce odlisné, 21,3 % jich navstévovalo vytvarny obor, 11,7 % taneéni obor a 4,0 % travily ¢as
v literarné-dramatickém oboru.

Zaci zakladnich uméleckych $kol podle pohlavi a zakladnich oborti v Praze ve $kolnim roce 2018/19
Pramen: CSSZ

Chlapci Divky

2,7%

3,3%

HEE Tanecniobor 62,9 %

81,6 % mE Vytvarny obor

Literarné-dramaticky
obor

Hudebni obor

Kazdy Skolni rok absolvuje, tj. tspéSné dokonéi, zakladni uméleckou $kolu v priméru témér 1 700 zakd. | zde
je pomérné slozeni divek a chlapcti obdobné, jako u celkového poctu zaku. Ve Skolnim roce 2017/2018 tvofily
65,0 % absolventu divky.

Zaci zakladnich uméleckych $kol podle pohlavi a zakladnich oborti a krajii ve $kolnim roce 2018/19

pohlavi pocet zaku (tis.) zakladni obory

I chlapci 15
W divky

taneéni [ |
jtvame [ ]
L1
]

vytvamé
hudebni

literarné-dramatické

podil divek na celkovém poétu zaku (%)

69 70 71 Pramen: MSMT
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Jak je vidét, studium na zakladnich uméleckych Skolach je doménou Zen, resp. divek. V mezikrajském

v hl. m. Praze 66,5 %, nejvy3si pak v Libereckém kraji 72,3 %.

Sport

Ceska unie sportu (CUS) vznikla 27. dubna 2013 formou transformace a zmény nazvu CSTV. V CUS jsou
dobrovolné sdruzeny sportovni svazy s celostatni plsobnosti, sportovni kluby a télovychovné jednoty i jejich
sdruzeni, jsou-li ustaveny jako spolky podle Ob&anského zakoniku, zakon €.89/2012 Sb.

K roku 2018 evidovala Ceska unie sportu v hl. m. Praze 127 821 &len(, z toho Zeny tvorily 34,1 %. Podle po&tu
¢lend CUS tak hl. m. Praha patfila k nejpodetngj$im v ramci kraji. Nejvétsi clenska zakladna byla
ve Stfedoceském kraji se 148 404 cleny, na druhém misté byla jiz zminéna Praha, a nasledovaly kraje
Jihomoravsky (118 129 ¢lent) a Moravskoslezsky (116 522 ¢lend). Nejmensi €lenskou zakladnu mély kraje
Karlovarsky (31 823 &lentl), Vysogina (48 146 ¢lentl) a Pardubicky (53 468 &lentl). Celkem bylo v Ceské
republice evidovano 1 128 059 &lend CUS. Mezi kraje s nejvy$sim podilem Zen na celkovém poétu &lentt CUS
patfily kraje Liberecky (34,9 %), hl. m. Praha (34,1 %) a Kralovéhradecky (32,3 %). Naopak nejnizsi podil zen
byl evidovan v krajich Stfedogeském (24,2 %), Zlinském (25,2 %) a Vysoginé (26,1 %). V Ceské republice byl
podil Zen na celkovém poétu &lenti CUS 28,6 %.

Clenska zakladna Ceské unie sportu podle pohlavi a krajt k 31. 12. 2018

Pramen: Ceska unie sportu

160

140 A

120 A

100 A

80 1

60 1

Fyzické osoby (tis.)

40

20 1

PHA STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZILK MSK

® MuZ = Zeny |

Ceska unie sportu méla v hl. m. Praze v kategorii mladeZe (tj. ve véku 0-18 let) celkem 50 244 &lend, z toho
bylo 37,3 % divek. V Ceské republice bylo ve véku 018 let celkem 405 659 ¢&lend, z toho bylo 34,7 % Zen.
Ceska unie sportu &leni mladez dle v&ku na Zactvo (0-14 let) a dorost (1518 let). V kategorii Zactva bylo
v hl. m. Praze celkem 38 108 ¢&lend, z toho 38,8 % tvorily Zacky. V Ceské republice bylo evidovano ve véku
0-14 let 300 110 ¢len(, z toho bylo 36,5 % zacek. V kategorii dorostu bylo v hl. m. Praze 12 136 ¢lend, z toho
podil dorostenek &inil 32,7 %. V Ceské republice bylo ve véku 15-18 let evidovano 105 549 ¢lend, z toho bylo
29,4 % zadek. Mezi dospélymi (tj. ve véku 19 a vice let) bylo v hl. m. Praze celkem 77 577 &lend CUS, z toho
bylo 32,0 % Zen. V Ceské republice evidovala CUS ve v&ku 19 a vice let 722 400 &lend, z toho Zen bylo 25,3
%. V hl. m. Praze byl podil Zen na celkovém poétu &lent CUS ve vSech sledovanych vékovych kategoriich
vy38i nez v Ceské republice.
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Clenska zakladna Ceské unie sportu podle pohlavi, véku a sportovnich odvétvi k 31. 12. 2018
Pramen: Ceska unie sportu
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(vybrana sportovniodvétvis vice nez 1 000 ¢leny)

hokejbal I

ledni hokej
fotbal

florbal

karate

jina odvétvi
taekwondo WTF
kanoistika
taekwon-do ITF
hazena
basketbal

golf

tenis

lyZovani
plavecké sporty
volnoCasovy a rekreacni sport
turistika

atletika

volejbal

sport pro vSechny
gymnastika

o

25 50

75

9 100 0 25 50 75 o, 100

B Muzi-— Zéacia dorostenci
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V hl. m. Praze mély podle sportovnich odvétvi nejvice ¢lenu fotbal (18 049) a florbal (9 335). Mezi muzi bylo
nejvice Clenl ve fotbale (16 784) a florbale (7 473). U Zen byly nejpocetnéjSimi sportovnimi odvétvimi sport
pro vSechny (5 093) a volno€asovy a rekreacni sport (3 862). U mladeze do 18 let dominoval mezi sportovnimi
odvétvimi opét fotbal a florbal.
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

8. Kriminalita, zavislosti, dopravni nehody

Kriminalita

Mezi lety 2016 a 2018 doSlo u muzl i Zzen v Praze k poklesu poctu stihanych osob. V uvedeném obdobi také
klesl podil Zen na celkovém poctu stihanych osob z 18,7 % na 17,7 %. Pocet stihanych muzd na 1 000
obyvatel muzského pohlavi v hl. m. Praze v roce 2018 dosahoval hodnoty 14,1, a tak byl v mezikrajském
srovnani paty nejvy$si a dosahoval vy$si hodnoty nez pramér pro muze v CR (13,5). Poget stihanych Zen
nal 000 zen v hl. m. Praze vroce 2018 byl 2,9, a tak byl ve srovnani s ostatnimi kraji Sesty nejvyssi
a dosahoval hodnoty vy38i, nez byl primér pro Zzeny v CR (2,7).

Kriminalita podle pohlavi v Praze
Pramen: Policejni prezidium CR

Muzi Zeny Podil Zen z celku (%)
2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Stihané osoby 9472 8 769 8 905 2185 1945 1910 18,7 18,2 17,7
Objasnéné skutky 11 136 9518 9791 3045 2262 2 338 21,5 19,2 19,3
z toho druh kriminality:

nasilna 794 768 698 95 82 101 10,7 9,6 12,6

mravnostni 185 146 189 12 33 9 6,1 18,4 4,5

majetkova 3072 2910 2811 1048 838 895 25,4 22,4 24,2

hospodarska 2 295 1526 1779 846 598 557 26,9 28,2 23,8

V letech 2016-2018 klesl pocet objasnénych skutkl u muzl i Zzen. Ve sledovaném obdobi se snizil podil
objasnénych skutk( u Zen na jejich celkovém poctu z 21,5 % na 19,3 %. Nejvice objasnénych skutkd u muzu
i Zen podle druhu kriminality bylo v obdobi let 2016—2018 u majetkové kriminality a hospodarské kriminality.

Stihané osoby podle pohlavi a krajli v roce 2018
Pramen: Policejni prezidium CR
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V hl. m. Praze v letech 2010-2018 klesl podil registrovanych skutk(l nasilné kriminality, kde byla Zena
objektem napadeni, ze 42,7 % na 35,3 %. Ve srovnani s ostatnimi kraji v pribéhu let 2010, 2014 a 2018 se
na zakladé uvedeného podilu hl. m. Praha propadlo z prvniho (2010) pfes &tvrté (2014) az na devaté misto
(2018). V letech 2010 a 2014 dosahovalo hl. m. Praha v ramci CR nadprimérné hodnoty, v roce 2018 jiz byla
hodnota pro hl. m. Prahu pod primérem CR (35,5 %).
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Registrované skutky nasilné kriminality, kde objektem napadeni byla Zena, podle krajt
Pramen: Policejni prezidium CR
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Kriminalita podle pohlavi a kraja v letech 2016—2018 (ro¢ni priimér)

Muzi Zeny

objasnéné skutky na 1 000 obyvatel stejného pohlavi objasnéné skutky na 1 000 obyvatel stejného pohlavi
1 14 17 23 33 43 Pramen: Policie ER
sy = .
Zavislosti

V hl. m. Praze bylo v roce 2017 1éCeno ze zavislosti na opiatech/opioidech 606 muzl a 267 zen, v roce 2018
pak bylo Ié€eno 557 muzl a 261 zen. U muzU i Zen se v obou sledovanych letech jednalo o nejvysSi hodnotu
ve srovnani s ostatnimi kraji. V hl. m. Praze pfedstavoval poc¢et I[é¢enych muzl v roce 2017 celkem 38,4 %
véech légenych muza v CR, v roce 2018 to bylo 34,9 %. Mezi Zenami bylo v hl. m. Praze v roce 2017 lé&eno
39,7 % v8ech Zen v CR a v roce 2018 se jednalo o 36,4 %.

V hl. m. Praze byla provedena léCba ze zavislosti na opiatech/opioidech v roce 2017 u muz(i v 661 pfipadech
(jedna osob muze mit vice I1éCeb) a u Zen v 296 pfipadech. V roce 2018 byla provedena lé¢ba v 611 pfipadech
u muzl a v 286 pfipadech u Zen. U muzl i Zen se v letech 2017 a 2018 jednalo o nejvy$si hodnotu
v mezikrajském srovnani. Také v pfepoctu na tisic obyvatel u muzl i u Zen dosahoval kraj hl. m. Praha
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v mezikrajském srovnani nejvys$i hodnoty. Pocet 1é€ebnych pfipadd v hl. m. Praze u muzd v roce 2017
predstavoval celkem 38,7 % v8ech Ié&ebnych pFipadid u muzd v CR, v roce 2018 to bylo 35,3 %. Podet
lé&ebnych pFipadd u Zen v hl. m. Praze v roce 2017 ptedstavoval 40,1 % vSech lé&ebnych pfipadl u zen v CR
a v roce 2018 se jednalo o 36,6 %.

Pripady substitucni Ié€by zavislosti na opiatech/opioidech podle pohlavi klientd a kraje bydlisté
(pramér let 2017-2018)
Pramen: UZIS
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V hl. m. Praze dosahoval pramérny vék muzu lécicich se ze zavislosti na opiatech/opioidech v roce 2017
hodnoty 39,1 let a v roce 2018 ¢&inil 40,5 let. V obou sledovanych letech se jednalo o druhy nejvyssi primérny
vék ve srovnani s ostatnimi kraji CR. V mezikrajském srovnani byl nejvy$si primérny vék u muzd v roce 2017
(40,5 let) i v roce 2018 (41,4 let) v Libereckém kraji. U Zen byl v hl. m. Praze v roce 2017 prGmérny vék klientek
IéCicich se ze zavislosti na opiatech/opioidech 36,7 let a v roce 2018 to bylo 37,8 let. V mezikrajském srovnani
$lo v roce 2017 o Sesty nejvyssi primérny vék, v roce 2018 to byl druhy nejvyssi primeérny vek.

Primérny vék klientl substitucni Ié€by zavislosti na opiatech/opioidech podle pohlavi a kraje
bydlisté
Pramen: UZIS
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

V hl. m. Praze bylo v roce 2017 mezi muzi 109 ambulantnich pacientd s diagnézou poruchy pfijmu potravy,
coz bylo 17,4 pacientl v pfepoctu na 100 tisic muzd. Mezi Zenami ve stejném roce bylo 1 364 ambulantnich
pacientek s uvedenou diagnézou. V prepoctu se jednalo o 206,2 pacientek na 100 tisic Zen. U muzl i Zen
z pohledu absolutnich i relativnich hodnot dosahoval kraj hl. m. Praha v mezikrajském srovnani nejvysSich
hodnot.

Ambulantni pacienti s diagnézou porucha pfijmu potravy podle pohlavi a kraje bydlisté v roce 2017
Pramen: UZIS
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V hl. m. Praze byli v roce 2013 hospitalizovani 2 muzi (0,3 osob na 100 tisic muzd) a 61 zen (9,5 osob na 100
tisic Zzen), v roce 2015 byli hospitalizovani 3 muzi (0,5 osob na 100 tisic muz{) a 67 Zzen (10,3 osob na 100
tisic Zzen) a v roce 2017 byli hospitalizovani 4 muzi (0,6 osob na 100 tisic muzd) a 58 zen (8,8 osob na 100
tisic zen).

Hospitalizace pro poruchy prijmu potravy v psychiatrickych Itizkovych zarizenich podle pohlavi a kraje
bydlisté
Pramen: UZIS
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Dopravni nehody

Z celkového poctu dopravnich nehod v Praze v roce 2018 jich 16,1 % bylo zavinéno Zenou. Z celkového poctu
dopravnich nehod v Praze v jednotlivych letech obdobi 2010-2018 byl podil dopravnich nehod zavinénych
nehod se Zeny v hl. m. Praze v roce 2018 nejvice podilely na nehodach zavinénych chodcem (24,1 %), poté
na nehodach zavinénych fidi€em motorového vozidla (16,3 %) a nejméné na nehodach zavinénych fidicem
nemotorového vozidla (15,7 %). Stejné poradi platilo i v dlouhodobém obdobi let 2010-2018.

Dopravni nehody podle vinika v Praze
Pramen: Policejni prezidium CR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Dopravni nehody celkem 18190 | 16572 | 17795 18593 | 19306| 21462| 22876 | 23032| 22767
z toho zavinéné osobou 17817 16236 | 17484 | 18242 19001| 21049| 22508 22630 22371
z toho Zenou (%) 15,2 15,8 16,4 16,9 16,7 17,2 17,1 16,9 16,1
v tom zavinéné

chodcem 262 245 278 257 314 295 302 301 303

z toho Zenou (%) 27,9 28,2 23,4 30,0 28,7 27,8 22,5 26,9 24,1
fidi€em nemotorového vozidla 73 105 98 123 112 87 89 95 134

z toho Zenou (%) 9,6 18,1 11,2 15,4 10,7 16,1 16,9 14,7 15,7
fidi€em motorového vozidla 17482 15886 17108 | 17862 18575| 20667 | 22117 | 22234 | 21934

z toho Zenou (%) 15,3 15,9 16,6 17,1 16,8 17,4 17,4 17,1 16,3

Dopravni nehody zavinéné osobou podle pohlavi a kraji v letech 2013 — 2018 (roéni pramér)

Zeny

na 1 000 obyvatel stejného pohlavi na 1 000 cbyvatel stejného pohlavi
9 12 15 2,0 2,5 3,0 Pramen: Policie CR

Na celkovém poctu dopravnich nehod zavinénych fidi¢i motorovych vozidel v Praze v roce 2018 se Zeny
podilely z 16,3 %. Podil Zen na celkovém poctu dopravnich nehod zavinénych fidi¢i motorovych vozidel
v Praze v letech 2010-2018 byl nejvyssi v roce 2015 (17,4 %), naopak nejnizsi byl v roce 2010 (15,3 %).
Z hlavnich pfi€in dopravnich nehod zavinénych fidi¢i motorovych vozidel se Zeny v Praze v roce 2018 nejvice
podilely na nedani pfednosti (22,5 %), poté na nepfiméfené rychlosti (17,4 %), nespravném zpusobu jizdy
(14,0 %) a na nespravném piedjizdéni (10,4 %).
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Dopravni nehody zavinéné fidi€i motorovych vozidel podle hlavnich pfi¢in v Praze
Pramen: Policejni prezidium CR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Celkem 17 482 15 886 17 108 17 862 18 575 20 667 22117 22 234 21934
z toho zavinéné Zenou (%) 15,3 15,9 16,6 17,1 16,8 17,4 17,4 17,1 16,3

z toho hlavni pfi¢ina
nespravny zpusob jizdy 10 995 10 388 11 290 11 806 12 457 14 019 15123 15 485 15 559
z toho zavinéné Zenou (%) 12,5 13,4 14,4 14,4 14,4 15,1 15,2 15,2 14,0
nepfiméfena rychlost 1 565 1209 1218 1223 1095 956 1146 1068 829
z toho zavinéné Zenou (%) 17,5 18,2 20,7 20,0 18,2 21,8 19,9 18,6 17,4
nedani pfednosti 4784 4162 4514 4740 4933 5588 5763 5602 5469
z toho zavinéné Zenou (%) 21,1 21,6 21,2 23,1 22,6 22,7 22,5 22,1 22,5
nespravné predjizdéni 138 127 86 92 90 104 85 79 77
z toho zavinéné Zenou (%) 13,0 9,4 9,3 17,4 10,0 9,6 12,9 10,1 10,4

V roce 2018 zemrelo v Praze pfi dopravnich nehodach 31 osob, z toho bylo 38,7 % Zen. Nejvice usmrcenych
bylo chodcl a to 25, z nichz bylo 40 % Zen. Ve stejném roce bylo tézce zranéno 182 osob, z toho bylo 44,5 %
Zen. Tézce zranéni uCastnici dopravni nehody byli nej¢astgji v roli chodce a to v 95 pfipadech, z toho bylo
51,6 % zen. Lehce zranénych bylo v roce 2018 v Praze 2 165 osob, z nichz bylo 45,5 % zen. Z téchto lehce
zranénych osob se jednalo nejéastéji o fidi¢e (856 osob), z nichz bylo 28,0 % zen.

Nasledky dopravnich nehod v Praze
Pramen: Policejni prezidium CR

Usmrcené osoby TéZké zranéni Lehké zranéni
2010 2014 2018 2010 2014 2018 2010 2014 2018
Celkem 29 20 31 279 206 182 1893 2070 2165
z toho Zeny (%) 34,5 45,0 38,7 32,3 35,0 44,5 45,9 44,7 45,5
v tom kategorie U¢astnikd
silniéniho provozu:
chodci 16 10 25 134 100 95 429 545 528
z toho Zeny (%) 50,0 70,0 40,0 41,0 51,0 51,6 46,6 48,4 50,9
fidi¢i (mimo jizdniho kola) 12 9 4 92 67 49 832 815 856
z toho Zeny (%) 8,3 111 25,0 14,1 7,5 18,4 32,6 32,1 28,0
spolujezdci 1 1 2 39 24 30 556 588 645
z toho Zeny (%) 100,0 100,0 50,0 56,4 62,5 70,0 68,9 64,5 70,2
cyklisté - - - 14 15 8 76 122 136
z toho Zeny (%) - - - 0,0 6,7 25,0 19,7 17,2 16,9
]
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9. Volby

Pro srovnani Zzen a muzli v hl. m. Praze v ramci politického déni jsou nejvhodnéjsim ukazatelem volby
do zastupitelstva mésta a méstskych ¢asti. O tom, jak si vedou muzi a Zeny v komunalini politice, pak nejlépe
vypovida jejich srovnani na urovni pasivniho volebniho prava, tedy na poméru kandidatd a kandidatek
a zvolenych zastupiteld a zastupitelek. Vyvoj poétu muzi a Zen uchazejicich se o vefejné funkce
v zastupitelstvu je srovnavan ve volbach v letech 2002, 2006, 2010, 2014 a 2018.

Ve volbach do zastupitelstva mésta a méstskych €asti hl. m. Prahy Zeny dlouhodobé tvofi pfiblizné jednu
tretinu vSech kandidatd a zvolenych zastupitel(l. Vy$§i miru UspéSnosti zaznamenavaly kandidatky ve volbach
do zastupitelstev méstskych &asti, v poslednich &étyfech volbach (2006, 2010, 2014 a 2018) byla jejich
uspésnost v praméru 10,7 %. Oproti tomu Uspésnost Zen ve volbach do zastupitelstva hl. m. Prahy za stejné
obdobi &inila v priméru jen 3,1 %.

Kandidati a zvoleni zastupitelé ve volbach do zastupitelstva hl. m. Prahy

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi

celkem celkem celkem ", . .

pocet v % pocet vV % muzi Zenami
2018 1575 548 34,8 65 14 21,5 4,1 5,0 2,6
2014 1847 600 32,5 65 17 26,2 3,5 3,8 2,8
2010 1074 298 27,7 63 14 22,2 5,9 6,3 4,7
2006 1275 474 37,2 70 15 214 55 6,9 3,2
2002 1023 275 26,9 70 8 11,4 6,8 8,3 2,9

Dosud nejvyssi pocet Zzen kandidoval do zastupitelstva hl. m. Prahy ve volbach v roce 2014, bylo to celkem
600 kandidatek. Nejvétsi ,skok“ v angazovanosti a UspésSnosti zen Ize sledovat mezi volbami v roce 2002
a 2006, kdy se pocet kandidatek a zvolenych zastupitelek takika zdvojnasobil.

Kandidati podle pohlavi a véku ve volbach do zastupitelstva hl. m. Prahy

Muzi Zeny
2018
2014
2010
18-29 let 18-29 let
= 30-49 let 2006 = 30-49 let
m 50 a vice let B 50 avice let
2002
600 500 400 300 200 100 0] 0 100 200 300 400 500 600
Pocet Pocet

U muzskych kandidat(i do zastupitelstva hl. m. Prahy dlouhodobé prfevladaji kandidati ve stfednim véku (30—
49 let), s vyjimkou voleb v letech 2002 a 2006, kdy prevladali kandidati nad 50 let. Naopak u Zen prevladaji
kandidatky nad 50 let, s vyjimkou voleb v roce 2014. Pomér mladych (18—29 let) kandidatl a kandidatek
na celkovém poctu je z dlouhodobého primeéru (za roky 2002, 2006, 2010, 2014 a 2018) vysSi u Zen, ty v této
veékové kategorii zastupuje 14,2 % zen, u muzu tvofi kandidati ve véku 18—29 let 13,2 %.
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Kandidati a zvoleni zastupitelé v hl. m. Praze podle pohlavi ve volbach do zastupitelstev mésta
a méstskych ¢éasti

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho zeny z toho zeny mezi mezi

celkem celkem celkem .. . .

poc&et v % podet v % muzi Zenami
2018 10 031 3814 38,0 1186 348 29,3 11,8 13,5 9,1
2014 11 803 4300 36,4 1171 355 30,3 9,9 10,9 8,3
2010 8 440 3060 36,3 1162 362 31,2 13,8 14,9 11,8
2006 7 799 3011 38,6 1147 310 27,0 14,7 19,6 10,3

Kandidatky a zvolené zastupitelky dlouhodobé tvofi vice nez tretinu vSech kandidatli a zastupitelt ve volbach
do zastupitelstev mésta a méstskych ¢asti hl. m. Prahy. Pomér ispésnych kandidatu je dlouhodobé vys$si mezi
muzi, téch v poslednich volbach uspélo 13,5 %, oproti 9,1 % UspéSnych kandidatek.

Kandidati a zvoleni zastupitelé v hl. m. Praze podle pohlavi a véku ve volbach do zastupitelstev mésta
a méstskych ¢asti v fijnu 2018

kandidati

Muzi

zastupitelé

kandidatky

N

zastupitelky

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%

B 18-29 let BN 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60 a vice let

Ve volbach do zastupitelstev mésta a méstskych &asti hl. m. Prahy v Fijnu 2018 byly nejpo&etnéjsi skupinou
kandidati a kandidatky starsi 60 let (muzi 25,2 % a zeny 26,8 %). Celkové nejuspésngjsi vékovou skupinou
pak byly muzi a zeny ve véku 40-49 let, ktefi tvorili 32,8 % zastupitelt a 30,5 % zastupitelek.

Kandidati a zvoleni zastupitelé v hl. m. Praze podle pohlavi a véku ve volbach do zastupitelstev mésta
a méstskych ¢asti v fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho zeny z toho zeny mezi mezi

celkem celkem celkem o . )

pocet v % pocet v % muzl zenami
Celkem 10 031 3814 38,0 1186 348 29,3 11,8 13,5 9,1

v tom ve véku

18-29 let 1120 399 35,6 64 13 20,3 5,7 7,1 3,3
30-39 let 1981 733 37,0 263 74 28,1 13,3 15,1 10,1
40-49 let 2 453 897 36,6 381 106 27,8 155 17,7 11,8
50-59 let 1886 761 40,3 313 103 32,9 16,6 18,7 13,5
60 a vice let 2591 1024 39,5 165 52 31,5 6,4 7,2 51

Generace ve véku 50-59 let ma mezi muzi i zenami nejvys$si pomér uspéSnych kandidatl. Mezi muzi jich
ve volbach v fijnu 2018 uspélo, a stalo se tak zastupiteli, 18,7 % a mezi Zenami uspélo 13,5 % kandidatek.
Naopak nejméné uspésna byla mlada generace (18-29 let), jejiz zeny byly pfiblizné ¢tyfikrat méné uspésnéjsi
nez zeny ve véku 50-59.
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Zvoleni zastupitelé na poétu kandidata v hl. m. Praze podle pohlavi a véku ve volbach do zastupitelstev
mésta a méstskych &asti v Fijnu 2018

Muzi Zeny
Podle véku:
= 2018 18-29 let m 2018
= 2014 = 2014
2010 30-39 let 2010
40-49 let
50-59 let
60 a vice let
30 25 20 15 10 5 0 0 5 10 15 20 25 30
% %

Kandidatim a kandidatkam do 49 let véku se nejlépe dafilo ve volbach v roce 2010. Naopak nejhiife se jim
dafilo v nasledujicich volbach vroce 2014. Ve volbach vroce 2018 rostla mira uspésnosti kandidat
a kandidatek s jejich vékem, tedy az do véku 59 let.

Kandidati a zvoleni zastupitelé v hl. m. Praze podle pohlavi ve volbach do zastupitelstev mésta
a méstskych ¢asti v Fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
Kraj, méstské casti z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi
celkem celkem celkem o . .
podet v % podet v % muzi <enami
Zastupitelstvo hl. m. Prahy
1575 548 34,8 65 14 215 4,1 5,0 2,6
Zastupitelstva méstskych ¢asti
hl. m. Prahy 8 456 3 266 38,6 1121 334 29,8 13,3 15,2 10,2

Vys$Si miru ispésnosti ve volbach v fijnu 2018 mély kandidatky, které kandidovaly do zastupitelstev méstskych
¢asti hl. m. Prahy. Mezi Zenami zde uspéla kaZda desata kandidatka, a zastupitelky tak tvofi necelou tfetinu
vSech zastupitell. Oproti tomu ve volbach do zastupitelstva hl. m. Prahy uspélo mezi Zenami jen 2,6 %
kandidatek a zastupitelky zde tvofi pfiblizné pétinu vSech zastupitell.

Zvoleni zastupitelé na poc¢tu kandidati v hl. m. Praze podle pohlavi, ve volbach do zastupitelstev mésta
a méstskych ¢asti v fijnu 2018

Muzi Zeny
i Zastupitelstvo
hl. m. Praha
= 2018 § 2018
= 2014 3 - = 2014
2010 2010
Zastupitelstva
méstskych
Casti hl. m.
Prahy
25 20 15 10 5 0 0 5 10 15 20 25
% %
~ .
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Nejvétsi miru uspésnosti zaznamenali kandidati a kandidatky ve volbach v roce 2010. Za touto Uspésnosti
stoji zejména nizké mnozstvi kandidatd a kandidatek v tomto roce. Ve volbach v roce 2014 byla celkova

Kandidati a zvoleni zastupitelé v hl. m. Praze podle velikostnich skupin a pohlavi ve volbach
do zastupitelstev méstskych €asti v fijnu 2018

Platni kandidati Zvoleni zastupitelé Zvoleni zastupitelé/kandidati (%)
z toho Zeny z toho Zeny mezi mezi
celkem celkem celkem . . .
podet vV % pocet v % muzi Zenami
MC hl. m. Prahy 8 456 3266 38,6 1121 334 29,8 13,3 15,2 10,2
v tom podle velikosti méstské
casti
do 999 65 22 33,8 44 17 38,6 67,7 62,8 77,3
1 000-1 999 264 94 35,6 80 23 28,8 30,3 33,5 24,5
2 000-4 999 859 343 39,9 205 67 32,7 23,9 26,7 19,5
5 000-9 999 1085 444 40,9 168 61 36,3 15,5 16,7 13,7
10 000-29 999 993 364 36,7 123 29 23,6 12,4 14,9 8,0
30 000-69 999 2 648 1013 38,3 278 76 27,3 10,5 12,4 7,5
70 000 a vice 2542 986 38,8 223 61 27,4 8,8 10,4 6,2

Nejvyssi podil kandidatek na celkovém poctu kandidatl byl ve volbach z Fijna 2018, v méstskych ¢astech
kandidatek byl v populadné malych méstskych ¢astech do 999 obyvatel, na druhou stranu zde kandidatky
mély nejvyssi miru Uspésnosti (77,3 %), pficemz 38,6 % zastupitell zde tvofi Zeny.

Kandidati a zvoleni zastupitelé v hl. m. Praze podle velikostnich skupin a pohlavi ve volbach
do zastupitelstev méstskych ¢asti v fijnu 2018

Méstské Castipodle

Muzi poctu obyvatel nad Zeny

18 let:

do 999

1000-1 999

2 000-4 999

B Kandidati 5000-9 999 ® Kandidatky

Zastupitelé 10 000-29 999 Zastupitelky

30 000-69 999

70 000 a vice

2 000 1500 1000 500 0 0 500 1000 1500 2000
Pocet osob PocCet osob

zastupitelsky mandat se zde v priméru uchazelo pfiblizné 1,5 kandidata. V nejlidnatéjSich méstskych ¢astech
byla konkurence naopak nejvyssi, o jeden mandat zde v priméru bojovalo vice jak 11 kandidatu.
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PFiblizné dvé tretiny vSech kandidatd a zvolenych zastupitell ve volbach v Fijnu 2018 tvofili muzi. Nejvétsi miru
konkurence predstavovali pro muze kandidatky ve véku 50-59 let.

Kandidati a zvoleni zastupitelé podle pohlavi a velikostnich skupin méstskych casti ve volbach
do zastupitelstev méstskych €asti v hl. m. Praha v fijnu 2018

Méstské Castipodle

Muzi podtu obyvatel: Zeny
do 999

1 000-1 999
2 0004 999
5 000-9 999

10 000-29 999

= Kandidati B Kandidatky
W 30 000-69 999 )
Zastupitelé Zastupitelky
70 000 a vice
40 35 30 25 20 15 10 05 0, 00 05 1,0 15 20 25 30 35 40
Podil na po¢tumuzi ve véku 18 a vice let Podil na po¢tuzenve véku 18 a vice let
v dané velikostni skupiné (%) v dané velikostni skupiné (%)

Podil zen mezi kandidaty a zvolenymi zastupiteli podle SO ORP ve volbach do obecnich zastupitelstev
v Fijnu 2018
(v€etné zastupitelstev méstskych ¢asti a obvodu)

Kandidati Zastupitelé

Zdroj: CSU

Kandidatky zaznamenaly nejvy3Si miru uspé3nosti v populaéné malych méstskych ¢astech do 999 obyvatel
nad 18 let véku, zde jejich UspésSnost dosahovala vice jak 77 % (UspésSnost muzskych kandidati zde byla
62,8 %). Oproti tomu v nejvétSich méstskych Castech nad 70 000 obyvatel se jejich uspé&Snost propadla
na 6,2 % (uspésnost muzskych kandidati zde byla 10,4 %).
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Vybrané ukazatele podle krajli v roce 2018

Ceska Kraj
. HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- |- .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
OBYVATELSTVO
Pocet obyvatel k 31. 12. 10 649 800 |1 308 632 |1 369 332 | 642 133 | 584 672 | 294 896 | 820 789 | 442 356
z toho Zeny (%) 50,8 51,2 50,6 50,6 50,4 50,6 50,4 50,8
Muzi celkem 5244194 | 638009 | 676696 |317 268 | 290 226 | 145 674 | 407 395 217 791
ve véku (%):
0-14 let 16,5 16,6 18,3 16,4 15,9 15,7 16,5 16,9
15-64 let 66,7 67,3 65,9 66,2 66,5 67,1 67,0 66,0
65 a vice let 16,7 16,0 15,8 17,5 17,6 17,2 16,4 17,1
Zeny celkem 5405606 | 670623 | 692 636 324 865 294 446 | 149 222 | 413 394 | 224 565
ve véku (%):
0-14 let 15,3 15,0 17,0 15,2 15,0 14,5 15,6 15,6
15-64 let 62,4 63,4 62,4 62,3 62,5 62,8 62,4 61,8
65 a vice let 22,4 21,6 20,6 22,5 22,5 22,7 22,0 22,6
Pocet Zen na 100 muzl 103,1 105,1 102,4 102,4 101,5 102,4 101,5 103,1
ve véku:
0-14 let 95,1 94,9 95,0 94,9 95,7 94,8 95,5 95,2
15-64 let 96,3 99,0 96,9 96,4 95,3 95,9 94,4 96,5
65 a vice let 138,0 1415 133,7 132,1 130,0 134,9 136,2 136,3
80 a vice let 197,4 187,9 196,9 193,2 183,9 190,1 201,5 201,4
Cizinci k 31. 12. (bez azylantt)” 564 345 | 205 595 76393 | 21225| 35381 | 20663 | 37017 | 21364
z toho zeny (%) 43,2 46,0 42,6 41,2 42,8 43,7 35,7 45,4
Podil cizincl (bez azylant() na obyvatelstvu (%) 5,3 15,7 5,6 3,3 6,1 7,0 4,5 4,8
Index stafi? 123,2 119,6 103,0 127,0 129,7 132,4 120,1 122,6
muzi 101,12 96,5 86,0 106,7 110,4 109,8 99,3 101,3
zeny 146,6 143,9 121,0 148,5 149,9 156,3 141,8 145,1
Pramérny vék k 31. 12. 42,3 419 41,2 42,7 42,7 42,9 42,0 42,1
muzi 40,9 40,5 40,0 41,4 41,5 41,5 40,7 40,7
zeny 43,7 43,3 42,4 43,9 43,9 44,2 43,4 43,5
Zivé narozeni 114 036 15 460 14776 6 748 6 082 2755 8 099 4725
z toho divky (%) 48,9 48,7 48,7 49,2 48,3 50,3 49,0 49,1
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 48,5 40,7 47,0 50,3 51,6 61,7 63,4 54,2
Primérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,8 32,6 31,2 30,3 30,6 29,7 29,4 30,5
pfi narozeni prvniho ditéte 29,1 31,3 29,2 28,6 28,8 27,8 27,5 28,5
Podil pfedmanzelskych koncepci® (%) 23,9 21,4 24,5 24,6 24,8 28,3 28,7 25,8
Uhrnna plodnost? 1,708 1,563 1,742 1,742 1,696| 1,593| 1,688 1,749
Uhrnna potratovosts) 0,492 0,434 0,490 0,550 0,462 0,558 0,675 0,623
Zemfeli 112 920 12 417 13 687 6 696 6 276 3491 9 338 4705
z toho Zeny (%) 49,3 51,7 48,8 49,3 49,2 49,7 48,5 48,8
Zemfeli muzi 57 273 5 996 7013 3398 3188 1756 4813 2 409
z toho ve véku (%):
60-69 let 22,0 17,9 22,1 21,7 23,6 26,5 25,3 23,7
70-79 let 30,7 29,7 31,7 30,7 31,0 30,6 32,2 30,1
80-89 let 25,5 29,6 25,2 26,5 25,6 21,7 21,2 24,3
90 a vice let 7,2 10,6 6,6 7,4 59 54 4,5 7,4
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 27,2 27,4 28,2 27,7 28,9 27,2 28,6 27,8
nemoci obéhové soustavy 40,0 39,7 40,4 37,4 38,5 39,5 39,6 40,8
nemoci dychaci soustavy 7,8 7,8 7,1 9,4 6,2 9,0 6,9 7,3
nemoci travici soustavy 49 4,2 4,1 3,4 4,2 5,6 4,3 4,0
vnéjsi priciny 6,8 6,5 7.2 7,0 7,2 6,9 7,0 7.2
Zemfelé Zzeny 55 647 6421 6 674 3298 3088 1735 4525 2296
z toho ve véku (%):
60-69 let 12,0 10,4 12,0 12,6 11,9 16,0 16,4 13,1
70-79 let 23,5 22,2 23,5 22,5 24,2 26,3 27,7 23,7
80-89 let 37,6 37,9 38,9 37,5 37,5 33,3 32,7 35,9
90 a vice let 20,1 23,8 18,7 19,6 19,1 16,4 15,7 20,4
z toho vybrané pficiny smrti (%):
novotvary 22,8 25,9 22,4 24,0 24,3 24,4 243 22,7
nemoci obéhové soustavy 46,5 44,0 47,6 417 419 417 449 47,7
nemoci dychaci soustavy 6,9 7,0 6,5 9,2 6,0 8,1 6,6 7,2
nemoci travici soustavy 3,8 31 3,6 3,5 3,4 4,1 3,9 3,3
vnéjsi priginy 35 34 3,6 3,6 41 35 3.2 3,6
]
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Kraj
Kraloveé- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky ¥ slezsky
OBYVATELSTVO
551021 | 520316| 5092741187667 | 632492| 582921 | 1203299 |Pocet obyvatel k 31. 12.
50,7 50,4 50,3 51,0 51,0 51,0 50,9 | ztoho Zeny (%)
271591 | 257948 | 253061 | 582516| 309620| 285883 590 516 |Muzi celkem
ve véku (%):
16,2 16,3 15,9 16,6 16,2 15,8 16,0 0-14 let
65,6 66,6 66,8 66,8 66,7 67,3 67,7 15-64 let
18,2 17,1 17,3 16,6 17,1 16,9 16,4 65 a vice let
279430 | 262368 256213 605151 | 322872 297038 612 783 |Zeny celkem
ve véku (%):
14,9 15,3 15,0 15,3 14,9 14,4 14,5 0-14 let
61,0 62,0 62,1 62,1 61,9 62,0 62,7 15-64 let
24,0 22,7 22,9 22,6 23,2 23,6 22,8 65 a vice let
102,9 101,7 101,2 103,9 104,3 103,9 103,8 |Pocet Zen na 100 muzd
ve véku:
95,0 95,3 95,0 95,5 95,8 94,6 94,5 0-14 let
95,7 94,8 94,2 96,6 96,8 95,7 96,1 15-64 let
135,8 134,8 134,2 141,5 141,6 145,0 144.,4 65 a vice let
188,1 193,9 193,5 206,0 205,4 215,0 203,2 80 a vice let
16 654 17 575 10 648 50 351 12 302 10 255 27 987 |Cizinci k 31. 12. (bez azylanti)®
42,4 41,1 41,8 43,0 41,7 40,5 38,1 | ztoho Zeny (%)
3,0 34 2,1 4,2 1,9 1,8 2,3 |Podil cizincli (bez azylantd) na obyvatelstvu (%)
136,3 126,5 130,4 123,6 130,2 134,8 128,9 |Index stafi?
112,7 105,2 108,6 100,1 105,5 107,1 102,6 | muzi
161,2 148,8 153,3 148,2 155,9 164,1 156,6 | Zeny
43,1 42,4 42,8 42,4 42,8 43,1 42,7 |Primérny vék k 31. 12.
41,6 41,0 41,4 40,9 41,2 41,4 41,1 | muzi
44,5 43,8 44,1 43,8 44,3 44,7 44,2 | zZeny
5677 5526 5430 13 594 6 699 6 078 12 387 |Zivé narozeni
49,6 49,4 48,4 49,1 49,4 49,4 48,1 | =z toho divky (%)
49,8 48,9 43,4 43,8 49,8 42,3 51,9 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
30,6 30,6 30,6 31,1 30,7 30,9 30,1 |Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte
28,6 28,5 28,6 29,4 28,9 29,1 28,3 | pfi narozeni prvniho ditéte
24,3 22,7 24,6 22,3 25,2 22,9 24,4 |Podil pfedmanzelskych koncepci® (%)
1,739 1,742 1,750 1,763 1,725 1,702 1,676 |Uhrmna plodnost”
0,497 0,416 0,428 0,418 0,485 0,465 0,497 |Uhrnna potratovost®
6 024 5528 5277 12 542 6 952 6 338 13 649 |Zemfreli
50,3 49,4 48,2 49,5 48,5 48,6 48,8 | ztoho Zeny (%)
2996 2797 2736 6 339 3579 3259 6 994 |Zemfeli muzi
z toho ve véku (%):
20,6 22,3 19,0 20,4 21,7 22,1 23,9 60-69 let
31,9 27,4 31,7 30,7 28,9 29,7 31,1 70-79 let
27,1 28,2 28,5 25,9 25,2 25,7 22,6 80-89 let
8,4 7,5 7,9 8,1 8,0 7,1 5,4 90 a vice let
z toho vybrané pfi€iny smrti (%):
27,0 27,0 27,8 27,4 24,4 24,9 25,8 novotvary
43,7 39,0 41,0 39,2 41,4 39,5 40,9 nemoci obéhové soustavy
7,4 9,2 8,1 7,8 8,4 8,1 8,2 nemoci dychaci soustavy
4,4 54 4,5 6,0 5,8 6,1 6,5 nemoci travici soustavy
51 6,5 5,8 6,8 8,1 75 6,2 vnéjsi pficiny
3028 2731 2541 6 203 3373 3079 6 655 |Zemfrelé Zzeny
z toho ve véku (%):
10,6 11,4 9,3 10,4 11,0 10,9 12,9 60-69 let
21,7 22,8 21,5 21,9 22,8 21,7 26,1 70-79 let
40,5 39,8 41,5 38,4 38,0 40,2 35,9 80-89 let
21,7 20,2 21,8 23,1 21,1 20,5 17,7 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti (%):
21,2 22,8 20,8 22,0 21,1 21,0 21,9 novotvary
48,9 47,2 49,6 47,9 49,8 48,1 47,8 nemoci obéhové soustavy
7,8 6,6 5,8 6,9 7.4 6,2 6,3 nemoci dychaci soustavy
3,4 3,3 3,1 3,8 3,9 4,6 5,0 nemoci travici soustavy
3,3 3,0 3,5 3,5 4,4 4,2 2,9 vnéjsi pficiny
~ .
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Vybrané ukazatele podle krajii v roce 2018

Ceska Krej
: HI. m. Stfedo- Jiho- . .| Karlo- | - .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzensky varsky Ustecky recky
Prirozeny pfirtistek 1116 3043 1089 52 -194 -736 | -1239 20
muZzi 983 1936 566 29 -46 -388 -679 -4
Zeny 133 1107 523 23 -148 -348 -560 24
Nadéje doziti pfi narozeni (2017-2018)
muzi 76,0 78,3 76,1 76,3 76,2 74,5 74,2 75,4
Zeny 81,9 83,0 81,6 82,0 81,6 79,9 80,0 81,7
Nadéje doziti ve véku 45 let (2017-2018)
muzi 32,6 34,4 32,6 33,1 32,9 31,6 31,1 32,3
Zeny 37,7 38,6 37,4 37,9 37,7 36,1 36,1 37,5
Nadéje doziti ve véku 65 let (2017-2018)
muzi 16,1 17,3 15,8 16,2 16,2 15,5 15,1 15,8
Zeny 19,7 20,3 19,3 19,7 19,5 18,5 18,5 19,4
Snatky podle bydli§té Zenicha 54 470 6 549 6 656 3407 3034 1631 4299 2265
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
svobodny Zenich 75,9 76,8 74,1 76,1 74,9 70,0 68,3 71,5
svobodna nevésta 76,4 80,4 74,3 76,1 74,4 70,8 68,2 73,0
oba svobodni 67,2 69,5 64,7 67,5 65,5 59,5 57,4 62,1
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
starsi Zenich 67,7 68,7 67,6 67,7 66,1 69,2 67,9 65,7
star$i nevésta 21,8 20,0 22,1 21,9 23,8 22,1 23,4 23,1
oba stejného véku 10,5 11,3 10,3 10,4 10,1 8,6 8,7 11,2
Podil Zenichu jiného statniho ob&anstvi (%) 5,9 12,4 55 4,4 5,9 5,6 4,6 5,6
Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%) 49 10,8 59 3,6 50 59 3,6 4,2
Prdmérny vék pfi prvnim snatku
Zenichové 32,5 33,5 32,7 32,2 32,3 33,1 33,2 32,8
nevésty 29,9 31,1 30,0 29,4 29,6 30,3 30,4 30,4
Snatky podle bydlisté nevésty 54 470 6 377 6 641 3403 3024 1608 4 266 2297
Rozvody 24 313 2798 3397 1439 1386 678 2106 1000
z toho podle poradi rozvodu (%):
prvni rozvod muze 80,9 79,1 78,7 79,4 81,3 77,0 78,7 78,0
prvni rozvod Zeny 81,3 82,9 79,7 79,6 81,6 77,7 77,3 78,6
v tom podle poctu let trvani manzelstvi (%):
do 1 roku 4,6 4,4 4,6 5,6 6,2 5,8 3,9 4,5
2-4 roky 12,7 13,2 13,8 14,1 13,3 16,5 11,8 13,8
5-14 let 39,6 44,1 39,7 39,3 40,6 38,1 43,4 39,2
15 a vice let 43,2 38,3 41,9 40,9 39,9 39,7 40,8 42,5
Podil rozvodu s nezletilymi détmi (%) 58,4 52,3 60,9 59,3 58,7 50,3 61,0 59,8
Prdmérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 43,2 43,7 42,9 42,7 42,4 43,2 43,0 42,9
zeny 40,6 41,2 40,3 40,1 39,9 40,5 40,2 40,3
Stéhovani v ramci kraje 247 414 23095 | 11925| 10433 5642 | 17729 7 384
z toho Zeny (%) 52,9 . 53,3 53,1 53,0 52,6 53,2 54,1
Pristéhovali do kraje 58 148 40 503 31078 6 697 7959 3553 8373 5560
z toho Zeny (%) 40,5 47,8 49,3 44,9 45,0 46,8 46,4 47,0
Vystéhovali z kraje 19519 29 427 15 630 4812 3909 3607 7 425 4524
z toho Zeny (%) 42,6 50,3 50,5 48,7 50,1 49,0 49,6 51,5
PrirGstek/Ubytek stéhovanim 38 629 11 076 15 448 1885 4050 -54 948 1036
muzi 23420 6 523 8 028 1226 2428 50 750 754
z toho s cizinou 23420 7073 3556 1338 2025 410 1284 1015
zeny 15 209 4 553 7420 659 1622 -104 198 282
z toho s cizinou 15 209 5461 2121 659 1376 396 678 620
Celkovy pfirGistek/ubytek 39745 14119 16 537 1937 3856 -790 -291 1056
muzi 24 403 8 459 8 594 1255 2382 -338 71 750
Zeny 15342 5 660 7943 682 1474 -452 -362 306
Na 1 000 obyvatel:
Zivé narozeni (%o) 10,7 11,9 10,9 10,5 10,4 9,3 9,9 10,7
zemfeli (%o) 10,6 9,5 10,1 10,4 10,8 11,8 11,4 10,7
pfirozeny pfirtistek/ubytek (%o) 0,1 2,3 0,8 0,1 -0,3 -2,5 -1,5 0,0
pristéhovali (%o) 55 31,1 22,8 10,4 13,7 12,0 10,2 12,6
vystéhovali (%o) 1,8 22,6 11,5 7,5 6,7 12,2 9,0 10,2
prirustek/Ubytek st&éhovanim (%o) 3,6 8,5 11,4 2,9 7,0 -0,2 12 2,3
celkovy pfirtstek/ubytek (%o) 3,7 10,9 12,2 3,0 6,6 -2,7 -0,4 2,4
sfatky (%o) 51 5,0 4,9 53 52 55 52 51
rozvody (%o) 2,3 2,2 2,5 2,2 2,4 2,3 2,6 2,3
]
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

1. pokraéovani

Kraj
Kraloveé- Pardu- Vvsodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky ¥ slezsky
-347 -2 153 1052 -253 -260 -1 262 |Prirozeny pfirlistek
-132 -1 65 580 -191 -182 -570 | muzi
-215 -1 88 472 -62 -78 -692 | Zeny
Nadéje doziti pfi narozeni (2017-2018)
77,2 76,5 76,9 76,3 75,6 75,8 74,5 | muzi
82,6 82,3 83,0 82,7 81,9 82,4 81,1 zeny
Nadéje doziti ve véku 45 let (2017-2018)
33,6 33,0 33,4 32,9 32,3 32,5 31,3 | muzi
38,4 38,0 38,7 38,5 37,9 38,3 37,1 | zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (2017—-2018)
16,7 16,5 16,5 16,3 16,1 16,2 154 | muzi
20,1 19,8 20,3 20,3 19,9 20,1 19,2 | Zzeny
2791 2 648 2689 6 156 3204 2 856 6 285 |Snatky podle bydlisté Zenicha
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
75,4 77,3 80,6 78,8 78,0 82,6 75,8 svobodny Zenich
76,1 77,1 79,6 79,5 77,9 82,3 75,5 svobodna nevésta
66,7 69,3 72,9 70,5 70,3 75,2 67,0 oba svobodni
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
68,1 66,6 68,1 67,4 69,0 68,9 66,9 star$i Zenich
21,1 22,5 21,0 22,4 19,6 20,4 22,0 star$i nevésta
10,7 11,0 10,9 10,2 11,4 10,6 111 oba stejného véku
3,5 3,7 3,1 6,3 4,2 54 4,9 |Podil Zenichd jiného statniho ob&anstvi (%)
3,4 4,0 3,3 4,6 2,8 3,4 3,4 |Podil neveést jiného statniho ob&anstvi (%)
Primérny vék pfi prvnim sfatku
32,1 31,8 31,4 32,2 32,2 32,1 32,1 | Zzenichové
29,6 29,1 28,7 29,7 29,4 29,3 29,6 | nevésty
2 836 2 695 2742 6 123 3202 2 893 6 363 |Snatky podle bydlisté nevésty
1273 1120 1064 2684 1417 1285 2 666 |Rozvody
z toho podle poradi rozvodu (%):
79,6 82,1 86,1 84,2 83,1 86,2 81,3 prvni rozvod muze
78,2 82,9 85,1 84,1 84,0 84,5 81,3 prvni rozvod zeny
v tom podle poctu let trvani manzelstvi (%):
54 55 4,6 3,8 4,1 3,9 4,1 do 1 roku
13,7 11,6 11,4 12,9 9,9 10,6 11,6 2—-4 roky
39,0 38,3 36,8 38,2 38,9 37,0 36,7 5-14 let
41,8 44,6 47,2 45,1 47,1 48,5 47,6 15 a vice let
61,7 59,9 59,0 59,0 59,3 59,1 56,3 |Podil rozvodu s nezletilymi détmi (%)
Primérny vék pfi prvnim rozvodu
42,9 42,5 43,1 43,5 43,8 43,9 43,3 | muzi
40,4 40,2 40,6 40,9 41,0 41,1 40,9 | zeny
8 975 8398 6 520 18 799 10537 7 843 20 360 |Stéhovani v ramci kraje
53,3 54,1 54,7 52,9 53,9 53,8 53,0 | ztoho Zeny (%)
5340 6 539 4 460 12 649 4 867 4230 6 114 |Pfistéhovali do kraje
47,9 45,1 47,0 48,7 49,0 46,6 45,0 | ztoho Zeny (%)
5061 4558 4 255 9241 5300 4105 7 439 |Vystéhovali z kraje
50,8 50,8 51,2 49,1 51,7 52,0 51,3 | ztoho Zeny (%)
279 1981 205 3408 -433 125 -1 325 |Prirastek/ubytek stéhovanim
293 1345 285 1784 =77 288 -257 | muzi
731 1407 766 1702 494 676 943 z toho s cizinou
-14 636 -80 1624 -356 -163 -1 068 | zeny
391 733 386 1513 218 272 385 z toho s cizinou
-68 1979 358 4 460 -686 -135 -2 587 |Celkovy pFirdstek/Ubytek
161 1344 350 2 364 -268 106 -827 | muzi
-229 635 8 2096 -418 -241 -1760 | zeny
Na 1 000 obyvatel:
10,3 10,6 10,7 11,5 10,6 10,4 10,3 | zivé narozeni (%o)
10,9 10,6 10,4 10,6 11,0 10,9 11,3 | zemfeli (%o)
-0,6 -0,0 0,3 0,9 -0,4 -0,4 -1,0 | pfirozeny pfirustek/Ubytek (%o)
9,7 12,6 8,8 10,7 7,7 7,3 51| pfistéhovali (%o)
9,2 8,8 8,4 7.8 8,4 7,0 6,2 | vystéhovali (%o)
0,5 3,8 0,4 2,9 -0,7 0,2 -1,1 | pfirGstek/Ubytek stéhovanim (%o)
-0,1 3,8 0,7 3,8 -11 -0,2 -2,1| celkovy prirlistek/Ubytek (%o)
51 51 53 5,2 51 49 5,2 | snatky (%o)
2,3 2,2 2,1 2,3 2,2 2,2 2,2 | rozvody (%o)

~ .
c S U 2018 101



Zeny a muzi v hl. m. Praze

Vybrané ukazatele podle krajii v roce 2018

Ceska Krej
: HI. m. Stfedo- Jiho- . .| Karlo- | - .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzensky varsky Ustecky recky
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
Pocet obyvatel s obvyklym pobytem 10 436 560 |1 268 796 |1 289 211 |628 336 | 570 401 | 295 595 | 808 961 |432 439
z toho zeny (%) 51,0 51,6 50,6 50,9 50,5 50,8 50,9 51,1
Muzi podle zpUsobu bydleni:
v bytech 4941 424 | 581177 | 613990 [301 410 (270582 | 138 333 | 382 382 | 204 652
mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcu 57 701 7 161 9 986 3316 4 460 2373 5 055 2 850
v zafizenich 110 641 25 400 13276 3570 7 095 4777 10016 4035
Zeny podle zpGsobu bydleni:
v bytech 5203537 632929 | 635049 |313 169 | 280 540 | 145 948 | 402 055 | 216 173
mimo byty (bez zafizeni) v¢. bezdomovct 39 442 4 837 7 851 2573 3208 1911 2933 2229
v zafizenich 83 815 17 292 9 059 4298 4516 2 253 6 520 2500
Muzi celkem 5109766 | 613738 | 637 252|308 296 (282 137 | 145 483 | 397 453 | 211 537
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodni 44,8 46,5 44,0 44,0 44,0 46,2 46,0 45,2
Zenati 43,3 40,7 44,2 44,3 43,7 39,0 40,0 41,7
rozvedeni 9,1 9,3 9,1 8,9 9,4 11,9 11,0 10,4
ovdovéli 2,5 2,2 2,4 2,6 2,6 2,5 2,6 2,5
Zeny celkem 5326794 | 655058 | 651959 |320 040 |288 264 | 150 112 | 411 508 | 220 902
z toho podle rodinného stavu (%):
svobodné 35,2 38,2 34,8 34,4 34,0 36,2 36,2 35,7
vdané 41,3 37,4 42,7 42,7 42,4 37,7 38,3 39,7
rozvedené 11,4 13,3 10,7 10,7 11,3 14,5 13,4 12,9
ovdovélé 11,9 10,4 11,7 12,1 12,2 11,4 12,0 11,5
Zeny ve véku 15 a vice let 4601815 580180 | 555094 |275560 |249 531 |129 645 | 352 173 | 189 388
z toho s poctem vSech zivé narozenych
déti (%):
0 21,7 29,0 20,5 20,5 20,3 19,1 18,7 20,2
1 18,1 23,3 19,0 16,6 19,0 20,2 19,9 18,4
2 40,8 33,6 43,2 43,0 43,0 38,5 40,5 41,4
3 avice 15,5 7,4 13,7 16,5 13,7 17,2 16,8 15,9
Véfici (z poctu osob s uvedenym vztahem
k vife, %)
muzi 34,3 31,0 23,8 36,4 25,7 21,9 16,7 20,6
zeny 40,6 36,2 28,8 43,9 31,0 26,7 20,3 25,7
Rodaci® (%)
muzi 49,5 51,6 41,9 47,4 47,2 40,8 44,7 46,0
Zeny 44,8 49,9 37,5 40,8 42,6 36,9 40,9 40,8
Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté
(% ze zaméstnanych osob daného pohlavi)
muzi 40,0 7,6 55,6 42,3 43,1 42,3 43,8 38,8
zeny 38,9 4.8 60,4 41,9 42,4 41,0 40,2 36,7
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
Hospodafrici domacnosti celkem 4375122 | 579509 | 523045262 692 (242 397 |128 904 | 352 346 183 299
z toho typ domacnosti (%):
Uplné rodiny — sezdana souziti 42,5 32,9 44,6 44,4 42,9 36,4 38,2 40,8
uplné rodiny — nesezdana souziti 5,4 5,7 5,6 51 5,8 6,3 6,4 6,2
neuplné rodiny — v ¢ele muz 2,4 2,4 2,6 25 2,4 2,8 2,6 2,6
neuplné rodiny — v Cele Zzena 10,6 10,8 10,2 10,3 9,8 11,8 11,4 10,8
domacnosti jednotlived — muzi 14,6 17,4 14,1 14,7 15,1 16,3 16,2 15,0
domacnosti jednotlived — Zzeny 17,9 21,6 16,3 17,4 17,6 18,9 18,6 18,3
z celku hospodafici domacnosti jednotlivcl 1422147 | 225802 | 158918 | 84 195| 79334 | 45345|122615| 60916
muzi 637 688 | 100 850 73792 | 38563 | 36623 | 21025 57055 | 27 426
v tom podle zpUsobu bydleni (%)
samostatné v byté 82,2 83,3 78,0 83,7 80,3 79,9 82,5 81,5
v byté spolu s dal§i domacnosti 14,5 13,1 17,5 12,9 15,2 16,3 14,0 15,4
mimo byty (bez zafizeni) 3,3 3,5 4,5 3,4 4,5 3,8 3,5 3,2
zeny 784 459 | 124 952 85126 | 45632 | 42711 | 24320 | 65560 | 33490
v tom podle zpusobu bydleni (%)
samostatné v byté 88,0 88,9 84,4 88,2 87,7 87,1 89,0 87,9
v byté spolu s dalSi domacnosti 10,5 9,2 13,3 9,8 10,4 10,8 9,8 10,5
mimo byty (bez zafizeni) 1,5 1,9 2,3 2,0 1,9 2,0 1,2 1,6
]
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

2. pokracovani

Kraj
Kraloveé- Pardu- Vvsodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky y slezsky
OBYVATELSTVO podle SLDB 2011
547 916 511 627 505 565 | 1 163 508 628 427 579 944 | 1 205 834 |Pocet obyvatel s obvyklym pobytem
50,9 50,7 50,5 51,2 51,4 51,3 51,4 | ztoho zeny (%)
Muzi podle zpusobu bydleni:
261 205 245 065 245172 552 493 297 678 277 131 570 154 | v bytech
2534 1954 1741 5435 2969 2240 5627 | mimo byty (bez zafizeni) v€. bezdomovcl
5228 5291 3283 9 954 4879 3129 10 708 | v zafizenich
Zeny podle zplisobu bydleni:
273 000 253 678 250 879 584 187 316 180 291 990 607 760 | v bytech
1792 1284 1093 3477 1962 1307 2985 | mimo byty (bez zafizeni) v¢. bezdomovcl
4157 4 355 3397 7962 4759 4147 8600 | v zafizenich
268 967 252 310 250 196 567 882 305 526 282 500 586 489 |Muzi celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
43,5 44,0 44,2 44,9 444 44,2 44,6 svobodni
44,3 44,7 46,0 44,4 44,1 45,6 43,2 Zenati
9,4 8,4 7,1 8,1 8,8 7,6 9,5 rozvedeni
2,6 2,6 2,5 2,4 2,5 2,4 2,6 ovdovéli
278 949 259 317 255 369 595 626 322 901 297 444 619 345 Zeny celkem
z toho podle rodinného stavu (%):
33,9 34,3 34,0 35,2 35,0 34,0 34,8 svobodné
42,5 43,3 45,0 42,2 41,9 43,4 40,8 vdané
11,3 10,1 8,5 10,5 10,8 9,5 11,7 rozvedené
12,2 12,1 12,4 12,1 12,2 13,0 12,6 ovdovélé
240 649 222 989 219 448 516 337 278 711 257 480 534 630 Zeny ve véku 15 a vice let
z toho s poétem vSech zZivé narozenych
déti (%):
19,8 20,5 20,6 23,0 21,0 21,5 20,4 0
16,7 15,3 12,8 17,6 15,8 14,5 17,4 1
44,1 43,0 42,3 39,8 41,7 42,0 41,4 2
15,8 17,8 21,0 16,3 18,3 19,0 17,5 3 avice
Veéfici (z po€tu osob s uvedenym vztahem
k vife, %)
27,3 32,8 49,6 45,7 38,8 58,2 423 muzi
33,3 39,3 56,8 53,7 46,4 65,9 50,0 | zeny
Rodaci® (%)
49,0 50,4 55,8 53,3 51,5 56,2 53,4 | muzi
42,4 43,9 46,4 49,3 45,0 49,9 49,6 | Zeny
Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté
(% ze zaméstnanych osob daného pohlavi)
41,2 44,6 445 40,3 43,7 46,7 43,8 | muzi
42,3 44,5 44,5 40,9 43,3 46,4 38,8 | zeny
DOMACNOSTI podle SLDB 2011
228 256 207 396 198 504 473 520 257 964 229 682 507 608 |Hospodafici domacnosti celkem
z toho typ domacnosti (%):
45,0 47,0 50,0 44,4 45,5 48,4 43,3 | uplné rodiny — sezdana souziti
5,4 53 4,4 4,9 5,2 4,4 5,3 | UpIné rodiny — nesezdana souZiti
25 2,4 2,3 2,3 2,4 2,3 2,4 | neuplné rodiny — v ¢ele muz
10,0 9,8 9,4 10,8 10,7 10,6 11,1 | neuplné rodiny — v Cele Zena
13,8 13,3 12,7 13,6 13,1 12,2 14,2 | domacnosti jednotlivel — muzi
17,8 17,0 15,9 171 17,5 16,7 18,0 | doméacnosti jednotlivell — Zeny
72 208 62 789 56 688 145 117 78 801 66 330 163 089 |z celku hospodafici domacnosti jednotlivet
31501 27 601 25141 64 304 33759 28 086 71962 | muzi
v tom podle zplsobu bydleni (%)
82,4 83,2 84,2 81,4 82,9 84,0 84,3 samostatné v byté
14,6 14,3 13,0 15,4 14,4 13,5 13,5 v byté spolu s dal8i domacnosti
3,0 25 2,7 3,2 2,7 25 2,2 mimo byty (bez zafizeni)
40 707 35188 31547 80 813 45 042 38 244 91127 | zeny
v tom podle zplsobu bydleni (%)
88,5 88,6 89,1 87,1 88,6 88,3 88,9 samostatné v byté
10,2 10,3 9,8 11,6 10,2 10,7 10,2 v byté spolu s dal$i domacnosti
14 1,2 1,1 1,3 1,2 1,0 0,9 mimo byty (bez zafizeni)
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Vybrané ukazatele podle krajii v roce 2018

Ceska Kra
: HI. m. Stfedo- Jiho- . .| Karlo- | - .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
VZDELANI
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muzda 15+
(vybrané kédy ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 10,5 6,9 9,2 10,0 9,0 16,8 16,3 13,5
stfedni bez maturity 39,2 19,6 40,2 44,8 44.8 43,8 42,9 42,9
stfedni s maturitou 31,1 33,1 32,5 30,7 30,0 27,9 30,6 29,3
vysokoskolské 19,1 40,4 18,0 14,5 16,2 11,5 10,2 14,2
Nejvy$si ukoncené vzdélani zen 15+
(vybrané kody ISCED, %)
zékladni vzdélani a bez vzdélani 16,6 8,7 16,7 17,4 16,5 21,3 24,2 19,3
stfedni bez maturity 26,2 13,8 25,6 28,6 28,2 29,8 28,4 29,6
stfedni s maturitou 37,5 41,0 39,3 37,2 37,5 35,7 35,2 35,8
vysokoskolské 19,6 36,4 18,4 16,8 17,8 13,3 12,2 15,3
VZDELAVANI” (Pramen: MSMT)
Podil divek/zen na poctu zakl a studentd (%)
stfednich Skol 49,5 49,8 49,2 48,5 49,7 51,0 49,8 49,9
v tom podle oboru vzdélani:
obory gymnazii 57,3 54,3 55,3 58,4 57,3 55,3 57,5 58,6
obory odborného vzdélani
(bez nastavbového studia) 46,1 46,8 46,6 445 46,8 48,8 46,9 46,7
obory nastavbového studia 45,5 49,9 42,2 42,5 44,3 56,0 53,7 50,8
vysSich odbornych Skol 73,0 71,1 77,5 49,2 67,3 82,7 77,5 67,0
vysokych Skol s mistem vyuky v kraji 55,9 53,7 52,6 62,0 55,2 63,5 66,4 55,1
vysokych $kol s trvalym bydlistém v kraji 55,9 53,5 57,0 56,8 57,6 55,8 57,7 57,5
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 55,1 53,0 55,7 56,5 57,0 55,0 56,6 57,0
magistersky v€etné navazujiciho
magisterského 59,6 56,5 61,6 59,5 62,2 60,0 62,4 62,3
doktorsky 44,6 46,7 46,5 47,0 41,8 32,5 38,8 38,2
zékladnich uméleckych Skol 69,9 66,5 69,9 67,7 70,0 69,1 71,2 72,3
Podil Zen na poctu ucitelt (%)
matefskych skol 99,4 98,7 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,8
zakladnich skol 84,5 83,6 86,7 83,7 85,6 83,6 84,9 84,8
stfednich kol 60,2 61,5 61,4 57,8 61,0 62,2 60,2 57,4
vysSich odbornych Skol 66,0 60,8 63,8 59,9 66,0 74,4 74,1 63,2
EKONOMICKA AKTIVITA (EA)
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Mira EA muzi celkem 15+ 68,7 73,8 69,5 68,0 68,5 69,1 66,5 67,0
z toho ve véku:
20-24 let 59,7 46,7 54,0 65,2 58,4 57,3 68,3 62,6
25-29 let 92,9 91,0 94,6 93,9 92,8 87,0 90,2 94,9
30-34 let 97,5 99,4 97,7 98,8 96,4 99,5 97,0 97,3
55-59 let 90,6 98,1 92,5 91,2 93,0 93,2 83,9 87,8
60-64 let 60,9 78,5 62,3 62,1 61,5 60,9 53,3 58,9
Mira EA Zen celkem 15+ 52,8 57,3 55,0 51,0 52,6 55,5 49,6 49,2
z toho ve véku:
20-24 let 45,4 39,1 56,0 34,6 43,3 42,9 51,1 51,5
25-29 let 69,9 73,8 69,5 69,3 63,4 72,8 60,9 64,7
30-34 let 65,5 70,9 69,1 58,3 67,8 69,8 64,5 60,6
55-59 let 84,9 90,0 85,8 89,0 82,3 89,7 69,8 78,7
60-64 let 34,4 52,5 37,3 23,8 34,0 39,6 31,2 34,7
Mira EA muzu podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 28,0 27,3 24,3 25,5 26,3 42,6 41,1 32,0
stfedni bez maturity 69,0 69,5 69,0 70,4 70,7 74,6 68,0 69,5
stfedni s maturitou 74,0 74,8 73,2 73,3 72,1 73,9 75,1 74,1
vysokoskolské 81,9 83,0 87,2 78,8 79,4 75,4 75,0 77,3
Mira EA Zen podle vzdélani
z&kladni vzdélani a bez vzdélani 16,5 18,2 15,6 15,0 21,2 251 22,2 15,9
stfedni bez maturity 53,1 49,3 53,7 53,8 54,2 58,2 51,7 51,8
stfedni s maturitou 58,3 55,8 61,9 56,4 56,2 63,2 58,6 55,9
vysokoskolské 72,5 71,5 77,6 71,6 71,8 77,9 73,3 70,8
]
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

3. pokracovani

Kraj
Kralové- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
VZDELANI
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
Nejvy$si ukonéené vzdélani muzd 15+
(vybrané kody ISCED, %)
10,3 11,5 9,1 9,9 10,3 9,8 11,6 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
39,1 40,7 44,5 38,1 44,2 44,5 41,3 | stfedni bez maturity
31,4 32,4 31,6 29,2 32,6 30,4 30,8 | stfedni s maturitou
19,1 15,4 14,9 22,8 12,8 15,3 16,3 | vysokoskolské
Nejvyssi ukoncené vzdélani zen 15+
(vybrané kody ISCED, %)
15,1 15,4 15,7 16,2 18,2 16,9 18,7 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
27,4 30,9 30,7 25,1 27,9 30,3 28,7 | stfedni bez maturity
40,7 38,1 374 36,4 374 36,4 34,5 | stfedni s maturitou
16,7 15,6 16,2 22,3 16,3 16,4 18,0 | vysokoskolské
VZDELAVANI” (Pramen: MSMT)
Podil divek/zen na poctu zakl a studentt (%)
48,5 48,7 51,5 49,3 49,6 49,0 49,5 | stfednich Skol
v tom podle obor( vzdélani:
57,2 58,0 60,3 57,0 58,1 61,3 59,8 obory gymnazii
obory odborného vzdélani
45,1 45,5 47,9 45,6 45,8 43,9 45,4 (bez nastavbového studia)
39,2 36,4 48,2 40,0 48,4 40,7 46,7 obory nastavbového studia
71,1 85,0 81,8 77,4 75,0 59,1 76,8 | vysSich odbornych Skol
66,2 55,2 70,8 52,1 68,0 58,4 53,3 | vysokych Skol s mistem vyuky v kraji
56,0 56,6 57,8 56,8 57,3 57,6 56,2 | vysokych Skol s trvalym bydlistém v kraji
v tom podle typu studijniho programu:
54,9 55,0 57,1 55,8 56,1 56,6 55,3 bakalarsky
magistersky v€etné navazujiciho
59,7 61,5 61,6 60,6 61,7 61,6 61,1 magisterského
44,3 43,9 41,7 48,1 47,3 44,3 40,9 doktorsky
69,6 70,6 71,2 70,6 70,3 70,3 70,6 | zakladnich uméleckych Skol
Podil Zen na poctu uciteld (%)
99,5 99,2 99,7 99,6 99,5 99,4 99,5 | matefskych Skol
83,1 85,4 82,9 83,8 84,4 83,8 84,9 | zakladnich Skol
56,4 59,0 56,9 60,4 61,8 58,5 62,9 | stfednich $kol
72,5 70,2 70,9 77,8 68,6 51,8 70,9 | vySSich odbornych skol
EKONOMICKA AKTIVITA (EA)
(Vybérové Setfeni pracovnich sil)
67,1 67,7 67,9 68,5 67,6 68,6 67,3 |Mira EA muzu celkem 15+
z toho ve véku:
60,0 69,3 61,1 57,7 64,1 57,6 64,3 20-24 let
91,5 95,9 91,1 91,3 94,7 92,8 95,7 25-29 let
96,8 97,7 98,6 97,7 94,2 97,9 95,6 30-34 let
91,5 93,5 92,8 86,8 93,0 90,1 85,4 55-59 let
58,9 54,4 58,6 60,5 59,2 67,7 50,6 60-64 let
52,0 52,9 51,3 52,1 52,4 49,6 52,6 |Mira EA Zen celkem 15+
z toho ve véku:
44,7 46,0 40,8 45,0 45,1 37,6 47,7 20-24 let
76,0 76,9 70,6 72,7 73,7 67,5 67,1 25-29 let
61,5 62,8 57,4 63,4 66,8 57,5 69,1 30-34 let
89,8 86,9 83,1 87,4 89,2 83,6 82,3 55-59 let
28,1 28,7 28,1 35,0 30,8 28,0 33,5 60-64 let
Mira EA muzud podle vzdélani
27,2 24,0 19,5 24,2 22,1 22,1 26,9 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
68,4 68,9 68,0 69,0 68,0 69,9 67,2 | stfedni bez maturity
71,4 74,2 76,0 72,7 75,2 74,2 75,4 | stfedni s maturitou
79,3 83,6 80,3 81,2 84,0 83,5 81,5 | vysokoskolské
Mira EA Zen podle vzdélani
13,9 15,3 11,7 15,0 15,6 8,6 16,8 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
50,6 53,9 50,4 53,8 53,3 50,2 56,6 | stfedni bez maturity
59,1 59,5 59,8 55,3 60,1 59,1 58,8 | stfedni s maturitou
71,6 71,7 71,4 72,0 73,7 69,0 71,6 | vysokoskolské
~ .
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Vybrané ukazatele podle krajii v roce 2018

Ceska Kraj
. HI. m. Stfedo- Jiho- . .| Karlo- | - .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzensky varsky Ustecky recky
Zaméstnani celkem (tis. osob) 5293,8 706,8 680,0 315,8 293,0 151,8 385,2 210,3
z toho Zeny (%) 443 45,2 448 43,7 44,0 45,6 43,2 43,3
Zameéstnani muzi (tis. osob) 2946,5 387,1 375,4 177,7 164,1 82,6 219,0 119,2
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 79,4 73,3 76,1 80,0 79,9 83,2 82,2 78,3
zaméstnavatelé 43 3,6 49 4,0 41 57 51 6,6
pracujici na vlastni ucet 16,1 22,9 18,8 15,8 16,0 10,9 12,5 14,9
v tom podle odvétvi (%):
zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 3,6 0,3 3,5 6,8 4,7 4,8 25 2,4
pramysl, stavebnictvi 48,3 25,8 43,8 50,5 52,4 48,3 52,8 58,6
sluzby 48,1 73,9 52,7 42,7 42,9 46,9 44,6 39,0
Zaméstnané Zeny (tis. osob) 23473 319,7 304,6 138,2 128,9 69,2 166,2 91,1
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci® 87,6 83,5 85,5 87,9 87,6 89,0 87,0 89,1
zaméstnavatelé 1,6 2,0 2,2 1,2 1,4 1,0 1,4 1,0
pracujici na vlastni ucet 9,9 13,9 11,2 9,7 10,5 9,0 10,0 8,4
v tom podle odvétvi (%):
zemédelstvi, lesnictvi a rybarstvi 1,8 . 2,3 3,6 15 1,7 1,7 0,8
pramysl, stavebnictvi 23,9 9,5 20,8 28,0 28,4 26,6 22,0 36,1
sluzby 74,3 90,5 76,9 68,4 70,1 71,7 76,2 63,2
MZDY A PLATY
(K¢&; IS o primérném vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
muzi 30 749 36 240 32595 29132 | 31949 | 28189 29271 | 30644
zeny 24772 29 795 25281 | 24385| 25307 | 22502 | 23740 24940
Median mésicniho platu v nepodnikatel. sféfe
muzi 36 696 43700 35597 34989 | 36214 | 36201 | 35157 | 35137
zeny 31561 36 569 30612 | 30260 32071 | 30504 | 30067 | 30665
Gender pay gap (GPG)? (%)
v podnikatelské sféfe 19,4 17,8 22,4 16,3 20,8 20,2 18,9 18,6
v nepodnikatelské sféfe 14,0 16,3 14,0 13,5 11,4 15,7 14,5 12,7
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence ufadu prace (Pramen: MPSV)
Uchazeci o zaméstnani 231534 18 476 25238 | 11060 9 009 6229 | 26335| 10091
z toho Zeny (%) 50,9 52,2 53,6 50,7 50,5 50,6 54,6 52,5
Podil uchazeét v evidenci
déle nez 12 mésicl (%)
muzi 24,6 21,8 23,4 14,1 17,3 21,8 26,7 19,3
Zeny 27,6 22,3 27,7 18,1 19,2 25,2 32,8 24,5
Uchazec€i o zaméstnani s podporou
v nezaméstnanosti 82 355 6 449 9630 4899 3745 1891 7413 3757
z toho Zeny (%) 51,1 56,4 53,3 51,3 51,5 54,4 55,9 54,1
Primérna mési¢ni vysSe podpory
v nezameéstnanosti (K&)
muzi 8202 10 280 8 759 8 202 8 688 8 464 7822 7917
zeny 6 845 8878 7 288 6 620 6 940 6 904 6 260 6 859
Podil nezamé&stnanych osob'® (%)
muzi 2,98 1,84 2,42 2,35 2,08 2,86 3,98 3,00
Zeny 3,17 2,02 2,87 2,41 2,16 3,00 5,06 3,37
ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele
prakticky lékaf pro dospélé (20+)
muzi 2,05 1,60 1,95 2,13 1,87 1,93 2,23 2,31
zeny 2,41 1,98 2,33 2,46 2,20 2,24 2,68 2,78
prakticky zubni Iékaf
muzi 1,44 1,25 1,37 1,44 1,47 1,27 1,32 1,47
zeny 1,70 1,50 1,63 1,69 1,74 1,54 1,64 1,74
ambulantni specialisté
muzi 4,79 5,29 4,79 4,34 4,61 4,32 4,45 3,99
zeny 7,37 8,25 7,46 6,70 7,18 6,72 6,96 6,30
]
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

4. pokraCovani

Kraj
Kralové- Pardu- Vysodina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky y moravsky | moucky y slezsky
270,4 258,6 251,9 583,4 311,6 286,3 588,7 |Zaméstnani celkem (tis. osob)
44,5 44,4 43,3 44,1 44,9 43,2 449 | ztoho zeny (%)
150,0 143,8 142,9 326,1 171,6 162,6 324,4 |Zaméstnani muzi (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
80,4 82,6 82,8 81,8 79,7 78,4 82,2| zaméstnanci®
4,5 4,8 3,0 3.3 4,9 3,8 4,4 zaméstnavatelé
15,0 12,5 14,0 14,8 14,7 17,8 13,4 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
6,0 51 6,6 3,5 6,3 2,9 2,3 zemeédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
50,8 57,0 57,1 47,5 49,5 59,8 56,0 pramysl, stavebnictvi
43,3 37,9 36,3 49,0 44,3 37,3 41,6 sluzby
120,4 114,8 108,9 257,3 140,0 123,6 264,4 |Zaméstnané zeny (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
89,0 89,7 89,5 88,5 87,8 88,1 90,6 zaméstnanci®
1,1 2,1 2,1 1,4 15 2,2 1,4 zaméstnavatelé
9,7 7,5 8,2 9,2 8,9 9,0 7,4 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
3,0 2,5 3,4 1,9 2,3 1,4 1,0 zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
26,8 29,4 30,1 22,1 30,1 33,0 24,9 pramysl, stavebnictvi
70,3 68,1 66,5 76,0 67,6 65,6 74,1 sluzby

MZDY A PLATY
(K¢&; 1S o prdmérném vydélku MPSV)
Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe
30 114 29 140 30025 30370 28 248 29 843 29581 | muzi
23 550 24 042 23019 24 007 22 508 22 843 22551 | zeny
Median mésiéniho platu v nepodnikatel. sféfe
35122 34 020 35151 35544 34753 34 869 35561 | muzi
30 792 29 858 30 440 31610 31083 29 525 30789 | zeny
Gender pay gap (GPG)? (%)
21,8 17,5 23,3 21,0 20,3 23,5 23,8 | v podnikatelské sfére
12,3 12,2 13,4 111 10,6 15,3 13,4 | v nepodnikatelské sféfe
NEZAMESTNANOST k 31. 12.
dle evidence Ufadu prace (Pramen: MPSV)
8 968 7914 10 628 32 042 14 801 10 954 39 789 [Uchazeci o zaméstnani

50,8 48,6 49,4 51,4 48,7 47,8 48,0 | ztoho Zeny (%)
Podil uchazec¢ v evidenci
déle nez 12 mésict (%)

17,7 9,5 22,1 27,5 21,1 19,0 37,2 muzi
19,7 12,6 26,9 32,0 27,3 21,8 35,4 | zeny
Uchazeci o zaméstnani s podporou
3755 3921 4792 11 197 5546 4571 10 789 |v nezaméstnanosti
51,1 47,4 45,2 50,6 47,4 47,6 49,0 | ztoho zeny (%)

Primérna meésicni vySe podpory
v nezaméstnanosti (K<)

7911 7919 8143 8 047 7714 7 605 7706 | muzi

6 684 6 606 6 585 6 835 6 431 6 422 6170 | zeny
Podil nezaméstnanych osob'® (%)

2,25 2,20 3,00 3,69 3,42 2,67 4,79 | muzi

2,37 2,18 3,05 4,04 3,32 2,55 4,51 | Zeny

ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele

prakticky lékaf pro dospélé (20+)

2,16 2,16 2,13 2,01 2,16 2,23 2,07 muzi
2,53 2,59 2,45 2,37 2,49 2,59 2,43 Zeny

prakticky zubni IékaF
1,51 1,44 1,54 1,47 1,57 1,64 1,52 muzi
1,78 1,70 1,78 1,72 1,83 1,88 1,78 Zeny

ambulantni specialisté
4,73 4,69 4,49 4,73 5,13 4,79 5,00 muZzi
7,16 7,09 6,81 7,19 8,11 7,29 7,63 Zeny

(@ 1
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Vybrané ukazatele podle krajt v roce 2018

Ceska Kraj
: HI. m. Stredo- Jiho- . .| Karlo- |- .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
ZDRAVOTNI STAV (Pramen: UZIS CR)
Podil osob s vysokym krevnim tlakem
z obyvatel kraje (%; rok 2014)
muzi 23,4 23,0 19,9 25,8 26,0 33,9 18,7 22,1
Zeny 23,9 26,5 18,3 24,9 29,3 29,2 19,8 26,4
Léceni diabetici na 1 000 obyvatel
muzi 96,5 80,9 95,7 101,9 98,1 97,2 100,6 90,0
Zeny 95,2 74,6 91,8 96,2 97,5 98,0 103,2 89,8
Incidence novotvart*” na 100 000 obyvatel
muzi 604,1 581,9 556,5 617,6 657,9 609,2 608,9 596,3
Zeny 510,4 541,2 463,2 491,7 561,0 568,1 526,3 499,2
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST
Pramérny pocet nemocensky pojisténych
muzi 2391394 | 616776 | 230845|118 711119790 | 41710132663 | 80 158
Zeny 2341344 | 650707 | 218512114160 (108078 | 44 953 1150892 | 75521
Nové hlasené pfipady do¢asné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténcl
muzi 36,6 27,8 39,9 40,2 43,5 42,6 40,7 45,7
Zeny 41,7 35,8 44,4 46,6 48,9 46,6 44,5 50,6
Primérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
muzi 3,251 2,405 3,332 3,522 3,368 3,452 3,569 3,532
zeny 4,428 3,494 4,619 5,136 4,926 4,778 4,790 5,103
pro pracovni Uraz
muzi 0,199 0,111 0,188 0,286 0,271 0,204 0,258 0,188
zeny 0,097 0,062 0,102 0,139 0,131 0,094 0,164 0,098
pro ostatni uraz
muzi 0,585 0,382 0,559 0,793 0,635 0,623 0,599 0,633
zeny 0,381 0,277 0,375 0,518 0,417 0,416 0,407 0,415
Pocet kalendarnich dni do¢asné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaseny pfipad
muzi 40,3 38,0 37,3 41,8 35,9 36,7 39,7 34,8
zeny 43,0 39,1 41,9 45,4 40,8 41,4 43,9 40,5
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socidlnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
pecovatelska sluzba 69,6 71,4 69,1 68,7 68,4 67,6 71,5 72,3
osobni asistence 65,1 65,8 66,1 62,0 65,2 59,9 63,9 67,9
odleh&ovaci sluzby 64,6 69,6 65,9 61,5 70,1 81,0 67,3 60,0
domovy pro seniory 74,8 79,2 74,1 73,4 71,2 73,7 72,4 75,1
domovy se zvlastnim rezimem 70,1 74,1 74,0 69,0 67,3 77,4 67,2 73,1
domovy pro osoby se zdravotnim postizenim 45,8 56,5 44,4 49,6 47,2 72,0 37,4 55,5
azylové domy 46,3 40,0 70,2 55,5 64,0 32,5 51,4 50,6
denni stacionare 55,3 54,1 61,8 46,1 44,1 49,4 49,1 57,8
socialni poradny 60,8 61,2 61,7 62,6 58,0 65,1 58,9 59,7
Starobni diichody (prosinec)
pfijemci dichodu (plného nebo pomérného;
v€etné soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 947979 | 101528 115237 | 59320 | 53610 | 26579 | 72039 | 40498
zeny 1462101 | 165010 | 172271 | 90154 | 80404 | 40734110365 | 61438
pramérna meésicni vyse soélo dichodu (Kc¢)
muzi 13703 14 487 13880 | 13455 13582 | 13260 13598 | 13463
Zeny 11 296 12 333 11408 | 11286 (| 11271 | 11000 11084 | 11 267
Vdovecké/vdovské dichody sélo (prosinec)
pFijemci ddchodu
muzi 5318 538 675 369 282 160 410 214
Zeny 22121 2187 2677 1199 1012 618 1836 837
pramérna mésiéni vyse dachodu (K¢)
muzi 7137 7341 7322 7 265 7118 6 861 6 823 7 160
Zeny 8 029 8117 8 091 7834 7964 7 658 7 888 7 810
]
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

5. pokracovani

Kraj
Kraloveé- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
ZDRAVOTNI STAV (Pramen: UZIS CR)
Podil osob s vysokym krevnim tlakem
z obyvatel kraje (%; rok 2014)
21,4 21,7 27,7 21,8 16,7 24,7 29,5 muzi
24,4 25,1 31,7 20,6 22,6 27,9 22,7 | zeny
Léceni diabetici na 1 000 obyvatel
105,1 100,4 101,8 92,5 101,1 96,6 99,6 | muzi
103,4 100,4 100,5 90,9 100,5 100,3 104,2 | zeny
Incidence novotvari*” na 100 000 obyvatel
647,5 602,3 602,9 597,3 604,8 636,4 616,3| muzi
551,1 504,4 488,7 497,3 502,9 485,9 515,1| Zeny

DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST
Pramérny pocet nemocensky pojisténych
105 338 105 056 95 060 255 233 119304 | 118273 252 477 | muzi

95 251 98 536 84 153 247 817 119 751 106 809 226 203 | zeny
Nové hlasené pfipady do¢asné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténct

42,3 38,6 39,7 35,2 37,5 37,6 39,8 | muzi
45,9 45,3 45,0 40,5 37,6 40,8 43,2 | zeny
Primérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
3,357 3,246 3,593 3,272 3,661 3,926 4,073 muzi
4,602 4,747 5,078 4,330 4,387 5,053 5,182 Zeny
pro pracovni Uraz
0,256 0,227 0,298 0,197 0,232 0,215 0,232 muzi
0,106 0,113 0,138 0,082 0,090 0,097 0,107 Zeny
pro ostatni uraz
0,627 0,650 0,722 0,600 0,634 0,805 0,713 muzi
0,454 0,430 0,450 0,365 0,391 0,484 0,453 zeny

Pocet kalendarnich dnt do¢asné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlasSeny pfipad

36,6 39,0 42,4 42,2 44,1 48,1 46,0 | muzi

41,1 42,7 46,0 43,0 47,3 50,4 48,6 | zeny

SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)

Podil zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)

69,3 68,6 68,3 69,8 70,5 69,8 68,0 | pecovatelska sluzba

62,0 68,3 66,6 60,4 63,0 68,6 65,9 | osobni asistence

62,8 61,0 63,0 63,8 60,8 70,3 62,9 | odlehcovaci sluzby

75,3 76,3 74,0 77,2 72,0 76,8 75,7 | domovy pro seniory

73,7 64,3 71,4 72,6 70,0 65,0 66,3 | domovy se zvlastnim reZimem

59,5 43,7 29,3 40,5 36,1 56,9 45,1 | domovy pro osoby se zdravotnim postizenim
59,3 61,3 49,6 52,5 41,2 42,4 35,3 | azylové domy

61,0 51,2 53,6 52,6 55,3 65,7 53,7 | denni stacionare

59,8 59,7 61,6 61,0 57,6 61,8 61,9 | socialni poradny

Starobni dlichody (prosinec)
pfijemci dchodu (plného nebo pomérného;
v&etné soubéhu s vdovskym/vdoveckym)

53 375 48 570 49321 | 103679 57 856 53 707 112 660 muzi

81794 73 291 73649 164635 91 867 85 920 170 569 zeny

primérna mésicni vySe soélo dichodu (K¢)

13434 13 361 13351 13491 13 244 13451 14 236 muzi

11 255 11111 11 034 11 218 11 022 11 098 10 876 zeny

Vdovecké/vdovské dichody soélo (prosinec)
pfijemci didchodu

283 265 263 543 360 343 613 muzi

1002 967 930 2277 1364 1274 3941 zeny
pramérna mésicni vyse dichodu (K¢)

7 202 7197 7 200 7071 7 145 7 200 6 898 muzi

7 892 7 841 7929 7877 7 857 7 940 8 465 zeny

~ .
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Vybrané ukazatele podle krajt v roce 2018

Ceska Kraj
: HI. m. Stfedo- Jiho- . .| Karlo- | - .| Libe-
republika Praha Cesky Cesky Plzerisky varsky Ustecky recky
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCI
(v€. méstskych obvod(; fijen 2018)
Podil Zen mezi kandidaty (%) 33,3 38,0 34,4 30,5 32,0 34,9 36,5 34,8
Podil Zen mezi zvolenymi zastupiteli (%) 28,0 29,3 30,9 25,1 26,5 30,8 31,6 30,6
Zvoleni zastupitelé z po¢tu kandidatd (%) 28,6 11,8 36,3 32,9 34,6 22,9 22,6 28,0
mezi muzi 30,9 13,5 38,3 35,5 37,4 24,3 24,3 29,7
mezi Zenami 24,1 9,1 32,6 27,1 28,6 20,2 19,5 24,7
KRIMINALITA (Pramen: Policejni prezidium CR)
Stihané osoby na 1 000 muzt / Zzen (%o)
muZzi 13,5 141 11,5 13,9 13,3 16,9 20,7 16,6
Zeny 2,7 2,9 2,0 2,9 2,2 2,9 4,7 3,5
ZAVISLOSTI (Pramen: UZIS CR)
Ambulantni pacienti s diagnézou poruchy
pfijmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)
muzi 6,9 17,4 2,4 51 2,1 3,4 6,9 3,2
Zeny 62,7 206,2 21,3 44,2 41,1 25,4 32,1 53,1
Osoby v substituéni |é¢bé na opiatech/
opioidech na 100 000 obyvatel
(primeér let 2017-2018)
muzi 30,2 92,4 43,7 23,7 13,2 75 57,3 6,7
Zeny 12,8 39,7 16,6 10,5 6,8 2,7 26,2 2,9
Kufraci tabakovych vyrobkl (%; rok 2014)
soucéasni kuraci
muzi 27,6 225 28,7 26,0 15,9 30,4 28,8 20,5
Zeny 15,7 17,6 17,1 13,1 15,7 23,3 20,9 16,7
byvali kufaci
muzi 15,5 15,1 12,5 20,7 15,7 16,4 11,9 16,8
Zeny 8,0 4,5 7,7 11,7 6,6 13,9 7,2 9,5
nikdy nekoufici
muzi 56,9 62,4 58,8 53,4 68,4 53,2 59,3 62,7
Zeny 76,3 77,9 75,1 75,2 77,7 62,8 71,8 73,8
DOPRAVNI NEHODY
(Pramen: Policejni prezidium CR)
zavinéné chodcem 1161 303 102 42 96 44 95 47
z toho Zenou (%) 20,2 24,1 16,7 23,8 22,9 15,9 16,8 14,9
zavinéné fidicem nemotorového vozidla 2 896 134 314 248 190 59 117 182
z toho Zenou (%) 24,4 15,7 20,1 30,6 25,8 28,8 15,4 26,4
zavinéné fidicem motorového vozidla 86 632 21934 11 765 3962 3113 2339 9016 3449
z toho Zenou (%) 17,7 16,3 18,8 17,4 19,5 16,4 20,9 17,4
INFORMACNI SPOLECNOST
Jednotlivei — muzi 16+ pouzivajici
(%; trilety primér 2016—2018)
internet 81,0 86,3 85,1 79,7 82,9 80,8 77,6 77,5
internet na mobilnim telefonu 53,5 64,0 59,1 49,0 57,8 57,3 52,7 46,2
internetové bankovnictvi 54,4 56,8 60,1 51,6 56,5 54,1 48,5 55,8
nakupovani na internetu 49,4 54,6 51,4 48,1 46,5 50,8 40,4 46,0
profil na socialnich sitich 44,9 50,4 46,8 46,5 44,7 40,5 46,6 37,4
Jednotlivci — Zeny 16+ pouzivajici
(%; trilety primér 2016—-2018)
internet 76,5 82,6 80,0 76,5 79,4 77,7 73,4 72,1
internet na mobilnim telefonu 46,7 56,9 50,0 44,1 53,8 49,3 47,2 40,7
internetové bankovnictvi 50,3 49,3 51,5 46,7 54,5 53,5 44,5 52,1
nakupovani na internetu 49,7 52,2 52,5 54,7 53,2 52,3 41,1 44,1
profil na socialnich sitich 46,2 52,0 46,2 48,4 49,3 39,1 48,1 41,1

Y obgané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu
2 pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
R podil manzelsky narozenych déti prvniho poradi pocatych pred sfiatkem (narozenych v dobé trvani manzelstvi 0—7 mésicu)

4 pramérny pocet Zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zzené za pfedpokladu, Ze by miry plodnosti podle véku

zaznamenané ve sledovaném kalendarnim roce zUstaly béhem jejiho reprodukéniho obdobi (15-49 let) neménné
9 pramérny pocet potratl, které by pfipadly na jednu Zenu za predpokladu, Ze by miry potratovosti podle véku, zaznamenané

ve sledovaném kalendarnim roce, zlstaly béhem jejiho reprodukéniho véku (15-49 let) neménné
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

dokonceni
Kraj
Kralové- Pardu- Vysogina Jiho- Olo- Zlinsky Moravsko-
hradecky bicky moravsky | moucky slezsky
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCi
(v€. méstskych obvodu; fijen 2018)
32,4 32,2 28,7 33,1 34,9 31,3 34,4 |Podil Zen mezi kandidaty (%)
28,7 28,4 23,4 26,6 30,0 25,7 28,7 |Podil Zen mezi zvolenymi zastupiteli (%)
34,7 33,1 40,1 24,9 26,3 25,9 19,8 |Zvoleni zastupitelé z poctu kandidatd (%)
36,5 34,9 43,1 27,3 28,3 28,0 21,5 | mezi muzi
30,8 29,2 32,7 20,0 22,6 21,3 16,5 | mezi Zenami
KRIMINALITA (Pramen: Policejni prezidium CR)
Stihané osoby na 1 000 muzl / zen (%o)
12,5 10,0 9,4 11,5 12,7 12,2 16,4 | muzi
2,4 1,9 1,9 2,4 2,8 2,1 3,0| zeny
ZAVISLOSTI (Pramen: UZIS CR)
Ambulantni pacienti s diagnézou poruchy
pfijmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)
7,4 2,7 4.4 13,0 10,0 1,4 3,9 | muzi
63,6 47,1 37,5 63,5 53,8 30,6 43,4 | Zeny
Osoby v substitu¢ni [é¢bé na opiatech/
opioidech na 100 000 obyvatel
(prdmér let 2017-2018)
30,8 7.8 7.3 20,4 9,5 2,1 9,0 | muzi
9,1 3,6 3,5 11,1 3,6 0,5 2,8| zeny
Kufréaci tabakovych vyrobkl (%; rok 2014)
souc€asni kuraci
34,9 27,3 24,0 27,1 36,9 23,3 35,7 muzi
15,6 10,7 14,0 11,0 14,5 8,6 18,2 Zeny
byvali kufaci
18,1 17,5 24,5 17,4 18,4 14,1 9,3 muzi
10,0 8,2 10,1 7,9 7,7 43 9,4 Zeny
nikdy nekoufici
47,0 55,2 51,5 55,5 44,7 62,7 55,0 muzi
74,4 81,2 75,9 81,1 77,8 87,0 72,4 Zeny
DOPRAVNiI NEHODY
(Pramen: Policejni prezidium CR)
53 40 32 133 46 31 97 |zavinéné chodcem
22,6 20,0 15,6 18,0 13,0 22,6 20,6 | ztoho Zenou (%)
198 212 105 309 260 218 350 |zavinéné fidi€em nemotorového vozidla
20,7 20,3 31,4 22,7 26,5 28,0 28,3 | ztoho Zenou (%)
3948 3385 2926 6 087 3960 2982 7 766 |zavinéné fidi¢em motorového vozidla
19,4 19,9 16,5 16,7 14,8 18,0 17,2 | ztoho Zenou (%)
INFORMACNI SPOLECNOST
Jednotlivei — muzi 16+ pouzivajici
(%,; trilety primér 2016—2018)
77,8 80,2 77,9 81,7 76,1 78,3 80,4 | internet
50,7 45,9 46,9 51,9 50,1 50,4 51,4 | internet na mobilnim telefonu
54,6 59,8 49,1 55,6 48,6 51,7 52,7 | internetové bankovnictvi
52,0 52,9 50,4 50,4 45,2 48,2 50,0 | nakupovani na internetu
38,1 42,1 38,7 45,3 41,2 47,5 46,2 | profil na socialnich sitich
Jednotlivci — Zeny 16+ pouzivajici
(%,; trilety primér 2016—-2018)
73,9 76,3 71,5 75,9 70,9 75,4 75,6 | internet
47,8 40,9 39,1 42,1 40,4 43,7 45,3 | internet na mobilnim telefonu
52,3 57,5 45,1 52,6 45,5 52,8 50,1 | internetové bankovnictvi
48,7 54,0 46,7 51,1 44,5 47,8 48,7 | nakupovani na internetu
43,8 44,0 37,1 46,5 39,6 47,5 47,7 | profil na socialnich sitich

(@ 1
(7,]
cC

® podil osob Zijicich v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydlisté matky v dobé narozeni této osoby
) stav za verejné a soukromé vysoké Skoly k 31. 12., za ostatni Skoly k 30. 9.

8)

zaméstnanci véetné ¢lenl produkénich druzstev

9 rozdil medianu mzdy muzl a Zen vztazeny k medianu mzdy muzu
19 podil dosazitelnych uchazedt o zaméstnani ve véku 15-64 let na po&tu obyvatel stejného véku

11)

nové pfipady zhoubnych onemocnéni dle Mezinarodni klasifikace nemoci a pfidruzenych zdravotnich

problémU ve znéni 10. decenalni revize; dg. CO0—C97 bez dg. C44 (primér let 2012—2016)

2018
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Vyvoj vybranych ukazatell v hl. m. Praze — obyvatelstvo

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
OBYVATELSTVOY
Pocet obyvatel k 31. 12. 1160118 |1188126|1212097 | 1233211 |1249 026 |1257 158 | 1241 664
Muzi celkem 549652 | 570881 585728 | 599038| 608316| 612072| 602987
ve véku:
0-14 let 78 569 73915 74 941 76 875 79712 82830 84 555
15-64 let 399525 | 423833 435917 | 444425| 447993 | 446499 | 431798
65 a vice let 71558 73133 74 870 77738 80 611 82743 86 634
Zeny celkem 610466 | 617245 626369 | 634173| 640710| 645086| 638677
ve veéku:
0-14 let 74 623 70 645 71525 73234 75 526 78 464 80 104
15-64 let 420057 | 433509 | 440190 | 443518 | 444751 | 443475| 431699
65 a vice let 115786 113091 | 114654 | 117421 | 120433 | 123147 | 126874
Pocet Zen na 100 muzd 111,1 108,1 106,9 105,9 105,3 105,4 105,9
ve véku:
0-14 let 95,0 95,6 95,4 95,3 94,7 94,7 94,7
15-64 let 105,1 102,3 101,0 99,8 99,3 99,3 100,0
65 a vice let 161,8 154,6 153,1 151,0 149,4 148,8 146,4
80 a vice let 240,9 212,5 208,1 204,3 202,5 200,6 199,7
Cizinci k 31. 12. (bez azylantt)? 61477 103482 | 129002 | 141841 | 148123 | 148447 | 160783
muzi 61 363 76 301 83233 84 979 83398 90 002
zeny . 42 119 52 701 58 608 63 144 65 049 70 781
Index stafi® 122,3 128,8 129,4 130,0 129,5 127,6 129,7
muzi 91,1 98,9 99,9 1011 101,12 99,9 102,5
Zeny 155,2 160,1 160,3 160,3 159,5 156,9 158,4
Prameérny vék k 31. 12. 41,3 41,8 41,7 41,6 41,6 41,6 41,9
muzi 39,4 40,0 40,0 39,9 39,8 39,9 40,2
zeny 43,0 43,4 43,4 43,3 43,2 43,2 43,4
Zivé narozeni 9681 12 530 13195 14 339 14 488 14 792 13 968
chlapci 5010 6 486 6773 7 365 7 491 7589 7130
divky 4671 6 044 6 422 6974 6 997 7203 6 838
Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%) 22,8 30,0 30,8 32,6 33,7 35,3 36,6
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 29,1 30,6 30,9 31,2 31,4 31,5 31,8
pfi narozeni prvniho ditéte 27,5 29,4 29,7 29,9 30,1 30,2 30,5
PFfedmanzelské koncepce‘” 1379 1317 1388 1376 1257 1272 1152
Podil pfedmanzelskych koncepci (%) 32,7 25,8 26,2 24,9 23,2 24,3 24,1
Uhrnna plodnosts) 1,098 1,270 1,300 1,377 1,368 1,385 1,352
Potraty celkem 5 007 4293 4 408 4694 4532 4427 4431
z toho uméla preruseni téhotenstvi 4075 3195 3215 3340 3110 2984 3051
Zemfeli 13 210 12 274 12 208 12 269 12 365 12 266 12 092
muzi 6121 5814 5819 5830 5893 6 003 5803
z toho ve véku:
6069 let 987 1142 1261 1219 1234 1396 1340
70-79 let 2051 1618 1538 1524 1460 1407 1339
80-89 let 1309 1605 1677 1722 1902 1941 1804
90 a vice let 343 315 291 291 284 275 381
z toho vybrané pfi€iny smrti:
novotvary 1750 1825 1814 1753 1778 1806 1567
nemoci obéhové soustavy 2 957 2393 2516 2 436 2419 2 550 2622
nemoci dychaci soustavy 300 387 358 375 354 358 357
nemoci travici soustavy 271 264 291 318 275 286 272
vnéjsi priciny 495 456 375 411 424 421 386
z toho sebevrazdy 128 116 106 126 130 133 127
Zeny 7089 6 460 6 389 6 439 6 472 6 263 6 289
z toho ve véku:
60-69 let 663 695 723 755 805 826 788
70-79 let 2218 1518 1496 1381 1365 1202 1260
80-89 let 2527 2 606 2 645 2821 2 864 2849 2749
90 a vice let 954 1036 916 881 874 880 993
z toho vybrané pficiny smrti:
novotvary 1724 1726 1687 1660 1698 1582 1544
nemoci obéhové soustavy 4184 3273 3280 3265 3259 3316 3298
nemoci dychaci soustavy 270 419 361 335 364 289 322
nemoci travici soustavy 241 289 259 288 268 259 220
vnéjsi priciny 295 249 286 261 219 216 223
z toho sebevrazdy 41 35 43 42 31 36 47
]
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
OBYVATELSTVO?Y
1246780 |1243201 1259079 1267449 |1280508|1294513 |1 308632 |Pocet obyvatel k 31. 12.
605484 | 602613 | 610376 | 614669 | 621565| 629550 638009 |[Muzicelkem
ve véku:
87 337 89 996 93 643 97 037 99899 | 103241 | 106021 0-14 let
428481 | 420646 | 422562 | 421594 | 423374| 425893 | 429681 15-64 let
89 666 91971 94 171 96 038 98292 | 100416 | 102307 65 a vice let
641296 | 640588 | 648703 | 652780| 658943 | 664963 | 670623 |Zeny celkem
ve véku:
82 916 85 357 88 857 91 795 94 998 97991 | 100 647 0-14 let
428 013 | 422160 | 424399 | 423338| 423606| 424151 | 425185 15-64 let
130367 | 133071 | 135447 | 137647 | 140339 | 142821 | 144791 65 a vice let
105,9 106,3 106,3 106,2 106,0 105,6 105,1 |Pocet Zen na 100 muzd
ve véku:
94,9 94,8 94,9 94,6 95,1 94,9 94,9 0-14 let
99,9 100,4 100,4 100,4 100,1 99,6 99,0 15-64 let
145,4 144,7 143,8 143,3 142,8 142,2 141,5 65 a vice let
197,8 196,0 193,8 192,9 192,2 189,8 187,9 80 a vice let
162715 161006 | 166332 | 171408| 184264| 195068 | 205595 |Cizincik 31. 12. (bez azylantt)?
89 715 87 932 90 292 92 636 99030 | 105017 | 111096 | muzi
73 000 73074 76 040 78 772 85 234 90 051 94 499 | zeny
129,2 128,3 125,8 123,8 122,4 120,9 119,6 |Index stafi®
102,7 102,2 100,6 99,0 98,4 97,3 96,5 | muzi
157,2 155,9 152,4 150,0 147,7 145,7 1439 | Zzeny
41,9 42,0 42,0 42,0 42,0 41,9 41,9 |Prdmérny vék k 31. 12.
40,3 40,4 40,4 40,4 40,5 40,5 40,5| muzi
43,4 43,5 43,4 43,4 43,4 43,3 43,3 | zeny
14 176 13 867 14 624 14 759 14 929 15324 15 460 |Zivé narozeni
7225 7169 7 486 7691 7 565 7970 7932 | chlapci
6 951 6 698 7138 7 068 7 364 7 354 7528 | divky
37,4 38,7 40,6 41,2 41,0 41,3 40,7 |Podil déti narozenych mimo manzelstvi (%)
32,0 32,2 32,3 32,4 32,5 32,4 32,6 |Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte
30,8 30,9 31,0 31,1 31,2 31,1 31,3 | pfi narozeni prvniho ditéte
1116 1081 1127 1115 1141 1205 1 130 |PFfedmanzelské koncepce‘”
23,3 23,1 23,7 23,1 22,8 23,6 21,4 |Podil pfedmanzelskych koncepci (%)
1,377 1,364 1,449 1,472 1,495 1,547 1,563 |Uhrnna plodnost®
4171 4239 4074 33880 4358 4200 4 104 |Potraty celkem
2891 2822 2620 2370 2594 2425 2345 | ztoho uméla preruseni téhotenstvi
12 411 12 149 12118 12 420 12141 12 199 12 417 |Zemfeli
5950 5844 5769 5976 5873 5845 5996 | muzi
z toho ve véku:
1409 1331 1273 1233 1201 1163 1075 60-69 let
1370 1424 1400 1546 1633 1690 1779 70-79 let
1886 1814 1771 1829 1709 1622 1775 80-89 let
407 485 493 587 590 618 636 90 a vice let
z toho vybrané pfi€iny smrti:
1643 1636 1685 1642 1746 1697 1641 novotvary
2612 2483 2347 2478 2 330 2 330 2383 nemoci obéhové soustavy
355 411 345 434 398 430 467 nemoci dychaci soustavy
246 266 265 241 240 246 249 nemoci travici soustavy
381 349 394 385 326 352 391 vné;jSi priciny
157 114 135 123 104 117 114 z toho sebevrazdy
6 461 6 305 6 349 6 444 6 268 6 354 6421 | zeny
z toho ve véku:
856 852 804 756 761 675 667 60-69 let
1207 1125 1175 1301 1302 1386 1427 70-79 let
2844 2 696 2661 2623 2387 2390 2432 80-89 let
1085 1203 1278 1374 1398 1514 1526 90 a vice let
z toho vybrané pficiny smrti:
1562 1567 1624 1560 1618 1544 1662 novotvary
3366 3110 3088 3045 2813 2915 2828 nemoci obéhové soustavy
325 357 315 435 377 398 449 nemoci dychaci soustavy
260 196 226 211 231 198 202 nemoci travici soustavy
198 188 212 215 216 197 220 vnéjsi priciny
39 33 30 42 34 46 38 z toho sebevrazdy
~ .
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Vyvoj vybranych ukazatelG v hl. m. Praze — obyvatelstvo

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
PFirozeny pfirastek -3529 256 987 2070 2123 2526 1876
muzi -1111 672 954 1535 1598 1586 1327
zeny -2 418 -416 33 535 525 940 549
Nadéje doziti pfi narozeni (dvouleté obdobi)
muzi . 75,2 75,6 75,9 76,2 76,3 76,5
zeny . 80,5 80,8 81,0 81,1 81,4 81,7
Nadéje doziti ve véku 45 let (dvouleté obdobi)
muzi . 31,8 32,1 32,4 32,6 32,7 32,9
Zeny . 36,4 36,6 36,9 37,1 37,3 37,6
Nadéje doziti ve véku 65 let (dvouleté obdobi)
muzi . 15,8 16,0 16,2 16,3 16,3 16,5
zeny . 18,7 18,9 19,2 19,3 19,4 19,6
Snatky podle bydli$té Zenicha 6 405 6 841 7149 6 580 6 258 5978 5873
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
svobodny Zenich 68,9 72,8 72,2 71,1 72,1 71,9 73,0
svobodna neveésta 73,2 76,1 75,2 74,2 75,3 75,8 76,2
oba svobodni 60,2 64,1 63,7 62,0 63,5 63,2 64,8
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
starSi Zzenich 68,9 68,2 69,1 69,8 69,4 71,7 70,4
starSi nevésta 19,9 21,5 20,5 19,7 20,1 19,0 19,8
oba stejného véku 111 10,3 10,4 10,5 10,5 9,3 9,8
Podil Zenicht jiného statniho obcanstvi (%) 7,6 8,7 10,1 9,5 9,2 9,7 10,3
Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%) 4,2 53 6,5 6,3 7,4 7,8 8,7
Prdmérny vék pfi prvnim sfatku
Zenichové 29,0 30,8 31,2 31,6 32,0 32,3 32,5
neveésty 26,5 28,4 28,8 28,9 29,5 29,6 29,8
Snatky podle bydlisté nevésty 6 278 6774 7 035 6 462 6 046 5832 5726
Rozvody 4099 3737 3621 3666 3150 3524 3220
z toho podle pofadi rozvodu (%):
prvni rozvod muze 76,1 75,9 76,3 77,6 77,9 77,6 77,9
prvni rozvod Zzeny 79,9 79,3 79,8 80,1 79,5 80,6 79,8
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%):
do 1 roku 4,5 3,8 54 6,1 57 4,8 4,6
2—-4 roky 16,7 15,5 16,5 17,6 18,7 20,4 17,6
5-14 let 46,3 42,4 37,5 37,1 35,4 35,2 35,6
15 a vice let 32,5 38,3 40,7 39,3 40,2 39,7 42,3
Podil rozvodl s nezletilymi détmi (%) 57,1 51,6 50,3 49,6 48,4 47,3 45,5
Pramérny vék pfi prvnim rozvodu
muzi 38,3 40,4 40,4 40,5 41,2 41,4 42,2
Zeny 35,8 38,1 38,1 38,2 38,6 38,9 39,8
Stéhovani v ramci kraje
muzi
zeny . . . . . . .
Pristéhovali do kraje 13121 45 061 54 811 47 194 38 094 33461 28 291
muzi 6 719 25 154 30 775 26 451 20 197 16 976 14 065
zeny 6 402 19 907 24 036 20743 17 897 16 485 14 226
Vystéhovali z kraje 19 950 38 801 31827 28 150 24 402 27 855 22 540
muzi 10 855 21 487 16 882 14 676 12 517 14 806 11 025
zeny 9 095 17 314 14 945 13 474 11 885 13 049 11 515
PrirGstek/Ubytek stéhovanim -6 829 6 260 22984 19 044 13 692 5 606 5751
muzi -4 136 3667 13893 11775 7 680 2170 3040
z toho s cizinou -3228 3729 13010 15 350 8 767 4351 4 356
Zeny -2 693 2593 9 091 7 269 6012 3436 2711
z toho s cizinou -1578 2927 9677 10 505 7 399 5224 4228
Celkovy prirtstek/ubytek -10 358 6 516 23971 21114 15 815 8132 7627
muzi -5 247 4339 14 847 13 310 9278 3756 4367
zeny -5111 2177 9124 7 804 6 537 4 376 3260

" data prepoctena na sou¢asnou Uzemni strukturu kromé dat za cizince

D data od roku 2011 navazuiji na vysledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelna s predchozimi roky

2 op&ané cizich zemi s povolenim k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

R pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let

4 pocet manzelsky narozenych déti prvniho pofadi pocatych pfed sfiatkem (narozenych v dobé trvani manzelstvi 0—7 mésicl)

9 pramérny pocet zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za predpokladu, ze by miry plodnosti podle véku
zaznamenané ve sledovaném kalendainim roce zustaly béhem jejiho reprodukéniho obdobi (15-49 let) neménné
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

dokonceni
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
1765 1718 2 506 2339 2788 3125 3 043 |Pfirozeny pfirGstek
1275 1325 1717 1715 1692 2125 1936 | muzi
490 393 789 624 1096 1000 1107 | zeny
Nadéje doziti pfi narozeni (dvouleté obdobi)
76,9 77,2 77,4 77,5 7,7 78,1 78,3 | muzZi
81,9 82,0 82,3 82,4 82,5 82,7 83,0 | Zeny
Nadéje doziti ve véku 45 let (dvouleté obdobi)
33,2 33,4 33,7 339 34,0 34,2 34,4 | muzi
37,6 37,7 38,0 38,1 38,2 38,5 38,6 | zeny
Nadéje doziti ve véku 65 let (dvouleté obdobi)
16,6 16,7 16,9 17,0 17,0 17,2 17,3 | muzi
19,6 19,7 19,9 19,9 20,0 20,3 20,3 | zeny
5 807 5531 5862 6 073 6 415 6 604 6 549 |Siatky podle bydlisté Zenicha
z toho podle rodinného stavu snoubenct (%):
73,4 75,2 75,3 76,6 75,9 77,5 76,8 svobodny Zenich
77,4 78,8 79,6 80,1 79,6 80,0 80,4 svobodna neveésta
65,0 67,2 68,1 69,4 68,4 69,7 69,5 oba svobodni
v tom podle rozdilu ve véku snoubenct (%):
70,2 69,5 70,6 69,6 68,6 68,5 68,7 starsi Zenich
19,8 20,5 19,2 20,1 20,6 21,0 20,0 star$i nevésta
9,9 10,0 10,2 10,3 10,8 10,5 11,3 oba stejného véku
10,3 11,3 14,1 13,0 12,8 12,3 12,4 |Podil Zenich( jiného statniho ob&anstvi (%)
9,2 8,3 10,6 10,7 10,5 10,9 10,8 |Podil nevést jiného statniho ob&anstvi (%)
Prdmérny vék pfi prvnim sfatku
32,8 32,8 33,0 33,2 333 334 33,5| Zenichové
30,2 30,3 30,4 30,5 30,8 30,8 31,1 | nevésty
5642 5 306 5614 5838 6 229 6 313 6 377 |Snatky podle bydli§té nevésty
2788 3002 2828 2983 2715 2 860 2 798 |Rozvody
z toho podle poradi rozvodu (%):
79,1 77,5 80,2 80,6 80,3 80,8 79,1 prvni rozvod muze
80,5 81,1 82,7 81,9 81,7 83,4 82,9 prvni rozvod Zeny
z toho podle poctu let trvani manzelstvi (%):
4,1 4,1 3,8 4,2 4,2 4,3 4,4 do 1 roku
17,0 16,4 14,8 15,8 15,4 14,9 13,2 2—-4 roky
38,5 39,0 42,1 42,5 42,8 44,0 44,1 5-14 let
40,3 40,4 39,2 37,6 37,6 36,8 38,3 15 a vice let
49,9 47,1 50,4 49,4 53,0 52,7 52,3 |Podil rozvodl s nezletilymi détmi (%)
Pramérny vék pfi prvnim rozvodu
42,0 42,8 42,7 42,8 43,2 429 43,7 | muzi
39,7 40,3 40,3 40,2 40,4 40,4 41,2 | zeny
. |Stéhovani v ramci kraje
muzi
. . . . . . .| zeny
32194 30473 40 332 33711 36 901 37976 40 503 |Pristeéhovali do kraje
16 025 14710 19982 16 366 18 506 19 287 21138 | muzi
16 169 15763 20 350 17 345 18 395 18 689 19365 | zeny
28 843 35770 26 960 27 680 26 630 27 096 29 427 |Vystéhovali z kraje
14 803 18 906 13 936 13788 13 302 13 427 14 615 | muzi
14 040 16 864 13 024 13892 13 328 13 669 14812 | Zeny
3351 -5 297 13372 6 031 10 271 10 880 11 076 |Prirastek/tbytek stéhovanim
1222 -4 196 6 046 2578 5204 5860 6523 | muzi
2092 -2943 6 258 2893 4101 5916 7073 z toho s cizinou
2129 -1101 7 326 3453 5067 5020 4553 | Zeny
3 064 -641 6 520 3211 3870 4773 5461 z toho s cizinou
5116 -3579 15 878 8 370 13 059 14 005 14 119 |Celkovy pfirastek/Ubytek
2 497 -2871 7763 4293 6 896 7 985 8459 | muzi
2619 -708 8115 4077 6 163 6 020 5660 | zeny
~ .
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Vyvoj vybranych ukazatelG v hl. m. Praze — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011
VZDELANI (Zdroj: VSPS)
Nejvyssi ukoncené vzdélani muzd 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 55,3 52,3 50,2 51,6 48,7 38,5 39,3
stfedni bez maturity 129,8 128,5 118,8 111,3 122,0 118,6 115,9
stfedni s maturitou 167,0 181,9 199,2 207,3 208,6 203,4 183,7
vysokoskolské 120,4 132,1 131,6 1445 146,3 170,0 178,6
Nejvyssi ukonéené vzdélani zen 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
zakladni vzdélani a bez vzdélani 96,5 75,7 73,2 70,5 67,6 68,0 58,5
stfedni bez maturity 109,1 105,7 108,3 94,0 98,9 93,3 97,7
stfedni s maturitou 2426 255,4 259,2 263,1 261,9 257,1 2473
vysokoskolské 89,0 107,8 106,7 129,3 133,9 147,3 154,7
VZDELAVANI® (Pramen: MSMT)
Déti, zaci a studenti
matefskych Skol 27 421 29 052 29 859 31308 33403 35 264 37078
z toho divky . 13 896 14 190 14 986 16 137 17 053 17 809
zakladnich $kol 102 550 79 763 77 116 74 470 73 400 74 151 76 189
z toho divky 49 392 38411 37141 35853 35353 35682 36 856
stfednich Skol 77 066 76 078 74 799 73 622 70 583 67 213
v tom podle oboru vzdélani:
obory gymnazii 23 147 24761 24 999 24 962 24 829 24 109 23754
z toho divky 13 653 13 687 13 764 13 625 13 075 12 809
obory odborného vzdélani
(bez nastavbového studia) 46 054 45 107 44 083 43 318 41 347 38 958
z toho divky 21766 21387 20 969 20 507 19 620 18 459
obory nastavbového studia 6 251 5972 5754 5475 5127 4501
z toho divky . 2 687 2632 2 625 2 504 2289 1997
konzervatofi 1432 1374 1464 1421 1354 1511 1524
z toho divky 829 790 851 842 817 904 .
vys$ich odbornych skol 6 755 6 580 6 961 6 708 6 554 6673 6411
z toho Zeny 4758 4718 4765 4620 4 495 4705 4 390
vysokych skol s mistem vyuky v kraji 78 873 115 676 125 737 134 982 142 636 146 293 144 548
z toho Zeny 35 350 58 696 65 231 71 862 77 061 79 539 78 686
vysokych $kol s trvalym bydlistém v kraji 33745 47 267 50 421 51 542 52 987 52 760 51 020
z toho zeny 15 839 24 037 26 123 27 106 28 240 28 303 27 503
v tom podle typu studijniho programu:
bakalarsky 6 446 25512 29 103 30 709 31735 31330 30 064
z toho Zeny 3421 12 498 14 786 15 864 16 668 16 553 15 952
magistersky v€. navazujiciho magisterského 23917 17 482 16 928 16 518 16 766 16 821 16 515
z toho Zeny 11 079 9 745 9 504 9412 9615 9 697 9575
doktorsky 3938 4 896 5018 4977 5125 5189 5 060
z toho Zeny 1605 2108 2182 2198 2309 2 368 2321
zakladnich uméleckych $kol 22 462 22 206 22 746 23244 23837 24 088 24 556
z toho divky 14 882 14 545 14 813 15197 15573 15 893 16 031
Podil Zen na poctu ucitelt (%)
matefskych Skol 99,6 99,7 99,4 99,5 99,5 99,1
zakladnich skol 86,1 85,8 85,5 85,9 85,7 85,5
stfednich Skol 62,7 62,6 62,2 62,6 62,9 62,5
vysSich odbornych Skol 56,1 55,3 61,7 60,1 62,0 59,1
EKONOMICKA AKTIVITA (EA) (Zdroj: VSPS)
Mira EA muzl celkem 15+ (tfileté priméry) 70,5 70,6 70,5 71,0 71,8 71,9
z toho ve véku:
20-24 let 49,7 49,5 47,3 49,6 48,7 48,3
25-29 let 90,5 89,5 88,3 88,4 89,0 89,3
30-34 let 98,2 98,0 98,3 98,1 98,5 98,5
55-59 let 89,2 88,6 89,7 88,6 89,9 90,2
60-64 let 56,6 58,9 59,8 60,8 60,8 61,5
Mira EA Zen celkem 15+ (tfileté primeéry) 54,0 54,1 53,7 53,5 53,0 52,8
z toho ve véku:
20-24 let 49,5 48,9 48,5 46,2 43,2 40,5
25-29 let 77,0 78,2 79,5 78,1 76,1 73,1
30-34 let 70,6 69,6 67,2 66,4 64,6 62,5
55-59 let 68,4 69,8 72,2 73,7 77,0 78,7
60-64 let 25,1 26,3 26,4 29,6 29,2 30,3
]
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
VZDELANI (zdroj: VSPS)
Nejvyssi ukonéené vzdélani muzd 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
38,9 37,0 36,4 36,3 35,2 33,1 36,2 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
113,8 123,3 113,8 109,8 106,6 107,9 103,7 | stfedni bez maturity
188,6 177,2 184,7 193,9 179,6 171,7 175,0 | stfedni s maturitou
178,5 181,8 179,0 178,0 197,0 210,0 213,4 | vysokoskolské
Nejvyssi ukonéené vzdélani Zzen 15+ (vybrané
kody ISCED, %)
59,6 54,1 50,1 51,8 47,8 47,6 49,6 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
99,0 98,0 95,3 90,2 86,5 86,2 78,3 | stfedni bez maturity
238,4 243,0 240,8 2445 239,4 229,5 233,3| stfedni s maturitou
162,2 163,6 169,5 174,2 187,9 201,5 207,1| vysokoskolské
VZDELAVANIY (Pramen: MSMT)
Déti, zaci a studenti
38 457 40 405 41 637 42 371 42 711 43 147 43 288 | matefskych Skol
18 515 19 424 19 910 20 327 20 503 20 611 20 662 z toho divky
79 310 83241 88 184 93 298 98126 | 102077 | 105887 | zakladnich $kol
38 540 40 476 42 901 45 372 47 593 49 365 51 323 z toho divky
64 389 62 309 61 189 61 598 63 262 64 060 65022 | stfednich Skol
v tom podle oborli vzdélani:
23 547 23 245 23 314 23678 24 261 24 611 25 006 obory gymnazii
12 590 12 428 12 438 12 655 13073 13 356 13 581 z toho divky
obory odborného vzdélani
36 886 35607 34 871 35171 36 415 37 192 37 895 (bez nastavbového studia)
17 554 16 780 16 394 16 654 17 123 17 490 17 746 z toho divky
3 956 3457 3004 2749 2 586 2 257 2121 obory nastavbového studia
1822 1566 1406 1279 1243 1096 1059 z toho divky
1631 1653 1688 1670 1709 1687 1694 | konzervatofi
. . . . . . . z toho divky
6 296 6 302 6 281 6 041 5 644 5151 4945 | vySsich odbornych Skol
4322 4314 4384 4236 3965 3667 3515 z toho Zeny
140288 135538 | 129754 | 122613| 118320 115393 | 112639 | vysokych Skol s mistem vyuky v kraji
76 742 74 184 71 157 66 518 64 129 62 413 60 509 z toho Zeny
48 341 46 167 43 138 40 507 38 210 36 457 34 583 | vysokych skol s trvalym bydlistém v kraji
26 159 24 936 23 400 21 877 20 602 19 624 18 505 z toho Zeny
v tom podle typu studijniho programu:
28 100 26 477 24 258 22 669 20 985 20 031 19 278 bakalarsky
14 978 14 103 13 017 12 136 11 158 10 636 10 221 z toho zeny
15997 15 454 14 825 13923 13373 12 750 11 869 magistersky v€. navazujiciho magisterského
9 207 8 860 8521 7974 7 667 7276 6 707 z toho Zeny
4769 4 668 4 465 4 301 4178 3984 3709 doktorsky
2244 2212 2 106 1989 1948 1883 1732 z toho zeny
24 859 24 906 24 986 25099 25403 25 860 26 242 | zakladnich uméleckych $kol
16 103 16 054 16 245 16 575 16 723 17 167 17 447 z toho divky
Podil Zen na poctu ucitelt (%)
99,3 99,0 98,8 98,5 98,5 98,6 98,7 | matefskych skol
85,5 85,2 85,5 85,0 85,3 84,3 83,6 | zakladnich kol
63,2 63,0 63,2 62,5 61,9 61,8 61,5 | stfednich Skol
60,0 58,4 60,2 59,9 59,6 57,9 60,8 | vysSich odbornych kol
EKONOMICKA AKTIVITA (EA) (Zdroj: VSPS)
71,7 71,6 71,7 71,5 71,4 72,0 72,9 |Mira EA muzi celkem 15+ (tFileté praméry)
z toho ve véku:
45,8 45,7 46,6 46,0 46,5 47,1 48,7 20-24 let
89,2 90,1 92,1 92,8 92,8 93,4 92,9 25-29 let
99,0 98,5 98,2 98,1 98,2 98,4 98,7 30-34 let
914 92,2 92,0 92,7 92,1 93,6 95,5 55-59 let
63,0 62,8 62,0 61,8 64,4 69,8 73,9 60-64 let
52,5 52,7 53,2 53,4 53,9 54,7 55,9 |Mira EA Zen celkem 15+ (tfileté priméry)
z toho ve véku:
394 39,2 38,8 37,4 35,3 35,6 36,6 20-24 let
70,9 69,8 70,8 72,6 74,2 74,5 74,9 25-29 let
60,5 62,1 64,5 66,1 67,4 69,0 71,1 30-34 let
80,5 80,2 80,9 81,5 83,8 87,4 89,6 55-59 let
30,6 34,7 38,8 40,2 42,7 44,4 48,5 60-64 let
~ .
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Vyvoj vybranych ukazatel v hl. m. Praze — vzdélani, vzdélavani a ekonomicka aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Mira EA muza podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 20,6 21,6 22,7 24,7 22,8 19,6 24,4
stfedni bez maturity 77,9 78,3 72,6 72,8 79,2 76,6 72,8
stfedni s maturitou 73,9 72,8 74,1 72,4 72,5 72,5 69,6
vysokoskolské 81,7 79,4 80,5 83,4 81,8 81,6 81,7

Mira EA Zen podle vzdélani
zakladni vzdélani a bez vzdélani 16,4 17,0 14,9 15,9 16,7 17,7 14,1
stfedni bez maturity 53,0 47,3 47,7 40,0 46,2 48,0 46,2
stfedni s maturitou 64,0 61,1 60,2 58,7 57,6 54,3 53,8
vysokoskolské 77,2 71,2 73,0 70,1 70,3 68,5 67,6

Zaméstnani muzi (tis. osob) 322,6 339,2 344,2 358,7 367,5 3715 366,0
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):

zaméastnanci? 74,3 73,8 74,2 74,1 73,1 72,1 69,8

zameéstnavatelé 6,1 7,0 6,4 6,5 54 59 5,0

pracujici na viastni ucet 19,3 18,8 19,0 19,3 21,4 21,8 22,0
v tom podle odvétvi (%):

zemeédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 0,8 0,6 0,3 0,1 0,5 0,5 0,4

pramysl, stavebnictvi 29,4 27,2 23,8 25,4 28,0 25,1 23,3

sluzby 69,8 72,2 76,0 74,6 71,5 74,4 72,2

Zaméstnané zeny (tis. osob) 284,9 288,0 288,2 287,0 292,5 285,3 284,4

z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
zaméstnanci? 86,2 83,6 84,5 85,0 83,8 83,4 80,1
zaméstnavatelé 2,2 3,1 2,2 2,6 1,8 15 1,4
pracujici na viastni ucet 10,4 12,0 11,8 11,5 13,9 13,7 16,0
v tom podle odveétvi (%):
zemé&délstvi, lesnictvi a rybarstvi 0,5 0,4 0,2 0,2 0,3 0,1 0,1
pramysl, stavebnictvi 12,9 10,6 10,1 9,7 9,5 8,8 8,3
sluzby 86,6 89,0 89,7 90,1 90,3 91,1 91,6

MZDY A PLATY

(K¢&; Pramen: Informaéni systém o primérném

vydélku MPSV)

Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sféfe 27 103
muzi 29183
zeny 24 882

Median mési¢niho platu v nepodnikatelské sféfe 27 391
muzi 30 282
zeny 25993

Gender pay gap (GPG)® (%)

v podnikatelské sféfe 14,7
v nepodnikatelské sfére 14,2

NEZAMESTNANOST k 31. 12.

dle evidence uradu prace (Pramen: MPSV)

Uchazeci o zaméstnani
muzi 10 370 10 021 8170 8 493 15374 16 764 16 254
Zeny 11 262 11 343 9193 8940 14 491 16 669 16 326

Podil uchazecu v evidenci déle nez 12 mésicl (% 5201 5200 3943 2898 3442 6 938 8 195
muzi 2 356 2219 1684 1262 1643 3338 3911
Zeny 2845 2981 2259 1636 1799 3600 4284

Primérna délka evidence (dny) 328 318 261 215 259 303
muZzi 305 297 241 204 248 292
Zeny 348 337 280 227 270 314

Uchazec€i o zaméstnani s podporou

v nezaméstnanosti 8520 7268 8518 15 661 11 754 9226
muzi 3942 3384 4063 9 365 5654 4 265
Zeny 4578 3884 4 455 6 296 6 100 4961

Primérna mésicni vySe podpory

v nezaméstnanosti (K¢&) 5760 6 313 7010 7328 7203 6 975
muzi 6183 6 800 7 505 7 986 7 632 7531
Zeny 5396 5889 6 559 6 663 6 805 6 497

Podil nezaméstnanych osob? (%) 2,29 1,80 1,82 3,24 3,61 3,59
muzi 2,21 1,74 1,79 3,34 3,63 3,61
Zeny 2,36 1,87 1,85 3,14 3,59 3,58

1)

2 zaméstnanci véetné &lend produkénich druzstev
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

dokonceni
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Mira EA muza podle vzdélani
24,9 23,2 24,3 28,8 23,9 24,4 27,3 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
70,6 70,1 66,3 66,7 68,5 68,3 69,5 | stfedni bez maturity
72,9 72,3 73,8 71,4 71,6 73,0 74,8 | stfedni s maturitou
81,1 82,9 81,9 81,9 82,3 83,2 83,0 | vysokoskolské
Mira EA Zen podle vzdélani
18,2 16,2 12,3 17,9 18,7 19,0 18,2 | zakladni vzdélani a bez vzdélani
43,2 41,8 44,1 44,9 47,0 46,9 49,3 | stfedni bez maturity
54,2 54,5 53,6 51,9 53,6 55,4 55,8 | stfedni s maturitou
69,7 69,9 70,9 71,0 68,4 69,2 71,5| vysokoskolské
361,5 362,0 358,5 359,8 363,2 376,5 387,1 |Zaméstnani muzi (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
69,1 74,5 72,4 74,1 77,7 75,9 73,3 zaméstnanci?
53 4.3 54 6,2 3,7 4,2 3,6 zameéstnavatelé
25,3 20,7 21,9 19,2 18,6 19,7 22,9 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
0,6 0,3 0,3 0,3 0,4 0,3 0,2 zemeédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
26,4 28,2 26,6 26,2 24,2 23,4 25,8 pramysl, stavebnictvi
73,0 71,5 73,1 73,5 75,4 76,3 74,0 sluzby
286,1 287,4 289,5 289,8 300,1 309,4 319,7 |Zaméstnané zeny (tis. osob)
z toho podle postaveni v zaméstnani (%):
79,7 82,3 83,9 83,5 82,6 82,9 83,5 zaméstnanci?
1,9 1,8 1,4 2,2 1,8 15 2,0 zaméstnavatelé
17,8 13,7 13,6 14,0 15,1 14,9 13,9 pracujici na vlastni ucet
v tom podle odvétvi (%):
0,1 0,4 0,1 0,2 0,3 0,2 0,1 zemé&delstvi, lesnictvi a rybarstvi
10,0 9,6 9,4 8,6 9,3 10,0 9,5 pramysl, stavebnictvi
89,8 90,0 90,4 91,2 90,5 89,8 90,4 sluzby

MZDY A PLATY

(K¢&; Pramen: Informaéni systém o primérném
vydélku MPSV)

26 680 26 681 27 102 28 077 29 203 30 765 32 884 [Median mési¢ni mzdy v podnikatelské sfére
28774 28 869 29 568 30 782 31929 33766 36 240 | muzi

24 474 24 299 24 602 25478 26 416 28 084 29795 | Zeny

27 836 28 258 29 250 30 666 32584 35 406 38 992 |Median mési¢niho platu v nepodnikatelské sféfe
30 568 31378 32427 34 286 36 255 39578 43700 [ muzi

26 472 26 725 27 592 28 775 30618 33 277 36569 | zeny

Gender pay gap (GPG)? (%)

14,9 15,8 16,8 17,2 17,3 16,8 17,8 | v podnikatelské sféfe

13,4 14,8 14,9 16,1 15,5 15,9 16,3 | v nepodnikatelské sféfe
NEZAMESTNANOST k 31. 12.

dle evidence uradu prace (Pramen: MPSV)
Uchazeci o zaméstnani

18 526 22 684 21297 17 789 14 297 10 294 8827 | muzi
18 245 22 238 22 202 19 429 15 882 11 493 9649 | zeny
9842 14 897 16 567 14 218 10 840 6 574 4 068 |Podil uchazecu v evidenci déle nez 12 mésicu (%)
4797 7 337 8018 6614 5105 3061 1920 | muzi
5045 7 560 8 549 7 604 5735 3513 2148 | zeny
332 387 444 482 492 469 385 |Pramérna délka evidence (dny)
322 377 434 471 488 462 380 | muzi
342 396 454 492 496 475 390 | zeny
Uchazec€i o zaméstnani s podporou
7912 9 582 9161 7931 7 259 6 377 6 449 |v nezaméstnanosti
3647 4 365 4082 3420 3168 2762 2811 | muzi
4 265 5217 5079 4511 4091 3615 3638| zeny
Primérna mési¢ni vySe podpory
7 357 7 705 7 558 7 684 8 010 8721 9 489 |v nezaméstnanosti (K¢&)
8 060 8 305 8 159 8288 8 746 9492 10280 | muzi
6 756 7203 7075 7226 7 440 8132 8878 | zeny
4,16 5,14 5,03 4,20 3,35 2,34 1,93 |Podil nezaméstnanych osob? (%)
4,19 5,19 4,95 4,02 3,18 2,21 1,84 | muzi
4,13 5,09 5,12 4,38 3,62 2,47 2,02 | zeny

3 rozdil medianu mzdy muzd a Zen vztazeny k medianu mzdy muzd
Y podil dosazitelnych uchazecli o zaméstnani ve véku 15-64 let na poctu obyvatel stejného véku

~ .
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Vyvoj vybranych ukazatel v hl. m. Praze — zdravotnictvi a socialni zabezpeceni

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
ZDRAVOTNICTVI (Pramen: UZIS CR)
Navstévy (kontakty) v zafizenich ambulantni
péce na 1 obyvatele 9,8 10,1 10,3 10,4 10,3 10,8 10,7 10,6 10,9
prakticky |ékar pro dospélé
muzi 0,76 0,85 0,99 1,04 0,94 1,43 1,49 1,50 1,60
Zeny 0,94 1,05 1,23 1,29 1,16 1,78 1,84 1,85 1,98
prakticky zubni |ékaf
muzi 1,22 1,24 1,24 1,24 1,24 1,26 1,25 1,25 1,25
Zeny 1,52 1,54 1,52 1,51 1,50 1,52 1,50 1,49 1,50
ambulantni specialisté
muzi 4,96 5,07 5,11 5,20 5,23 5,33 5,27 5,20 5,29
zeny 8,26 8,35 8,36 8,41 8,35 8,39 8,22 8,08 8,25
DOCASNA PRACOVNI NESCHOPNOST
Primérny pocet nemocensky pojisténych
muzi 483 742 |475 218 | 540 780 |554 426 |565 021 [581 444 |596 043 |615 235 |616 776
Zeny 513 530 |518 553 | 581 476 |584 051 |603 039 613 348 |626 001 |645 929 |650 707
Nové hlasené pfipady do¢asné pracovni
neschopnosti pro nemoc a Uraz
na 100 pojisténcl
muzi 24,7 24,3 20,7 22,2 22,5 25,9 26,4 26,6 27,8
Zeny 334 32,2 26,6 29,0 28,8 32,8 33,6 33,7 35,8
Priimérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti
pro nemoc
muzi 2,106 | 2,050| 1,796| 1,759| 1,873| 2,168| 2,107| 2,220| 2,405
zeny 3,325| 3,167 | 2,763| 2,814| 3,017| 3,291| 3,296| 3,316 3,494
pro pracovni Uraz
muzi 0,150 0,147| o0,213| o0,108| o0,111| o0,117| 0,123| 0,213| 0,111
zeny 0,076 | 0,072| 0,054] 0,0563| 0,063| 0,067| 0,064| 0,062| 0,062
pro ostatni Uraz
muzi 0,230 0,224| 0,300| 0,322| 0,328 0,341| 0,357| 0,367 0,382
Zeny 0,160 0,151| 0,205| 0,222| 0,222 0,231| 0,250| 0,270| 0,277
Pocet kalendafnich dnd docasné pracovni
neschopnosti na 1 nové hlaseny pfipad
celkem
muzi 36,7 36,3 39,0 36,0 37,5 37,0 35,6 37,0 38,0
zeny 38,9 38,5 41,4 38,8 41,8 40,0 39,2 39,5 39,1
SOCIALNi ZABEZPECENI (Pramen: MPSV)
Podil Zen mezi uzivateli socialnich sluzeb
(osoby starsi 18 let, %)
pecovatelska sluzba 73,2 72,0 68,9 71,5 70,5 71,4 72,0 71,3 71,4
osobni asistence 61,4 58,2 62,8 61,6 63,0 62,2 66,4 65,4 65,8
odleh¢ovaci sluzby 76,2 70,7 65,4 69,7 67,7 63,6 59,2 67,0 69,6
domovy pro seniory 79,9 79,2 79,1 79,1 79,0 79,3 78,8 78,5 79,2
domovy se zvlastnim rezimem 76,0 76,4 79,0 78,9 75,3 75,6 72,9 73,4 74,1
domovy pro osoby se zdravotnim
postizenim 58,5 58,7 57,6 57,3 55,9 53,6 54,5 57,6 56,5
azylové domy 42,3 50,2 49,6 48,7 48,7 43,1 43,0 43,4 40,0
denni stacionare 57,3 56,9 57,6 53,5 53,8 55,4 53,7 51,2 54,1
socialni poradny 63,5 61,6 62,6 59,9 61,5 62,6 62,1 61,9 61,2
Starobni diichody (prosinec)
pfijemci dichodu (pIného nebo pomérného;
v€. soubéhu s vdovskym/vdoveckym)
muzi 95204 | 98171 | 98459 | 98652 | 99 440 100 244 (101 181 |101 655 |101 528
Zeny 169 101 |172 429 |170 714 |169 086 |168 398 |168 238 |167 633 |166 296 165 010
pramérna mésicni vyse solo dichodu (K¢&)
muzi 11874 | 12340| 12620 | 12844 | 12959 | 13277 | 13393 | 13827 | 14 487
Zeny 10073 | 10510 | 10740 | 10924 | 11024 | 11295 11399 | 11771 | 12333
Vdovecké/vdovské solo dichody (prosinec)
pfijemci dichodu
muzi 884 796 785 740 700 657 626 579 538
Zeny 6794 7038| 7176| 7283 7337| 7459| 7521| 7759| 8117
pramérna mésiéni vysSe ddchodu (K&)
muzi 5796 | 6076| 6255| 6414| 6479| 6655| 6718| 6997 7341
zeny 6794| 7038| 7176| 7283 7337| 7459| 7521| 7759| 8117
]
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Obyvatelstvo hl. m. Prahy podle pohlavi a jednotek véku k 31. 12. 2011 a 2018

2011 2018 2011 2018
Vék Vék
celkem | muzi Zeny | celkem | muzi Zeny celkem muzi Zeny celkem muzi Zeny
0 13979 | 7146| 6833 | 15388 | 7907 | 7481 50 14 396 7084 7312 15 787 8 015 7772
1 14830 | 7646| 7184 | 15299 | 7942 | 7357 51 14 122 7113 7 009 15 952 8126 7 826
2 14708 | 7541 | 7167 | 14957 | 7586 7371 52 13 508 6 631 6 877 15576 7735 7 841
3 14384 | 7362| 7022| 14903| 7732| 7171 53 14 467 7014 7 453 16 399 8222 8177
4 13262 | 6847 | 6415| 14689 | 7497 | 7192 54 15513 7534 7979 17 089 8534 8 555
0-4 7116336542 | 34621 | 75236 | 38664 |36572] 50-54 72006 | 35376 36630 80803 | 40632 | 40171
5 12266 | 6288| 5978 | 13953 | 7216| 6737 55 16 101 7623 8478 16 467 8 036 8431
6 10976 | 5499 | 5477 14291 | 7272| 7019 56 16 828 7977 8851 14 454 7145 7 309
7 10151 | 5224 | 4927 | 13755| 6995| 6760 57 17 210 8125 9 085 13581 6574 7 007
8 9295 4815| 4480| 14549 | 7495| 7054 58 17 364 8239 9125 13 245 6 583 6 662
9 8880 | 4554 | 4326 14302| 7328| 6974 59 17 773 8294 9479 12 570 6 103 6 467
5-9 51568 | 26380 | 25188 | 70850 | 36306 | 34544 ] 55-59 85276 | 40258 | 45018 70317 | 34441 | 35876
10 8779 4581| 4198 14085| 7258| 6827 60 17 544 8 268 9276 13 457 6 426 7031
11 8560 | 4375| 4185 13177 | 6802| 6375 61 16 792 7 821 8971 14 253 6 756 7 497
12 8273 | 4236| 4037 12138| 6210| 5928 62 16 362 7551 8811 14 704 6 820 7884
13 8120 4252| 3868 10951| 5501 | 5450 63 16 973 7 807 9166 15138 7 069 8 069
14 8196 4189| 4007| 10231| 5280 | 4951 64 18 031 8171 9 860 15453 7097 8 356
10-14 | 41928 2163320295 60582 |31051|29531] 60-64 85702 | 39618 | 46084 73005| 34168 | 38837
15 8086 | 4139| 3947 9409 | 4864 | 4545 65 18 642 8367 | 10275 15 387 7079 8308
16 8752 | 4501 4251 9066 | 4675| 4391 66 15211 6 758 8453 15516 6 990 8526
17 9770 4868| 4902 9277 | 4763| 4514 67 15889 7128 8761 15 340 6914 8426
18 11527 | 5806 | 5721 9770 | 4929 4841 68 14 924 6731 8193 14 556 6 474 8 082
19 12196 | 6162 | 6034 9858 | 5017 | 4841 69 12188 5327 6 861 14 198 6 278 7920
15-19 | 50331 | 2547624855 47380 | 2424823132 65-69 76854 | 34311 | 42543 74997 | 33735| 41262
20 13189 | 6591 | 6598 | 10012| 5120 | 4892 70 10768 4811 5957 14 654 6 425 8 229
21 14191 | 7126| 7065| 10330| 5164 | 5166 71 9835 4342 5493 15390 6 642 8748
22 14518 | 7310| 7208| 10558| 5230 | 5328 72 8292 3629 4 663 15790 6 702 9 088
23 15767 | 8059 | 7708| 11604| 5760 | 5844 73 8339 3501 4838 12773 5336 7437
24 16170 | 8387 | 7783| 12601| 6182 | 6419 74 7 646 3191 4 455 13278 5594 7 684
20-24 | 7383537473 |36362| 55105|27456|27649] 70-74 44 880 | 19474 | 25406 71885| 30699 | 41186
25 17044 | 8816 | 8228 | 14294 | 7186| 7108 75 7 359 2971 4388 12 240 5170 7 070
26 17953 | 9210| 8743 15173| 7596 | 7577 76 7207 2918 4289 9943 4079 5864
27 18813 | 9638| 9175| 17419| 8639 | 8780 77 7127 2828 4299 8720 3651 5 069
28 19101 | 9605| 9496| 18684| 9290 | 9394 78 7214 2806 4408 7883 3248 | 4635
29 20179110183 | 9996 | 19198| 9609 | 9589 79 7 454 2839 4615 6 416 2616 3800
25-29 | 93090 | 47452 | 45638 | 84768 | 42320 | 42448 75-79 36361 | 14362 21999 45202 | 18764 26438
30 20735] 10606 | 10129 | 20842 | 10339 | 10 503 80 7049 2635 4414 6 282 2447 3835
31 22177111422 |10755| 21121 | 10660 | 10 461 81 7106 2625 4481 5 647 2126 3521
32 2467112622 | 12049 21905 11 061 | 10 844 82 6 168 2213 3955 5321 1961 3360
33 2503112729 | 12302 | 22268 11210 | 11 058 83 5776 2031 3745 4880 1809 3071
34 2529912963 | 12336 | 22410| 11365 | 11 045 84 5158 1789 3369 4 663 1674 2989
30-34 | 117 913 | 60 342 | 57 571 | 108 546 | 54 635 | 53911 ] 80-84 31257 | 11293 | 19964 26793 | 10017 | 16776
35 24922 112825| 12097 | 22143 |11098 | 11045 85 4773 1577 3196 4439 1580 2859
36 24697 112649 | 12048 | 22711 | 11469 | 11 242 86 4126 1357 2769 4325 1440 2885
37 24344112490 | 11854 | 22494 | 11590 | 10 904 87 3749 1203 2546 3797 1268 2529
38 2217811512 | 10666 | 23327 | 12018 | 11 309 88 3119 914 2205 3515 1194 2321
39 1981710362 | 9455| 25499 | 13 046 | 12 453 89 2580 701 1879 2785 886 1899
35-39 | 115958 | 59 838 | 56 120 | 116 174 | 59 221 | 56 953 | 85-89 18 347 5752 | 12595 18 861 6368 | 12493
40 18736 | 9654 | 9082 | 25650 | 13087 | 12563 | 90-94 4840 1234 3 606 7697 2328 5369
41 17906 | 9203 | 8703 | 25238 13012 | 12 226 | 95 a vice 969 208 761 1663 396 1267
42 16 795| 8614 | 8181 | 24825| 12860 | 11 965
43 16124 | 8225| 7899 | 24495| 12528 | 11 967
44 16319 | 8397 | 7922| 24185| 12428 | 11757 | Celkem |1 241 664 |602 987 | 638 677 | 1 308 632 | 638 009 | 670 623
40-44 | 85880 | 44093 | 41787 (124393 | 63915 | 60478 0-14 164659 | 84555 | 80104 | 206668 [106 021 |100 647
45 16126 8064 | 8062 | 21987 |11391|10596 ] 15-64 863 497 | 431798 | 431699 | 854 866 |429 681 | 425 185
46 17062 | 8657 | 8405| 19624 |10295| 9329 65avice| 213508 | 86 634|126 874 | 247 098|102 307 |144 791
47 17873| 9017| 8856 | 18655| 9537 | 9118
48 17242 | 8512| 8730| 17649| 9041 | 8608
49 15203 7622| 7581 | 16460 | 8381 8079 |Pramérny
45-49 | 83506 | 41872 | 41634 | 94375 | 48 645 | 45 730 | vék (roky) 41,9 40,2 43,4 41,9 40,5 43,3
~ ’
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Zeny a muzi v hl. m. Praze

Stéhovani obyvatelstva mezi kraji podle pohlavi v letech 2013-2018 (ro€ni priimér)

Kraj vystéhovani

PHA | ST¢ | JHE | PLk | kvk | ULk | LBK | HKK | PAK | vys | JHM | oLk | zLk | msk

Obyvatelstvo celkem

PHA x| 74401 1271 839 8421 1969 | 1002 1019 765 823 | 1491 803 7261 1638
STC| 14085 X 746 574 396 | 1554 852 765 597 522 550 392 308 796
JHE 935 | 728 x| 419 132| 287| 110 97| 106| 440| 247| 100 77| 200
PLK 665 671 426 X 701 442 101 88 76 73 136 72 42 164
:g KVK 319 233 90 409 X 361 62 47 32 32 72 37 27 77
3 ULK 1193 | 1380 210 254 407 X 740 171 149 106 197 112 62 233
@ LBK 644 734 103 74 67 827 X 463 110 81 116 67 35 128
;g HKK 573 642 80 69 60 210 489 X 827 115 163 133 52 180
= |Pak| 37| 472 89 53 57| 168| 102| 966 x| 2719| a26| 272 77| 188
< |vys 433 384 363 49 44 95 49 87 243 X 811 97 60 109
JHM|  s28| 354 270 121 o5 210| 128| 235| 473| 1016 x| 895| o984| 1059
OLK 256 188 66 43 36 112 63 112 258 102 650 X 599 | 1009
ZLK 221 141 49 37 29 76 41 49 67 67 787 602 X 612
MSK 407 282 96 77 56 191 70 112 122 96 489 819 477 X
Muzi
PHA x| 3533 600 392 400 933 471 477 366 379 726 379 330 765
STC 6 753 X 337 270 186 727 396 360 272 235 262 179 143 372
JHC 453 346 X 195 63 133 52 44 50 195 116 46 35 95
PLK 328 328 206 X 327 219 52 41 39 35 69 31 20 85
= KVK 154 110 42 191 X 175 36 22 16 15 36 18 15 38
\g ULK 594 654 104 124 190 X 342 74 70 53 98 54 33 116
@ LBK 311 355 51 36 32 391 X 214 51 35 57 31 16 57
ig HKK 279 304 39 30 26 102 216 X 377 51 78 61 25 82
‘© | PAK 191 225 43 24 28 77 49 446 X 123 196 121 38 90
x VYS 206 167 158 25 22 46 25 38 105 X 359 45 25 48
JHM 264 168 130 58 43 108 64 118 217 466 X 414 459 494
OLK 129 92 30 21 18 54 30 50 114 50 306 X 264 455
ZLK 108 70 23 19 14 38 20 24 33 32 377 274 X 270
MSK 198 137 48 40 30 92 35 57 63 47 232 376 220 X
Zeny
PHA x| 3907 671 447 443 | 1037 531 542 399 444 765 424 395 873
STC 7 332 X 409 305 210 827 456 405 325 287 288 213 165 425
JHC 481 382 X 224 68 154 58 53 56 245 131 54 43 106
PLK 337 343 220 X 375 223 50 48 37 38 67 41 22 79
= KVK 166 123 47 218 X 186 27 26 16 18 36 20 12 39
g ULK 599 726 107 130 218 X 398 97 79 53 99 58 29 117
:J@:g LBK 334 379 52 38 35 435 X 249 59 45 59 37 19 71
5% HKK 294 338 41 39 33 108 274 X 450 64 85 72 28 98
‘© | PAK 206 247 46 29 30 91 53 520 X 157 230 152 39 98
< VYS 227 217 204 25 22 49 24 49 138 X 452 52 35 62
JHM 264 186 141 63 52 102 64 118 256 550 X 480 526 565
OLK 127 96 36 22 18 58 33 63 144 52 343 X 335 554
ZLK 113 71 26 18 14 38 21 25 34 35 410 328 X 342
MSK 209 145 48 37 27 99 36 56 59 49 257 443 257 X
|
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